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Narodi nam se Kralj nebeski, 
od Marije, čiste Djevice!
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Iz sadržaja

Promišljanje
Bog postaje u Mariji 
čovjekom 
fra Tomislav Pervan
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Odjeci u svijetu 
Međugorje u 
potpunosti
i nepomućeno promiče 
nauk Katoličke Crkve
o. Maurice McMorow

Iskustvo
Budi volja tvoja kako na 
nebu tako i na zemlji
fra Petar Ljubičić

Draga djeco! 
Danas vam želim dati nadu i radost. Sve 
što je oko vas, dječice, vodi vas prema 
zemaljskim stvarima, a ja vas želim 
povesti prema milosnom vremenu 
kako biste kroz ovo vrijeme 
bili što bliže mome Sinu, da vas On 
može voditi prema svojoj ljubavi i 
vječnom životu za kojim žudi svako 
srce. Vi, dječice, molite i neka vam ovo 
vrijeme bude milosno za vašu dušu. 
Hvala vam što ste se odazvali momu 
pozivu.

25. studenog 2011.

Na naslovnici: Lorenzo Lotto - Isusovo rođenje

Franjevačka mariološka 
misao
U Gospinoj školi ljubavi
fra Slavko Barbarić

Vijesti
Više od pet tisuća vjernika 
na molitvi za mir u bečkoj 
katedrali

Razgovor sa župnikom
Ne smijemo proigrati
milost i darove Božje 
fra Petar Vlašić
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Poštovani čitatelji i promicatelji, 
dragi hodočasnici i prijatelji 
Međugorja!
Uvijek se u predbožićnom i božićnom vremenu 
susrećemo s najzanosnijim odlomcima iz 
Božje knjige, Biblije, s onim što je Bog učinio 
u stvaranju i spasavanju čovjeka. Tu se nazire 
dubinska protega našega života, i poziva nas da 
u svim padežima i licima sklanjamo i sprežemo 
Božja silna djela, da u svemu Boga tražimo 
i nalazimo, da otkrivamo Božje tragove u 
stvorenjima, poglavito pak u osobi Isusa Krista. 

Bog je kadar izraziti se u stvorenju, jer nebesa slavu Božju 
kazuju, naviješta svod nebeski djelo ruku njegovih, ali je u utje-
lovljenju svoga Sina u Isusu Kristu, u tjelesnom obličju onoga 
Djeteta iz Nazareta svakomu od nas ponudio povlašteno mje-
sto za istinski susret s Bogom. Našemu Bogu nije ništa strano – 
ni štala, ni jasle, ni uprljane pelene, a na kraju ni križ: sve njemu 
postaje mogućnost samoobjave. Od vremena utjelovljenja Isusa 
Krista Božja je objava povezana s tajnama Isusova života; Bog 
se poistovjetio s rječnikom njegova tijela i života, njegovih usta 
te jezika, i samo u Isusu Kristu Bog postaje razumljiv i shvatljiv. 
U Isusu se Bog do kraja izrazio. 

Vidjeli smo zvijezdu njegovu – došli smo mu se pokloniti... 
Tako glasi kratki tumač dolaska u Jeruzalem onih hodočasni-
ka s dalekoga Istoka. Pokloniti se! Pasti na koljena pred tim ču-
dom Neba i Zemlje. Slijedili su zvijezdu koja ih neprevarljivo 
vodi, koja daje naslutiti novi silan početak. Zvijezdu slijede, da-
nju i noću. Ovdje u Međugorju već se trideset punih ljeta po-
navlja taj isti refren: Vidjeli smo Gospodinovu zvijezdu, došli smo 
pokloniti se! Milijunske rijeke hodočasnika iz cijeloga svijeta sli-
jevaju se ovdje. Među nama se trajno obnavljaju i oživljuju tajne 
vjere, otajstva Isusova života. I trajni upitnik, koliko nas to za-
hvaća, pokreće, koliko smo iznutra prožeti tajnama Božjega do-
laska, jer je Marijin dolazak ovdje ravan trajnome Božiću. Jeru-
zalem sa svojim žiteljima ostaje po strani, nezainteresiran, dok 
se u blizini, u Betlehemu, događa neviđeno čudo, pravi svjet-
ski prevrat. 

Sa željom da svatko od nas padne na koljena pred 
Novorođenim i pokloni mu se, svim svojim prijatelji-
ma i čitateljima, promicateljima i hodočasnicima čestit 
Božić i blagoslovljeno, mirom bremenito, mlado ljeto - 
vaši iz Glasnika mira! 
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čovjekova tijela, bol, patnja, tjeskoba, ali su 
naši trajni, svakodnevni pratitelji. To je bo-
žanski klimaks: Kad se Bog želi priopćiti, u 
potpunosti, do kraja, onda on postaje tije-
lom. Tijelo nije nešto što se dodaje čovjeko-
vu duhu. Želi li se Bog priopćiti nečemu ili 
nekomu što nije božansko, onda se on spu-
šta, postaje čovjekom. 

I utjelovio se – i postao čovjekom. Trenu-
tak koji je promijenio tijek svijeta i povije-
sti, koji je podario svemiru i čovjekovu ži-
votu i određenju novi sadržaj. Trenutak koji 

dine činjenice trebaju svrstavanje i tumač, a 
to onda iziskuje stvarateljski um. Pojavnost 
vidimo, a bitno ostaje skriveno pogledu i 
ljudskim osjetilima. Tako i s Isusom. 

Tajna Isusove osobe ne započinje u Naza-
retu, Betlehemu ili pak za krštenja na Jorda-
nu ili za čudesa koja prate njegovu riječ i dje-
lovanje. Njegova Tajna započinje u vječnosti, 
koja se onda spušta u Marijino krilo, i ne po-
stoji primjereniji stav pred tom Tajnom od 
onoga: hic genuflectitur – ovdje se pokloni. Je-
dino je poklonstveni stav i nama primjeren 
pred Isusom, pred Marijinim likom, pred taj-
nom spasenja, otkupljenja, pred tajnom smr-
ti i uskrsnuća Gospodinova. Tu staje misao i 
predodžbena moć. Nama je na raspolaganju 
samo ljudsko umovanje i pojmovi, nudi nam 
se znak ili znamen, u prostoru i vremenu, dok 
je Tajna izvan prostora i vremena. Možemo 
samo tumačiti, opisivati, ali ne možemo pro-
drijeti u bit Tajne. 

Postao čovjekom – ima svoj ovozemalj-
ski vrhunac za Isusova suđenja, u Pilatovu 
dvoru, kad taj rimski namjesnik izvodi Isu-
sa pred razularenu svjetinu s riječima: Ecce 
Homo – Evo Čovjeka! Svi smo dužni dopisi-
vati u svojim životima knjigu Božjih otajsta-
va, koja su započela utjelovljenjem, na Bo-
žić, potom u Isusovu djelovanju, muci, smrti 
i proslavi. Na nama je ovih se dana zaputi-
ti Isusu i Mariji poput betlehemskih pastira 
ili onih mudraca s Istoka koji su došli poklo-
niti se Isusu. Marija nas poziva ne na bijeg u 
samoću, iz svijeta, nego na proživljavanje i 
nasljedovanje Isusova i njezina puta, od utje-
lovljenja do uskrsnuća. Moliti nam je kao što 
je Isus molio, povlačiti se u šutnju kao što je 
on bio u šutnji pred svojim Ocem. Slijedi-
ti Mariju na njezinu putu vjere. Živjeti kao 
što je Isus živio, biti aktivan nakon vremena 
molitve. Na nama je izgovoriti poput Marije 
svoje da Gospodinovoj volji, biti u Marijinoj 
i Isusovoj školi, biti do Isusovih nogu, dati se 
od njega poučiti, voditi, a potom naviještati 
i svjedočiti drugima vlastita iskustva. Isus je 
došao k nama da bi nam dao u ruke ključeve 
života i smrti, da bi nam pokazao put iz ži-
votnih bespuća. Pokušajmo to promišljati u 
ovome svetom vremenu. 

Marija nas poziva ne na 

bijeg u samoću, iz svijeta, 

nego na proživljavanje 

i nasljedovanje Isusova 

i njezina puta, od 

utjelovljenja do uskrsnuća. 

Izgovara riječ od čovjeka do čovjeka. Ri-
ječ je tijelom postala – što će reći: Bog 
se zatvorio, on se krije u našemu tijelu 
i našoj krvi. Nije došao u neki zamišlje-

ni, virtualni svijet, svijet mašte i snova, nego 
je došao ondje gdje se mi nalazimo i jesmo.

A gdje to čovjek jest? Kamo Isus dolazi? 
Gdje ćemo ga pronaći? U staji, na slami, u 
jaslama. Isus dolazi onima koji su gladni i 
žedni, uprljani i siromašni, posvuda gdje se 
s čovjekom postupa nečovječno. Dolazi gu-
bavcima i od kopnice (side) oboljelima, iz-
gubljenim sinovima i kćerima, dolazi k oni-
ma koji bivaju kao pravednici pribijeni na 
križ ili bacani u tamnice ovoga svijeta. U ta-
kav on svijet dolazi. Što god učiniste jedno-
mu od ovih najmanjih, meni učiniste, i obr-
nuto: Što god ne učiniste, ni meni niste učinili! 
Ne želi on odozgor, s nebesa ravnati ovim pla-
netom, našim ljudskim sudbinama, kao Bog 
nedodirljivi i nevidljivi, nego upravo u Isusu 
postaje bratom svakomu od nas. Tu presta-
ju sva umovanja, tu zamuknu ljudske riječi. 
Pred tim vrijedi samo jedno pravilo: Dođite, 
poklonimo se. Upravo kao oni zvjezdoznan-
ci s Istoka koji su došli u Jeruzalem u potra-
zi za novorođenim židovskim Kraljem, da mu 
se poklone. 

Kršćanske su zemlje u srednjem vijeku 
slavile početak građanske godine na Blago-
vijest, 25. ožujka, na svetkovinu Gospodnje-
ga utjelovljenja. Tako je bilo u Njemačkoj do 
13. stoljeća, u Škotskoj do 1600., u Engle-
skoj do 1752. “Utjelovio se po Duhu Sveto-
me. Rođen od Djevice Marije i postao čo-

Bog je radi nas ljudi i radi našega spasenja sišao 

s nebesa i postao čovjekom. U strahoti umiranja, 

neizbježivosti smrti i neumitnosti skoroga kraja poruka 

je svakomu od nas: Život je lijep, ima smisla, Bog je tu u 

Isusu Kristu, među nama, nudi nam nadu i spas onkraj 

patnje i groba. Došao je podariti nam nadu.

Bog postaje u Mariji čovjekom 
Ne ‘voli’ Bog množinu, obilje riječi. On je savršena jednostavnost. U svetoj Misi govorimo prije 
pričesti: Reci samo jednu riječ i ozdravit će duša moja. Pa i kad Bog stvara, izgovara samo 
jednu riječ: Neka bude! – riječ je učinkovita, zbiva, događa se. Izgovara riječ koja stvara sve, 
koja udahnjuje mrtvomu život. Izgovara jednu riječ: Isus – a ime znači Bog spasava. I spasenje 
se ozbiljuje, u svijetu, svemiru, na pojedincu. Ne izgovara Bog riječi mimo naših glava, umnih 
sposobnosti, nego na našoj, ljudskoj, ljudskomu umu shvatljivoj razini. 

fra Tomislav Pervan

vjekom”. Hic genuflectitur – Ovdje se pokloni, 
stajalo je, otisnuto crvenim slovima, u staro-
me Rimskom misalu, na odnosnome mjestu 
misnoga Vjerovanja. Onodobno se čitao re-
dovito i Proslov Ivanova Evanđelja na kraju 
svete Mise, a na riječi I Riječ je tijelom posta-
la, stajalo je također crveno otisnuto hic ge-
nuflectitur – ovdje se pokloni. Ovdje se pri-
gne desno koljeno do zemlje. U današnjem 
bogoslužju to je propisano još samo za svet-
kovine Božića i Blagovijesti.

Bog u tijelu postaje čovjekom
Na početku svega našega vjerničkoga pro-
mišljanja ne nalazi se neka duboka ili viso-
ka filozofija, umovanje, nego jednostavna, 
ali sadržajem nabijena istina, naime, Bog je 
stvorio čovjeka na svoju sliku i priliku. U ti-
jelo udahnuo besmrtni duh. Time kršćan-
ska vjera odbacuje sve teorije i umovanja 
koja smatraju ljudsko tijelo otpadom, zlom. 
To je usmjereno protiv mišljenja koja tvrde 
kako je čovjekovo tijelo zatvor za dušu, da 
se duša i duh moraju osloboditi, lišiti tijela. 
Istina koju slavimo na Božić do krajnosti na-
glašava upravo tu protegu naše vjere: Sami 
je Bog postao tijelom, uzeo naše ljudsko ti-
jelo. Bog izlazi, čini iskorak iz svoje trojstve-
ne šutnje i života da bi se izrazio i očitovao 
u tijelu, u nečemu što ni po čemu nema bo-
žanska svojstva. Bog u tijelu postaje čovje-
kom, njegovo zemaljsko tijelo u Isusu Kristu 
– upravo kao i tijelo svakoga od nas – uklju-
čuje u sebi također patnju i tjeskobu, umira-
nje i smrt. Ne tvrdimo da su to bitna svojstva 

je odredio sudbinu čovječanstva, koji se uti-
snuo duboko u svijest čovječanstva, te nema 
umjetnika koji se nije okušao dočarati tajnu 
Božjega utjelovljenja i rođenja. Svi su veliki 
umjetnici ostavljali iza sebe duboki trag i po-
ruku upravo u pokušaju dočaravanja te tajne 
što se dogodila među nama, a glasi: Čovjek 
nije više izgubljen, čovječanstvo ima svoju 
nadu u Isusu Kristu. Bog je radi nas ljudi i 
radi našega spasenja sišao s nebesa i postao 
čovjekom. U strahoti umiranja, neizbježivo-
sti smrti i neumitnosti skoroga kraja poruka 
je svakomu od nas: Život je lijep, ima smisla, 
Bog je tu u Isusu Kristu, među nama, nudi 
nam nadu i spas onkraj patnje i groba. Do-
šao je podariti nam nadu.

Božić je i Isusov i Marijin blagdan
Hic genuflectitur – Ovdje se pokloni! Pred 
Tajnom preostaje danas i nama samo jed-
no, pokloniti se. Upravo kao što veli i himan 
iz Poslanice Filipljanima, da se na ime Isu-
sovo prigne svako koljeno - na nebu, na ze-
mlji i pod zemljom te da svaki jezik prizna: 
Isus Krist je Gospodin. Marija je izrekla an-
đelu i Bogu svoj ‘da’, svoj fiat – neka bude. Taj 
Marijin fiat nešto je poput novoga stvaranja. 
Na početku svijeta izgovara Bog svoju riječ 
‘neka bude’ i sve postaje, biva na Božju riječ 
snagom Duha Životvorca. I Marija izgovara 
tu stvarateljsku riječ, svoj životni ‘da’, ‘neka 
mi bude’, svoj ‘amen’. Na Marijin amen Riječ, 
Sin Božji, postaje snagom Duha Svetoga čo-
vjekom i na Božić dolazi na ovaj svijet. 

Mariji nije bilo jasno, ali je povjerovala An-
đelu i dala svoj pristanak Bogu. Cijeli je život 
živjela s Tajnom, napajala se na Tajni, poda-
rila dio same sebe, svoga bića i srca, Tajni – 
Isusu, upravo kao što svaka majka daruje sebe 
svomu djetetu. Budući da Isus nije imao ljud-
skoga oca, vjerujemo da je bio daleko više na-
lik svojoj Majci nego su to druga djeca. To je 
zacijelo i razlog zašto Mariju toliko ljubimo, 
toliko je zazivamo, njoj se utječemo. Drama 
našega spasenja i naše vjere nije u tome da bi 
Marija odigrala samo neku epizodnu ulogu i 
onda odstupila s pozornice. Isusovo utjelov-
ljenje u Mariji nosi sa sobom trajnu poveza-
nost sa zemljom, s nama ljudima, koji smo od 
zemlje. Božić je i Isusov i Marijin blagdan. 

Na nama je zaputiti se Isusu i Mariji
Tajna Utjelovljenja prisutna je u Isusovim 
riječima i djelima upravo kao što je i svaka 
osoba, svatko od nas u biti jedna velika tajna. 
Nitko se od nas ne može do te mjere uživje-
ti u drugu osobu da bi mogao ili znao opisa-
ti nečiju tugu ili radost, sreću ili žalost. Zna-
nost je kadra jedino ustanoviti pravilnost u 
postupcima i procesima, ali ne može dovi-
djeti smisao, svrhu, kreativnost. Puke poje-
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Opet vrlo poučna Gospina poruka: 
zove nas na nadu i radost, upozo-
rava nas na opasnost od pretjera-
ne težnje za zemaljskim stvarima. 

Gospa nas upozorava da je za nas iznad svega 
važan vječni život, za koji se moramo brinuti i 
za kojim trebamo težiti upravo sada, u vrijeme 
došašća. Vrijeme došašća – prepuno reklama, 
ponuda, igara – sa sobom nosi i opasnost da se 
u svemu tome izgubimo. U toj vrevi svjetskog 
adventskog događanja treba se znati povući u 
sebe, biti u tišini sam sa sobom: duši treba dati 
oduška; ona treba odahnuti, da, u-dahnuti i iz-
dahnuti. Udišući i izdišući zrak čovjek osjeća 
da živi, nalazi svoj mir, budnost, pozornost. U 
izdisaju se oslobađa nečistog zraka, svega ne-
čistog u sebi, a u udisaju u sebe uvlači dah ži-
vota, Boga. Bog ispunja moju nutrinu. Bog je 
dah života. On oplemenjuje naš životni dah. 
Tako Bog može doći u moj život, u moju nu-
trinu i tu se nastaniti, postati moje došašće. Za-
jedno sa sv. Augustinom kličemo: „Nemirno je 
srce naše, dok se ne smiri u tebi, Gospodine, 
Bože naš!“ A kad se to dogodi, onda je to naj-
veći Božji dar u ovom vremenu došašća i Bo-
žića; to je milost Božja koja oslobađa i stvara 
„mir na zemlji“, iznad svega mir u mojoj duši. 

Nada i radost
Što je nada? Prema psiholozima nada je ono 
držanje kojim čovjek nešto očekuje ili želi 
od svoje budućnosti. Međutim, pritom nije 
siguran u ispunjenje svojih očekivanja jer 
u svojoj ruci nema sredstava za to. Prema 
Svetom pismu nada je nužno povezana s 
vjerom. Sveto je pismo puno očekivanja i 
nadanja. Mnogo više govori o obećanjima 
nego o ispunjenjima, više o onome što dolazi 
nego o onome što se ostvarilo. Kršćanska vje-
ra nosi značajke ove napetosti između već-sa-
da i još-ne i time dobiva element nade. Nada 
je nutarnje načelo vjere. Biblijskom shvaća-
nju nade stoga više odgovara spajanje tih dva-
ju pojmova nade i vjere – „nada vjere“, nego 
stavljanje vjere i nade jedne uz drugu. Nada je 

Radost i nada 
kršćanina danas 
Marija nas kroz došašće želi povesti k Božiću, k Malenome 
Bogu. Vrijeme došašća nije vrijeme uspavljivanja, nego 
vrijeme budnog iščekivanja, stvaranje odluke za Isusa u 
kojem i preko kojega Bog spasonosno djeluje u ovom 
svijetu. 

 vlč. Adalbert Rebić

sigurna kao što je sigurna i sama vjera. Vjera 
je sigurna da je Bog istinoljubiv, a nada oče-
kuje da Bog u svoje vrijeme djeluje prema 
svojoj istini. Vjera je temelj na kojem nada 
počiva. Nada hrani i podupire vjeru. Nada je 
nešto jako. Nada već sagledava stvarnost i po-
kušava ovu stvarnost na zemlji učiniti očitom. 
Nada sadrži neku skrivenu snagu jer se sadaš-
nja nada konačno jednom pretvara u buduću 
stvarnost. Ako nada nije više nego puka želja, 
onda naša svijest ne će na to reagirati. Ali ako 
je ona nešto značajno, kao neko viđenje koje u 
našem srcu pokušava procvjetati, onda će ona 
našu svijest uistinu uzdići, uskrsnuti. Ako je 
riječ o istinskoj nadi a ne samo o pukoj mašti, 
onda će cvijet naše svijesti procvjetati to prije 
što više hranimo svoju nadu.

Svaki nam dan mora biti kao nova nada, 
kao novo obećanje, nova čežnja. Ako misli-
mo da će sutra biti dan kao svaki drugi, ni-
kako ne ćemo napredovati. Od dana do dana 
moramo se sveđ iznova truditi. Samo s osje-
ćajem da je sve sveđ novo, možemo postizati 
uspjehe i nadrastati same sebe. 

bali bismo znati da je „svako tijelo kao trava, 
sva mu slava kao cvijet poljski: sahne trava, 
vene cvijet, ali Riječ Gospodnja ostaje dovi-
jeka. Ta pak riječ jest evanđelje koje vam je 
naviješteno“ (1 Pt 1, 24-25). 

Izgleda da većina ljudi danas nije svjesna 
kako je kratak naš život, kako je kratko naše 
putovanje ovom suznom zemaljskom doli-
nom. Svi smo mi prolazni, smrtni, i svima je 
nama stati pred sudište Božje pred kojim tre-
ba odgovarati za svaki izgubljeni trenutak ži-
vota, za svako počinjeno zlo, za svaki grijeh, i 
gdje ćemo za svako dobro djelo dobiti neuve-
li vijenac slave (usp. 2 Tim 4,8). Slava je svjet-
ska kratkotrajna i brzo je se zaboravlja: „Svijet 
prolazi i požuda njegova, a tko čini volju Bož-
ju, ostaje dovijeka“ (1 Iv 2,17). Zato nam apo-
stol Pavao savjetuje: „Braćo, vrijeme je kratko. 
Odsele i koji imaju žene, neka budu kao da ih 
nemaju; i koji plaču, kao da ne plaču; i koji se 
vesele, kao da se ne vesele; i koji kupuju, kao 
da ne posjeduju; i koji uživaju ovaj svijet, kao 
da ga ne uživaju, jer – prolazi obličje ovoga 
svijeta“ (1 Kor 7,31).

Znam kako je teško ići tijesnim putem i 
ulaziti kroz uska vrata u vječni život, a kako 
je jednostavno i lako ići širokim stazama i 
ulaziti s mnoštvom kroz široka vrata na po-
prišta svjetskih radosti i izgubiti svoj život 
(usp. Mt 7,13-14). Čak je i onima koji su 
doživjeli obraćenje teško ostati na pravom 
putu. Zato trebamo biti budni i s pomo-
ću Božjom umaći svim opasnostima svijeta 
(usp. Lk 21,36). Naš Otkupitelj živi i uvijek 
je spreman pomoći nam, uzeti nas za ruku 
i voditi opasnim stazama života. Ta on je re-
kao: „Ne, ne ću te zapustiti i ne ću te ostavi-
ti. Zato možemo pouzdano reći: ‹Gospodin 
mi je pomoćnik, ja ne strahujem: što mi tko 
može?›“ (Hebr 13,5). Znajmo da nema na-
domjestaka za radost koju nam Bog daje. 

„... a ja vas želim povesti prema milo-
snom vremenu“
Marija nas kroz došašće želi povesti k Boži-
ću, k Malenome Bogu. Vrijeme došašća mi-
losno je vrijeme, vrijeme u kojem se inten-
zivnije bavimo Bogom, Isusom, Crkvom. 
Vrijeme došašća nije vrijeme uspavljivanja, 
nego vrijeme budnog iščekivanja, stvaranje 
odluke za Isusa u kojem i preko kojega Bog 
spasonosno djeluje u ovom svijetu. Isus nas 
poziva da u svome životu budemo budni, dje-

lotvorni, učinkoviti, i da se nipošto ne prepu-
stimo sanjarenju i gubljenju milosnog vreme-
na. Nipošto ne smijemo svoj život prospavati! 
Biti kršćaninom znači biti budan. Isus nas po-
ziva da vjerno obavljamo svoje zadatke, vjer-
ni poslanju što nam ga je Bog dao. Sa svo-
jim Stvoriteljem trebamo surađivati koristeći 
sve njegove darove da bismo sebi i svima oko 
nas stvorili ugodno boravište ovdje, na zem-
lji. Poziva nas da budemo sabrani, pozorni za 
nadnaravne vrijednosti, za ljubav prema bli-
žnjemu, prema obitelji, prema okolišu, prema 
poduzeću u kojem radimo, otvoreni prema 
svemu što nam omogućuje bolji odnos prema 
svijetu, prema bližnjemu i prema Bogu. Pozi-
va nas da budemo budni vratari na vratima 
budućnosti, uvijek spremni na akciju, budni u 
noći svijeta u kojem vladaju mutni poslovi, u 
kojem nas tati obilaze poput ričućeg lava tra-
žeći koga da proždru.

U ovom milosnom vremenu došašća i Bo-
žića trebamo biti nalik na pastire, koji su ču-
vajući stada na betlehemskim poljanama do-
živjeli objavu Božju, čuli poziv da dođu k 
djetetu Isusu i da mu se poklone. Spremno su 
se odazvali. Rekoše jedni drugima: „Hajdemo 
do Betlehema. Pogledajmo što se to dogodilo, 
događaj koji nam obznani Gospodin! I pohite 
te pronađu Mariju, Josipa i novorođenče gdje 
leži u jaslama“ (Lk 2,15). Žure se da ne pro-
puste milosni trenutak, kairos. Oni spremno 
i brzo odgovaraju Božjem pozivu.

Pastiri su primjer otvorene duše koja pri-
ma Boga kao što siromah prima krišku kruha. 
Oni su stvarno siromašni, ali međusobno vrlo 
solidarni. Imaju, dakle, sve ono što je predu-
vjet istinske kršćanske vjere. A kršćanska vje-
ra znači život čovjeka koji hodi s Bogom, koji 
je potpuno otvoren Bogu, svjestan da je pot-
puno ovisan o Bogu, usidren u Bogu... Vje-
ra ne susreće Boga kao „prvo počelo“, „prvi 
uzrok“, „bitak naprosto“, nego kao Boga živo-
ga, milosrdnoga, Boga koji ljubi čovjeka, koji 
se želi s čovjekom združiti. Takva vjera čini 
svaku stvar svetom, preobražava ljude, poziva 
ljude da s Bogom surađuju, da među ljudima 
stvaraju zajedništvo u bogatstvu i siromaštvu, 
da promičemo pravdu, da pomažemo bližnji-
ma. To nas uče betlehemski pastiri, to nas uči 
betlehemsko dijete, to nas uči i Blažena Dje-
vica Marija. Zato nas ona poziva da ozbiljno 
shvatimo ovo milosno vrijeme koje nam Bog 
nudi za spasenje.

Što je to božanska nada? Ako imamo 
samo ljudsku nadu, to u što se nadamo može 
i ne postati stvarnost. No u božanskoj nadi 
postoji unutarnja sigurnost da će naša nada 
donijeti plodove. Božanska je nada poput 
sna koji se pojavljuje prema kraju noći i obe-
ćava nam da će uskoro nadoći dan.

Kršćanska nada budno čeka „budućnost 
onoga koji je došao“ (Tit 2,13s). Kao što se 
vjera odnosi na osobu Isusa Krista, i nada se 
odnosi osobno na nj. Samo od njega kršćan-
ska nada očekuje obnovu života i obnovu sve-
ga stvorenja. Zato kršćanin treba svoju nadu, 
koju u sebi nosi, odgovorno zastupati i pred 
svojom okolinom (usp.1 Pt 3,15). Dokument 
Drugoga vatikanskog sabora, koji nosi naslov 
Radost i nada (lat. Gaudium et spes), veli: „Ra-
dost i nada, žalost i tjeskoba ljudi našeg vre-
mena, osobito siromašnih i svih koji trpe jesu 
radost i nada, žalost i tjeskoba također Kri-
stovih učenika, te nema ničega uistinu ljud-
skoga a da ne bi našlo odjeka u njihovu srcu. 
Kršćansku zajednicu naime sačinjavaju ljudi, 
koje u Kristu sjedinjene vodi Duh Sveti na nji-
hovu hodu prema Očevu kraljevstvu. Oni su 
primili poruku spasenja da je iznesu pred sva-
koga. Zato zajednica kršćana doživljava sebe 
odista usko povezanom s ljudskim rodom i s 
njegovom poviješću“ (GS, 1). 

Gospa je živjela u nadi vjere. Ona se čvr-
sto nadala jer je vjerovala da će njezin Sin 
ostvariti ono što je njoj Bog preko anđela 
objavio, naime, da će njezin Sin „biti velik i 
zvat će se Sin Svevišnjega. Njemu će Gospo-
din Bog dati prijestolje Davida, oca njegova, 
i kraljevat će nad domom Jakovljevim uvije-
ke i njegovu kraljevstvu ne će biti kraja“ (Lk 
1,31-33). Tom čvrstom nadom ispunjena išla 
je pohoditi svoju rođakinju Elizabetu i po-
moći joj pri porođaju njezina djeteta. Ona 

danas nama daje svoju čvrstu nadu kakvu je 
ona posjedovala.

Odnos prema zemaljskim stvarima
Mi živimo u ovom svijetu okruženi mnogim 
čudesnim stvarima koje nas privlače jer su lije-
pe, zamamne i zavodljive. Neke od tih stvari su 
korisne za naš život, neke su pak za nas opasne 
i zavodljive. Valja znati birati i razumno se od-
lučivati za stvari koje su nam korisne za dušu i 
tijelo. Mi smo ljudi remek-djelo Božje, stvore-
ni na sliku i priliku Božju. Zato smo pozvani ži-
vjeti život po volji Božjoj, u skladu s njegovim 
zapovijedima. I dok nas „privlače mnoge stva-
ri neprestano smo prisiljeni među njima bira-
ti i nekih se odricati. Štoviše, kako smo slabi i 
grješni, nerijetko činimo ono što ne ćemo, a što 
bismo htjeli, ne činimo (usp. Rim 7,15s)“ (GS 
10). Prema tome u sebi smo podijeljeni. Muči 
nas ta unutarnja rascjepkanost. U sebi osjeća-
mo da smo skloniji činiti zlo nego dobro. Oda-
tle toliki i tako brojni razdori u nama samima 
i u društvu. 

Život u praktičnom materijalizmu odvraća 
nas da jasno ne vidimo dramatičnost tog 
stanja. Mnogi o tom stanju uopće i ne razmi-
šljaju, mnogi prihvaćaju neka od raznolikih 
tumačenja svijeta koja se danas na različite 
načine iznose i nude, najčešće u javnim sred-
stvima priopćavanja (novine, internet, film). 
Najčešće tomu nasjedaju mladi koji, naža-
lost, još nemaju dovoljno intelektualne sna-
ge i spremnosti da između tolikih raznolikih 
stvarnosti biraju one koje su korisne, potreb-
ne i moralno barem indiferentne. 

Pred suvremenim razvojem svijeta dano-
mice su sve brojniji oni koji s novom oštri-
nom osjećaju pitanje: Što je čovjek? Koji je 
smisao patnje, zla, smrti? Što će biti poslije 
ovoga zemaljskoga života? (usp. GS 10). Tre-
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Isus nas poziva da u svome životu budemo budni, 

djelotvorni, učinkoviti, i da se nipošto ne prepustimo 

sanjarenju i gubljenju milosnog vremena. Nipošto ne 

smijemo svoj život prospavati!
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Razgovor sa župnikom fra Petrom VlašićemRazgovor sa župnikom fra Petrom Vlašićem

Oče župniče, primičemo se svršet-
ku godine u kojoj smo obilježili tride-
setu obljetnicu ukazanja Kraljice Mira. 
Razlikuje li se ova, jubilejska, od pret-
hodnih godina po broju hodočasnika, 
podijeljenih svetih pričesti, svećenika 
– slavljenika...?
Htio bih samo malo ispraviti. U Crkvi slavi-
mo jubileje o 25., 50. i 100. obljetnici. Srebr-
no, zlatno i jubilejsko, stoljetno slavlje. Ova 
godina jest jedna okrugla godina, 30 godina 
od međugorskih početaka, od početka jedne 
velike hodočasničke rijeke koja je ove godi-
ne premašila sve dosadašnje godine i brojem 
hodočasnika, i podijeljenih pričesti, i sve-
ćenika koji su bili ovdje, slavili svete sakra-
mente, napose euharistiju ili su bili u službi 
sakramenta pomirenja i pokore. Do kraja li-
stopada podijeljeno je oko milijun i devetsto 
tisuća pričesti, što je već rekordna brojka, jer 
se dosadašnjih godina za cijelu godinu broj-
ka kretala oko milijun i pol pričesti. 

Vjernici su u danima obljetnice, ali i za 
Festival mladih te za Uzvišenje sveto-
ga Križa ispunjali cijelu župu. Je li velik 
broj hodočasnika bio znakovit samo 
za blagdane ili su u velikom broju do-
lazili i tijekom cijele godine?
Zanimljivost. Ove godine svetkovina Uskr-
sa bila je dosta kasno u travnju. Mi smo za-
počeli s misnim slavljima na vanjskom ol-
taru već na Cvjetnicu i nismo prestajali 
sve dok nije zahladnjelo, negdje do dese-
toga studenog. Već je to znak da je crkva 
umnogome pretijesna da primi sve hodo-
časnike. Poglavito su pak talijanski hodo-
časnici imali i radnim danom euharistijska 
slavlja na vanjskom oltaru gdje je znalo biti 
do desetak tisuća hodočasnika, ponekad i 
preko stotinu talijanskih svećenika-konce-
lebranata. Već to govori da se hodočasni-

Ne smijemo proigrati milost i 
darove Božje
Razgovarao Krešo Šego

ci ne okupljaju samo za većih svetkovina ili 
obljetnica, nego da je njihov dolazak ovdje 
kontinuiran. 

Međugorje, kao ni prijašnjih godina, 
ni ove godine nije imalo neku medij-
sku promidžbu, a hodočasnici dola-
ze u sve većem broju. Koja je to sna-
ga što ih pokreće i dovodi, ne samo iz 
susjednih zemalja, nego i – primjerice 
– iz Brazila, Meksika, SAD-a, Australi-
je, Novoga Zelanda, Hong Konga, Ko-
reje – navodim samo najudaljenije ze-
mlje? Pogotovo što živimo u vremenu 
gospodarske krize, kad nije jednostav-
no odvojiti novac za putovanje?
Kad vidim koliko novaca troše pojedina sve-
tišta u svijetu na promidžbu, kad se pogle-
da što je sve u njihovim ponudama da pri-
vuku što veći broj posjetitelja i hodočasnika, 
onda mislim da smo tu u velikoj prednosti. 
Međugorje nema svoje organizirane pro-
midžbe. Trebamo imati na umu da je Me-
đugorje i zemljopisni pojam, ali da je Među-
gorje isto tako i pojam za Crkvu u gibanju, 
pokretu, pokret u Crkvi koji se proširio ci-
jelim svijetom, pogotovo u današnjem svije-
tu interneta i masovnih komunikacija. Ono 
se oslanja na osobna svjedočanstva, od oso-
be k osobi. Ljudi svjedoče, drugima govore, 
i onda se odlučuju na putovanje. Neki go-
dinama štede da bi došli u Međugorje. Po-
glavito pak iz istočnih zemalja bivšega ko-
munističkog bloka koji i danas žive na rubu 
siromaštva. Ali čovjek za svoju dušu otkida 
od zalogaja i štedi da bi se zaputio na jedno 
hodočašće u Međugorje. Koja je to snaga? Pa 
čovjek je na ovome svijetu putnik i upravo 
hodočašćenjem on očituje da mu ovdje nije 
trajno boravište, da on samo hodi i prolazi 
ovom zemljom. Nešto je u njemu što ga tjera 
na hodočašćenje... 

Što nam govori to hodočasničko giba-
nje o značenju naše župe u današnjem 
svijetu? 
Mislim da je i samo Nebo u svome planu 
izabralo ovo mjesto – negdje na razdjelni-
ci europskoga Istoka i Zapada, mjesto s pre-
divnom klimom i podnebljem, gdje goto-
vo nikada nema magle koja primjerice ovih 
dana prekriva pola europskoga kontinenta. 
A magla sa sobom donosi sumornost, depre-
siju. Ovdje vedro nebo, nad nama razgalje-
no, pa i jesensko i zimsko sunce ubija onu 
hladnoću koja se oko nas spušta. I mi mo-
žemo biti samo zahvalni što je Nebo izabra-
lo naš narod, ovaj kraj – mučenički i svjedo-

čki – da pokaže svijetu da se isplati za Boga 
živjeti i umirati, kako su to naši predci činili. 

U svakidašnjem ste susretu i kontaktu s 
hodočasnicima i imate priliku čuti nji-
hova očekivanja glede župljana među-
gorske župe. Što oni ponajčešće ističu, 
s jedne strane pohvalu, a s druge stra-
ne primjedbe?
Teško je ukratko se izraziti o hodočasnič-
kim očekivanjima i razočaranjima. Svat-
ko od njih ima svoju biografiju, svatko ima 
svoje želje, potrebe, nakane, nevolje, bolesti. 
Kao što su se oko Isusa okupljali ljudi s ko-
jekakvim bolestima, od padavičara, mjese-
čara, opsjednutih, psihički i fizički nagriže-
nih i oboljelih da se izliječe od svojih bolesti, 
jednako se dade primijeniti i na Međugor-
je. Mnogima je ovo mjesto zadnja slamka 
spasa i zato su očekivanja nerijetko preveli-
ka. Toga bi trebali biti svjesni svi oni koji pri-
maju hodočasnike. Hodočasnicima nije po-
najprije do jela i pila, nego do snažne vjere 
kod mještana i župljana. I nikada ne smije-

mo zaboraviti da je onaj novčić koji oni osta-
ve ovdje u Međugorju sirotinjski novčić, ot-
kinut nerijetko od vlastitih usta, i zato se 
moramo odgovorno odnositi prema tome, a 
ne se ponašati bahato, vozikati se i šepiriti u 
preskupim vozilima, na snažnim motocikli-
ma, kakvih nema gotovo nigdje na Zapadu 
u tolikom broju kao upravo u ovoj župi. To 
bi nam se lako moglo osvetiti. Stoga se tre-
ba uvijek vraćati na početke, skromne i si-
romašne u materijalnom smislu, ali bogate u 
ljubavi i vjeri te prihvatu hodočasnika. 

Župno osoblje, kojemu ste na čelu, 
skrbi o cijeloj rijeci hodočasnika, ali i o 
župljanima. Riječ je o različitim potre-
bama. Kako spajate te dvije skrbi koje 
su, svaka na svoj način, posebne? 

Dugo sam bio župnikom u Hercegovini, 
u većim samostanskim, ali i manjim seoskim 
župama. Župnikovanje i rad na tim mjesti-
ma ne dade se usporediti s djelovanjem u 
ovoj župi. Pa i u ono vrijeme kad ne bijaše 
vjeronauka u školama, što je danas za mno-
ge župnike veliko rasterećenje (drugo je pita-
nje, je li to dobro). Ovdje jednostavno nema 
prekida ni odmora, od rane zore, do kasne 
večeri. Pa i kad nema velikog broja hodoča-
snika, uvijek ima onih kojima pomoć treba – 
duhovna i materijalna. Župljani nisu ni u ko-
jem pogledu zakinuti u svojim potrebama, 
ništa manje o njima ne skrbimo nego i drugi 
župnici u ostalim župama. A duhovna je po-
nuda ovdje svakodnevno velika, treba samo 
doći i napajati se na izvorima milosti i spa-
senja, što hodočasnici obilato koriste. Nekoć 
su župljani bili poticaj hodočasnicima, a da-
nas bi hodočasnici svojom revnošću mogli 
biti primjer i poticaj župljanima da ponov-
no krenu svakodnevno na duhovnu okrjepu 
i obnovu – i jutarnju svetu Misu i večernji 
program koji je obilat. 

Premda je naša župa na svoj način tra-
dicionalna župa, ona je u mnogoče-
mu posebna. Procjenjujući po uobi-
čajenim kriterijima života jedne župe, 
može li se reći da raste, da se pomla-
đuje, da ‘drži korak’ s događajima, od-
nosno da odgovara na tolike zahtjeve?
Župa je zbog velikoga broja hodočasnika po-
stala mamcem za poslovne ljude koji žele ra-
diti i zaraditi, graditi hotele, motele i proširiti 
smještajne kapacitete. Stoga se broj župljana 
od vremena prvih ukazanja do danas udvo-
stručio. Župa se, međutim, ne pomlađuje. U 
trenutku dok ovo izgovaram, prema statisti-
kama u ovoj godini broj preminulih umno-
gome premašuje broj novorođenih i kršte-
nih. Ne znamo tko je tu zakazao. Čemu kuće, 
hoteli i moteli, ako nema potomstva? Čemu 

strah od života i djece? Čemu sve bogatstvo 
ako nema djece? Čini se da u padu natalite-
ta župa ‘drži korak’ s općenitim trendom u 
Hrvatskoj i na Zapadu. To će nam se na dugi 
rok silno osvetiti. 

Ovo je vrijeme kad je hodočasnika vrlo 
malo. Što to razdoblje od nekoliko mje-
seci treba značiti u životu župljana?
Hodočasnika je relativno manje nego inače, 
ali uvijek ima onih koji dolaze i kojima tre-
ba usluga. Već sam donekle odgovorio što bi 
trebala činiti župa i župljani. Vratiti se izvo-
rima, a ne samo gledati kako nam Međugor-
jem kruže betonske miješalice koje istresaju 
beton za izgradnju novih stambenih i smje-
štajnih prostora. Čemu sve zgrade i novo-
gradnje ako se u njih ne ugradi blagoslov 
Božji? Namjeravamo krajem siječnja organi-
zirati za cijelu župu veliku duhovnu obnovu, 
vratiti se izvoru i korijenima. 

I na kraju, Vaša preporuka čitateljima 
Glasnika mira, a to će reći, hodočasni-
cima i župljanima, za iduću, 2012. go-
dinu? 
Najbolji i najprimjereniji odgovor i preporu-
ku dao je nenadmašivi božanski Učitelj, Bož-
ja Mudrost u osobi Isusa Krista, kad nam je 
donio onu sliku bogatoga seljaka komu su 
rodila polja i njive, te je nakanio proširiti svo-
je žitnice i silose, kako bi imao za duge go-
dine dovoljno za život, te da može reći svo-
joj duši: Dušo moja, odmaraj, počivaj, jedi, 
pij i uživaj, jer imaš dobara za ljeta mnoga. 
“Luđače, – reče mu Bog – iste te noći tražit 
će se od tebe natrag život tvoj. Komu će pri-
pasti što si spremio?” Tako biva s onim koji 
sebi zgrće blago, a pred Bogom nije bogat 
(usp. Lk 12,20). Dade se to primijeniti i na 
one koji na ovim prostorima proširuju svo-
je kapacitete, pa žele smjestiti jedan, dva, tri 
ili čak četiri autobusa hodočasnika. Živi se 
stresno, smrt kosi mlade ljude, novac rasta-
če obitelji, zavađa i najbliže. Treba se okrenu-
ti Bitnome – Bogu, Isusu. Marija je došla da 
nas povede, da nas uključi u svoju školu. Isus 
je sam rekao da će mnogi doći s istoka i za-
pada, sjevera i juga, i sjesti za stol Božji, dok 
će prvoizabranici i prvi pozvani biti odbače-
ni. Milost se može i proigrati. Velika milost 
uključuje i veliku odgovornost. ‘Ne zabora-
viti prvu ljubav’ – poručuje i Knjiga Otkrive-
nja. To je moja želja i poruka svima. Ne smi-
jemo proigrati milost i darove Božje koji su 
neopozivi, kako veli sveti Pavao. Vrijedi to i 
za nas svećenike, za sve župljane, za sve koji 
su Kristovi ili njegovi žele biti. 

S tim mislima, svima sretan Božić i blago-
slovljenu Novu godinu želim u svoje ime i u 
ime svega župnog osoblja. 

Nekoć su župljani bili poticaj hodočasnicima, a danas 
bi hodočasnici svojom revnošću mogli biti primjer i 
poticaj župljanima da ponovno krenu svakodnevno 
na duhovnu okrjepu i obnovu – i jutarnju svetu Misu i 
večernji program koji je obilat. 
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IskustvoIskustvo

„Budi volja tvoja kako na nebu 
tako i na zemlji“ vrlo je važna 
molba. Znati što je volja Bož-
ja i svakog je trenutka u živo-

tu vršiti ne znači ništa drugo doli biti siguran 
da se nalaziš na putu svetosti, do konačnog 
postizanja vječne sreće u raju. 

Naša svakidašnja molitva trebala bi biti: 
„Evo dolazim izvršiti volju tvoju!“ (Heb 
10,9). Možemo s Isusom ponavljati: „Jelo je 
moje vršiti volju onoga koji me posla i dovr-
šiti djelo njegovo!“ (Iv 4,34). Isusov je život 
bio vršenje volje Očeve.

Isus je u Getsemaniju molio: „Oče, ako 
zbilja hoćeš, otkloni ovaj kalež od mene! Ali 
neka ne bude moja volja, nego tvoja!“ (Lk 
22,42). Volja je našega Oca: „da se svi ljudi 
spase i dođu do spoznanja istine“ (1Tim 2,3-
4). Volja je Božja „da ljubimo jedni druge, 
kao što je on nas ljubio!“ (Iv 13,34). 

O, kako bi bilo hvale vrijedno da se češće 
možemo zapitati, što u ovome trenutku Otac 
nebeski očekuje od mene!

Božja volja
Za svakoga istinskoga i osvjedočenog vjer-
nika najvažnije je vršiti Božju volju. Potpuno 
izvršavanje volje Božje vodi k svetosti. Ako 
želimo doći u raj, pozvani smo ovdje na ze-
mlji živjeti slično onima koji su u nebu. To 
znači, potrebno je sve učiniti da sve što radi-
mo bude u skladu s voljom Božjom. 

Isus kaže: „Evo moje majke i moje braće! 
Jer tko god vrši volju Božju, taj mi je brat i 
sestra i majka!“ (Mk 3,35). „Ne će svaki koji 
mi govori: Gospodine, Gospodine! – ući u 
kraljevstvo nebesko, nego onaj koji vrši vo-
lju moga nebeskoga Oca“ (Mt 7,21). Božja je 
volja u tome da se čovjek otvori ljubavi, da 
dopusti da ga Bog voli. On nas neizmjerno 
voli kao svoju najdražu djecu. Od vječnosti 
je na nas mislio. Božja je volja da postojimo 
i da ove retke čitamo, da razmišljamo i da se 
pitamo što je volja Božja.

Međugorje – mjesto susreta s Bogom u molitvi (X.)

Budi volja tvoja kako na nebu 
tako i na zemlji
Za svakoga istinskoga i osvjedočenog vjernika najvažnije je vršiti Božju volju. Potpuno 
izvršavanje volje Božje vodi k svetosti. Ako želimo doći u raj, pozvani smo ovdje na zemlji 
živjeti slično onima koji su u nebu. To znači, potrebno je sve učiniti da sve što radimo 
bude u skladu s voljom Božjom.

fra Petar Ljubičić

Pod Božjom voljom podrazumijevamo 
Božju vječnu odluku, naum njegova srca i 
njegova uma o svijetu i o nama. Božja je vo-
lja plan koji Bog ima sa svijetom! Božja je 
volja plan spasenja za čovječanstvo. Cilj sva-
ke Božje odluke, svake Božje zapovijedi – cilj 
Božje volje jest vrhunsko dobro koje čovjek 
može postići.

Volja je Božja poniznost u životu, postoja-
nost u vjeri, iskrenost u riječima, pravednost 
u činima, milosrđe u djelima, red u ćudored-
nim postupcima; ne činiti nepravdu, a uči-
njenu nepravdu podnositi, biti u miru s bra-
ćom, ljubiti Boga svim srcem, ljubiti ga jer 
je Otac koji nas ljubi. Božja je volja prihva-
titi Isusa kao svoga brata, Spasitelja i Otku-

pitelja i sve ono što je on (Krist) činio i učio, 
posve prianjati uz njegovu ljubav, odvažno i 
pouzdano prigrliti njegov križ ako se treba 
boriti za njegovo ime i njegovu čast, riječi-
ma očitovati postojanost kojom ga ispovije-
damo, u mukama pouzdanje kojim korača-
mo naprijed, u smrti strpljivost kojom ćemo 
biti okrunjeni, to znači željeti biti Kristov su-
baštinik, vršiti Božje zapovijedi, ispunjavati 
Očevu volju. Božja je volja da sa svima živi-
mo u miru, da ga iznad svega ljubimo zato 
što je Otac koji nas neizmjerno voli. Božja 
je volja sama Božja ljubav i naš istinski vr-
hunski život. Stvoreni smo iz ljubavi na sli-
ku Božju. Bog želi da svi u raj dođemo. To je 
Božja volja za sve ljude. 

Čovjek je sagriješio i tako se okrenuo pro-
tiv Boga. Bog je poslao svoga Sina. On je 
uzeo na sebe naše grijehe i uništio našu smrt, 
te uskrsnuo i tako nama omogućio novi ži-
vot. Tako smo otkupljeni i spašeni. Bog je 
izlio Duha Svetoga na nas i učinio nas dioni-
cima svoje naravi.

„Prema tome, volja Božja je naš vrhun-
ski život i najbožanskije ostvarenje. To zna-
či da biti u volji Božjoj znači biti na najsavr-
šenijem putu, znači ići putem svjetla. Volja je 
Božja sigurnost u kojoj možemo naći zdrav-
lje, slobodu i spas, dakle sve ono za čim naše 
srce čezne. Volja je Božja čovjekov najsavr-
šeniji i najsigurniji prostor, najdivniji put ko-
jim može koracati. Volja je Božja, zapravo, 
sve ono što želimo. 

Biti u skladu s voljom Božjom znači ući u 
najdivniju nježnost Božju, ući u njegovu za-
štitu, biti njegov miljenik. Tko je u volji Bož-
joj, najsavršenije spoznaje prirodne zako-
ne, zakone čovjeka, i taj može ostvariti sklad 
moralnih i inih zakona. Volja Božja jest Bož-
ja vječnost... 

Volja Božja je svaki od nas. Prihvatiti vo-
lju Božju znači prihvatiti sebe, svoje tijelo, 
spolnost, osjećaje, dušu i duh. Prihvatiti vo-
lju Božju znači zavoljeti sebe i vlastiti život... “ 

„Kad sam u volji Božjoj tada mogu pri-
hvatiti i negativnosti: grijeh i krivicu, patnju 
i bolest, umiranje i nesporazume i sve što me 
muči u ovome svijetu, i to svjestan da je Bog 
od svega toga jači. Čovjek u volji Božjoj po-

bjeđuje grijeh, smrt i bolesti i stoga ih mirno 
može prihvatiti, svjestan da će ih Bog uništi-
ti i izvesti ga u slobodu, mir i život“ (Tomi-
slav Ivančić, A vi ovako molite, str. 105-107). 

Bog je čovjeka neizmjerno ljubio, ali se 
čovjek nije otvorio toj ljubavi i nije na nju 
odgovorio. Tako ljubav nije ljubljena. Volja 
je Božja upravo u tome da se čovjek otvori 
ljubavi, da dopusti Bogu da ga voli.

Ništa se ne događa bez Božje volje, bez 
njegova dopuštenja. Ali za sve što Bog do-
pušta i što god želi i traži, on ima razlog, a to 
je ljubav kojoj je cilj naša sreća (usp. T. Ivan-
čić, str. 108).

Volja Božja u čovjeku jest njegova savjest. 
Prihvaćajući ono što govori savjest, ulazimo 
u volju Božju. Činiti dobro, a izbjegavati zlo, 
to je volja Božja koja nam putem savjesti go-
vori. Radeći protiv savjesti izlazimo iz Božje 
volje. Tako ćemo volju Božju najprije prepo-
znati pitajući što nam Bog govori u savjesti.

Kršćanska je objava volja Božja. Svaka je 
riječ Svetoga pisma odraz Božje volje. Božje 
su zapovijedi vrata kroz koja se ulazi u Bož-
ju volju, a to znači u Božju ljubav. Božja je vo-
lja da budemo dionici božanske naravi, da 
po praštanju budemo oslobođeni od grijeha. 
Božja je volja dopustiti Bogu da nas ljubi.

„Dopustiti Bogu da te voli, vrhunski je 
ulaz u Božju volju. Dopustiti Bogu da te 
usreći, dopustiti Bogu da te vodi, dopustiti 
Bogu da te uzme u naručje, da te čuva i štiti 
– to je Božja volja...

Ostvarenje volje Božje na sebi omogućuje-
mo kada vjerujemo da nas Bog voli. Tko vje-
ruje da ga Bog voli, može se otvoriti Božjem 
djelovanju i biti spašen te doveden do ispu-
njenja svojih želja. Dopustiti Bogu da bude 
prema nama nježan, da ima sućuti prema 
nama i da se nad nama rasplače, da nas obuče 
u radost i svjetlo, da nam oprašta grijehe, da 
za nas umre i za nas uskrsne – sve je to volja 
Božja“ (Tomislav Ivančić, isto, str. 109).

Naša glavna zadaća i vrhunsko pravilo 
jest tražiti Božju volju. Najlakše je i najsigur-
nije pronalazimo u molitvi. Da bismo zna-
li je li neka odluka ispravna, potrebno je žar-
ko i ustrajno moliti. Zato nas Isus u Očenašu 
uči da molimo „budi volja tvoja“. Nema ljep-
še ni savršenije molitve od te: budi volja tvo-
ja! Tako bi trebala počinjati i završavati sva-
ka naša molitva. Ako molimo kako nas Isus 
uči, svaka je molitva uslišana. 

Izraz, kako na nebu tako i na zemlji, daje 
nam do znanja da Isus želi da se Božja volja 
vrši ne samo u nama nego na čitavoj zemlji, 
u nebu i u svemu stvorenome. Time izraža-
vamo želju da na zemlji bude kao što je na 
nebu. Zapravo želimo da sve bude kako Bog 
želi, kako bi zemlja postala nebo. Isus je do-
šao k nama otkupiti nas i spasiti i ovu suznu 

“O kako je malo potrebno 

za svetost. 

Dosta je u svemu 

ispunjavati volju Božju!”

(sv. Vinko Paulski)

dolinu u raj pretvoriti, tako da se svi osjećaju 
kao jedna velika obitelj. 

U Očenašu molimo da Bog sa zemlje 
istjera grijeh i „kneza ovoga svijeta“.

Uslišana je molitva obitelji 
Potkraj ožujka 2006. mlada obitelj Oguz iz 
švedskoga grada Vaxjo boravila je u Među-
gorju. Roditelji su došli zahvaliti Gospi uvje-
reni da su po njezinu zagovoru dobili sina 
Samuela.

Afram i Ramona Oguz bili su pet godina 
u braku i nisu imali djece. Ramonini su ro-
ditelji prije trideset godina stigli iz Turske u 
Švedsku. Bili su kršćani sirijsko-pravoslavne 
vjere i kao manjina imali su mnogo poteško-
ća i smetnji u toj islamskoj zemlji. Stoga su 
izabrali Švedsku, kršćansku zemlju. 

Budući da u Švedskoj ima vrlo malo pra-
voslavnih vjernika, Afram i Ramona išli su 
na svetu Misu u katoličku crkvu. Vjerova-
li su da razlike između katolika i pravoslav-
nih i nisu tako velike te da to nije tolika pre-
prjeka za jedinstvo. Molili su i na tu nakanu. 

Jedne su nedjelje nakon svete Mise čuli 
da netko organizira hodočašće u Međugorje. 
Zapravo se nisu htjeli prijaviti, ali nekoliko 
dana prije polaska osjećali su u svojoj nutri-
ni da bi ipak trebali upitati ima li još slobod-
nih mjesta. Organizatorica hodočašća rekla 
im je da je upravo prije nekoliko sati jedan 
bračni par otkazao svoje putovanje te da su 
sada još dva mjesta slobodna. To je bilo u 
travnju 2004.

U Međugorju su za večernje svete Mise 
puni pouzdanja molili da im Bog podari di-
jete. Da se njegova volja ispuni, da sve bude 
onako kako on želi. Obećali su da će još prije 
prvoga rođendana svoga djeteta, u znak za-
hvalnosti, ponovno hodočastiti. Dok je Ra-
mona još molila, približila joj se neka žena i 
rekla da za nju ima poruku. Rekla je: „Moli-
tva vam je uslišana i rodit ćete mnogo djece.“

Poslije Mise tražili su tajanstvenu ženu, 
ali je nisu mogli pronaći. Sin im se rodio ne-
koliko sati nakon smrti pape Ivana Pavla II. 
Nazvali su ga Samuel, po Samuelu iz Biblije, 
koji je također izmoljen. Zahvalno hodoča-
šće poduzeli su tjedan dana prije Samuelova 
prvog rođendana. 
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Božićna bajka
Božićna
meditacija

Pokoji glas ptičjeg pjeva dopirao je iz 
luga dok su druge dobro zatvorile 
kapije i vrata svojih nastambi. Mir-
no u snu odmaraju se kao i brojni 

ljudi. Tako je bivalo i ranije. Rekli bismo, ni-
šta neobično i posebno. Ipak, dan i noć nas 
znaju zaskočiti.

Divni anđeoski lahor
Nježni lahor svježine šutke je išao ususret 
onima koji su držali svoje vjeđe visoko i nisu 
dali drijemežu da njima ovlada. Taj lahor bi-
jaše nalik prijatelju koji iznosi blago iz svoje 
glinene posudice. Njegovi dodiri bijahu du-
boki i snažni da ih se nije moglo ne zamije-
titi i okrenuti im svoje obraze da ih umiju i 
razvedre. Taj divni anđeoski lahor bješe po-
slan s neba. Upravo je on dojavio nazočnost 
malenog potoka koji je svojim žuborom, bu-
deći život u onoj noći sna, skladao prelijepe 
arije. A bijaše obasjan nebeskim zviježđem i 
obgrljen mirisnim grančicama masline i ole-
andra. Zastati i u tišini osluškivati dijelove te 
predivne Božje glazbe uistinu su samo rijet-
ki mogli učiniti. Ipak…

Tamo dalje na jednoj čistini iza gradskih 
zidina vatra se betlehemskih pastira krijesi-
la svojim najljepšim žarom. Razigrane noćne 
bubice zujice nisu je ni na trenutak ostavlja-
le samu. Zaplesale su one svoj dugi ples da bi 
dočekale tajanstveni vrhunac ove noći. A dim 
se propinjao šireći ruke prema visinama i, sta-
pajući se u toj ljepoti, nestajao je ljudskom 
oku. Bijaše to tako čudno i lijepo kao da je od-
nekud izišlo sunce darivajući svima osmijeh.

Užurbanost neba
Josip je išao naprijed da pronađe neko si-
gurno sklonište gdje bi Marija mogla roditi 

Ime mu je 
Emanuel
Tišina se uvukla u srce noći 
i rasprostrla haljine nad 
cijelim krajem. Samo se 
pokoji sivo bijeli oblačak 
nazirao obasjan svjetlima 
nebeskim. Tragovi sunca 
već su prije nestali, tako je 
mjesec imao slobodne staze 
za svoje šetnje. 

s. Lidija Glavaš

Isusa, Sina Božjega. Njihove korake i traže-
nja osjećali su maleni, budni pastiri. A kako 
su vrata svojih štala uvijek namjerno držali 
otvorenima, oni su i dalje ostali mirni griju-
ći se uz vatru. Kao da su htjeli reći: uđite slo-
bodno jer za sve putnike, za sve hodočasni-
ke i beskućnike u našim toplim štalama ima 
mjesta. Uostalom i oni su se rado sklanjali 
u rane zore da se zagriju zajedno sa svojim 
stadima. Ali nešto im bijaše pri duši sjetno i 
milo. U srcu ih je snažno dirnula užurbanost 
neba. Nisu razumijevali što se događa ove 
noći, ali su ustrajali u svojoj budnosti. Znali 
su da se njihove oči ne smiju sklopiti na po-
činak, zato su svoje poglede uzdizali prema 
nebu upravo kao i kraljevi s dalekih strana. 

I svaki put kad bi pogledali nebo činilo 
im se kao da im se zvijezde smiješe a nebe-
ski svjetlaci pale žarke luči. Bila je to zapravo 
najava za DOLAZAK. Pjesma malenih žu-
borila je kao njihov potočić: „Rosite nebesa, 
odozgor, oblaci daždite Pravednika. Neka se 

Jedne tihe i mirne prosinačke večeri, dok 
je pucketala vatra u kaminu a djed sabra-
no rezbario posljednju figuricu za božićne 
jaslice, mali je Jirka zadivljeno promatrao 

sve one koje je, već dovršene, djed posložio na 
pod pokraj kamina, uz već postavljenu božić-
nu jelku: ovčice, pastire, deve, kraljeve… Dok 
ih je tako promatrao, a oči mu se sklapale od 
umora, figurice su postajale sve veće i veće, 
i narasle sve do prirodne veličine. Mogao se 
među njima kretati – i one su se kretale! Jirko 
se nalazio u Betlehemu, pred Isusovim jaslica-
ma! Nije mogao vjerovati svojim očima!

U polumraku, u dnu jaslica nejasno je na-
zirao Mariju i Josipa, a među njima Maloga 

Tri dara
za Maloga Isusa

Isusa. Novorođeno dijete je spavalo. Jirka je 
poželio vidjeti ga izbliza. Dok je prilazio, po-
lako, tiho, na prstima, Mali se Isus probudio 
i pogledao ga svojim milim i blagim pogle-
dom. Jirka se rastužio… 

– Zašto si tužan? – upita Mali Isus. – Kad 
ja slavim rođendan, gosti mi uvijek nešto do-
nesu, a ja sam došao nespreman i nisam ti 
ništa donio! – odgovori Jirka. – A želiš li mi 
uopće nešto dati? – odvrati Mali Isus. Sav ru-
men od veselja, Jirka promuca: – Štogod ho-
ćeš, sve što imam! – Želio bih da mi poklo-
niš tri stvari – veli mu Isus. – Hoćeš moj novi 
zimski kaputić, električnu željeznicu i sli-
kovnicu? – Ne – odgovori Isus – te mi stva-

ri ne trebaju. Nisam za to došao na zemlju. 
Želio bih da mi daruješ nešto drugo. – A što 
to? – upita Jirka sav u čudu. –Daj mi svoju 
zadnju školsku zadaću – reče Mali Isus po-
sve tiho, tako da nitko osim Jirke nije mogao 
čuti. Jirki je bilo neugodno. Prišao je Isusu i 
rekao mu na uho: – Isuse, učitelj je tu zada-
ću ocijenio s „nedovoljan“. – Upravo zato je 
hoću – odvrati Isus. – Ali zašto? – navaljivao 
je Jirka. Isus mu objasni: – Uvijek mi donesi 
ono za što ti ljudi kažu da je nedovoljno, ne-
dostatno, manjkavo, oskudno. Obećavaš? – 
Da – odgovori Jirka zbunjeno. 

– Htio bih još jedan dar – nastavi Mali 
Isus. Jirka se pitao što bi to sada moglo biti… 
– Daj mi svoju šalicu za mlijeko! – zatraži 
Mali Isus. – Pa nju sam jutros razbio – od-
vrati Jirka posve zbunjeno. – Uvijek mi do-
nesi ono što si u životu pokvario. Ja ću to 
popraviti. Hoćeš li? – upita Mali Isus uz smi-
ješak. – To nije tako lako, Isuse. Ne volim po-
kazivati stvari koje sam uništio ili pokvario, 
pa čak ni tebi. Morat ćeš mi pomoći… – reče 
Jirka, razoružan Isusovim osmijehom. 

– Imam i treću želju – kaže mu Mali Isus. 
– Daj mi ono što si jutros rekao mami kada 
je pitala kako se razbila šalica za mlijeko. Jir-
ka položi glavu na Isusove jaslice i počne 
plakati. Od suza nije mogao ni govoriti. Na 
jedvite jade uspio je promucati: – Rekao sam 
mami da mi je šalica ispala iz ruke, a zapra-
vo sam je namjerno bacio jer sam se ljutio…

– Dragi moj Jirka – reče mu Mali Isus 
– svoje laži, svoj prkos, svoje pogreške, sve 
svoje gluposti uvijek donesi meni. Ja ću ti 
pomoći da započneš uvijek iznova. Vodit ću 
te za ruku i pokazat ću ti put. Hoćeš li pri-
miti taj dar koji ja želim tebi dati za svoj ro-
đendan? Dok je prema Malom Isusu pružao 
svoje ruke, Jirkine suzne oči govorile su DA. 

Bilo je već kasno, vrijeme za spavanje. 
Na slamici pokraj Maloga Isusa bilo je mje-
sta. Marijine oči Jirku su pitale: želiš li osta-
ti s nama?

(Obradila i prevela Lidija Paris)

rastvori zemlja da procvjeta Spasiteljem“. I 
kada njihova pjesma umukne ostala bi samo 
tiha jeka nebeskih građana. “Emanuel! Ema-
nuel! Ime mu je Emanuel!“ Oni su se zduš-
no trudili naučiti melodiju nebeske pjesme.

Trenutak kad se nebo zauvijek sprija-
teljilo sa zemljom
Tada je na zemlji rođen Isus, Sin Božji, u jed-
noj trošnoj betlehemskoj štalici. Nebo je bu-
dilo zemlju ispisujući silnu radost i poruku 
vojske anđela: „Slava na visinama Bogu, a na 
zemlji mir ljudima, miljenicima njegovim“.

U ponoć, kad se Isus rodio, nebo se sa ze-
mljom zauvijek sprijateljilo. On jest i ostat će 
do konca sviju vjekova spasenjski vez zemlje 
s nebom i njezin Spasitelj. Zato se pjesma 
malenih, koji imaju otvorena vrata, još čuje i 
čut će se do kraja života na zemlji: „Dan nam 
presveti osvanu: Dođite, narodi, poklonite se 
Gospodinu jer danas siđe na zemlju svjetlost 
velika“. 

Uvijek mi donesi ono 

za što ti ljudi kažu da je 

nedovoljno, nedostatno, 

manjkavo, oskudno. 



Luka evanđelist nas izvješćuje da je 
nebo svojom vedrinom zakrililo pa-
stire koji su na poljima bdjeli kod svo-
jih stada. Slika pastira jako je važna i 

neizostavno ide uz blagdan Božića. Pastiri su 
ljudi koji brižno paze na one koji su im po-
vjereni. U povijesti Izraela pastirima su nazi-
vani ljudi posebno od Boga izabrani da vode 
narod, da se za njega brinu i bdiju nad njego-
vom sigurnošću. Zanimljiv je detalj koji Luka 
bilježi – da su pod vedrim nebom čuvali svo-
ja stada. Vrlo važna je ova vedrina. Kad je ve-
dro nebo, onda se sve može vidjeti, sve je ja-
sno. Onda se čovjek može osloboditi tjeskobe 
i straha koji ga opsjedaju i nameću mu dodat-
nu zabrinutost za povjereno stado, kao i za 
njegov vlastiti život. Kad je vedrina u čovjeku, 
on tu vedrinu života širi oko sebe, ne može 
je za sebe zadržati, ona se nužno prelijeva na 
druge, bogati ih i razveseljuje.

Vedrina o kojoj nam govori evanđelist 
Luka i u kojoj su bili pastiri omogućila im 

Prekinuta šutnja noći
U božićno otajstvo snažno se uklapa i slika noći. Evanđelist 
Luka nam na poseban način govori o jednoj običnoj noći 
u kojoj se dogodio toliko neobičan preokret za čovjeka, 
o noći u kojoj se na rubu grada začuo plač djeteta koje 
će svojim pojavkom izmijeniti ljudsku povijest. Sam Bog 
je probio šutnju ove betlehemske noći i rukama djeteta 
posvema zagrlio našu ljudskost. Od tada ni jedna naša 
noć, ma kako mračna i zastrašujuća bila, ne ostavlja nas 
u beznađu i očaju. Bog svojim dolaskom unosi svjetlo i u 
najcrnju ljudsku noć i preporađa je. Probija najtežu šutnju 
radosnim navještajem novoga života. To je poruka Božića i 
za nas danas. Sada.

s. Dominika Anić

je osluškivanje noći. U stavu opuštenosti 
i osluškivanja mogli su čuti pjesmu anđe-
la i vidjeti sjaj neobične zvijezde. Vedrina 
im je omogućila da i jedan drugoga jasno 
vide, premda je bila noć. Oni su bili kadri 
biti svjedocima rađanja božanskog Dje-
teta jer su bili u dodiru s prirodom, bdje-
li su dok su drugi spavali. I u toj budnosti 
i vedrini otkriva im se tajna noći. Oni po-
svema ulaze u nju i bivaju prvim svjedoci-
ma ljubavi Božje darovane čovjeku, Božje-
ga očovječenja na zemlji. Pastire se smatra 
mudrim ljudima koji su posebno nadareni 
za ljubav. Zato su mnoge pastirske pjesme 
ujedno i najljepše pjesme ljubavi. Dolazile 
su iz čistog iskustva, druženja s najprirod-
nijim, iz dubokog i čistog osluškivanja ve-
drine noći u sebi i iznad sebe. Pastiri nam 
mogu biti učiteljima u onome što je uistinu 
bitno. Biti prirodan, u dodiru sa svojom du-
šom. Duboko osluškivati disanje svoje vla-
stite „noći“ i tišine koja nas dovodi u po-

sjed tajne, tajne o našem životu i životima 
onih koji su nam dragi, s kojima dijelimo 
svoj svagdan i životni put.

Izvan grada
Pastiri su živjeli izvan grada, i kao takvi 
od nekih „pobožnih“ smatrani su manje 
vrijednima jer nisu u žiži događanja, nisu 
izravni kreatori dnevnih politika ni dioni-
ci ljudskih interesa, koji su najčešće sitni i 
prolazni, a često i porazni za ljudskost. Dok 
mnogi s prezirom gledaju na njihov život, 
oni imaju iskustvo tajne koju drugi tek na-
slućuju. Oni koje nazivaju rubnima postaju 
iskusnici onoga što je bitno, duboko božan-
sko. Bog preko svoga anđela unosi svjetlo 
u njihovu pastirsku noć i preobražava nji-
hov strah u potrebu svjedočenja Božje pri-
sutnosti i blizine. Oni su čuli blagovijest, 
veliku radost za sav narod. Za sav narod. I 
za one kojima nije bilo dano čuti, i za one 
koji su bukom svijeta zatisnuli svoje uši, i 
za one koji se u gradskim vrevama guše od 
besmisla i gluposti, od bolesnih međuljud-
skih odnosa i nepodnošljivosti svake vrste. 
Trenutačni strah koji pastiri doživljavaju 
otvara ih za božanski događaj, koji nadilazi 
obzor njihova zvanja. Strah se odmah preo-
bražava u povjerenje, jer Bog je posve dru-
gačiji od ljudskih zamišljanja i slika. 

Kad Bog uđe u ljudski život, onda nije 
moguće ostati kod starih slika, i ma koli-
ko lijepe bile, nije ih moguće zadržati. One, 
jednostavno, nestaju i blijede u trenutač-
nom strahu i privlačnosti novoga, neizvje-
snoga. Ali kad strah biva zamijenjen po-
vjerenjem, onda sve postaje jasnije, onda je 
radost potpuna, jer nas u našoj najdubljoj 
dubini dodiruje tajna Božje dobrote, svako-
ga osobno.

Postoje područja u našim ljudskim živo-
tima koja uporno guramo na rub, kojima se 
ne bavimo ozbiljno, koja možda i zanema-

Ondje gdje su ljudi, ondje se rađa Bog. On se rađa u 

našim odnosima. Način na koji se ti odnosi među nama 

ostvaruju, odaslat će vidljivu poruku – je li se Bog rodio 

među nama, jesmo li pristali biti zagrljeni tom tajnom ili 

ne. Je li Bog Emanuel – s nama Bog ili smo ga ponovno 

protjerali u nekakve rubne prostore naših života da 

nam ne smeta svojom prisutnošću. 

rujemo ili ih pokušavamo istisnuti. No ona 
su nam važna. Baš tu, u te naše rubne dije-
love, želi prodrijeti vedrina neba, baš tu an-
đeo navjestitelj želi probiti šutnju noći i ući 
s nevjerojatnom porukom istine o spasenju 
čovjeka.

Susret neba i zemlje
Susret anđela i pastira se proširuje – to po-
staje susret neba i zemlje, koji se događa u 
Isusovu rođenju. Nad pastirima koji sto-
je čvrsto na zemlji, uza svoja stada, otva-
ra se nebo i pjesmi radosti se pridružuje 
cijela nebeska vojska. Otvoreno nebo „ze-
mljanim“ je pastirima znak susreta, srasta-
nja nebeske i zemaljske stvarnosti. Tu više 
nema granica što se tiče Boga. On je jed-
nom zauvijek ušao u rizik zagrljaja s čovje-
kom. Jedino čovjek može postavljati grani-
cu sa svoje strane, otimati se i bježati iz toga 
zagrljaja. Bog to ne čini nikada. Nebo za čo-
vjeka uvijek i zauvijek ostaje otvoreno. Tu 
emocionalnu dubinu ne mogu zasjeniti sve 
naše ljudske plitkoće. Mir koji se rasprostro 
u ovom zagrljaju poziva nas da živimo bo-
žićno, da Boga donosimo jedni drugima, u 
svojim međusobnim susretima. Ali ne na 
silu i površno, nego da uistinu dopustimo 
da mir uđe u naša srca, u naše odnose, naše 
obitelji, zajednice…

Ondje gdje su ljudi, ondje se rađa Bog. 
On se rađa u našim odnosima. Način na 
koji se ti odnosi među nama ostvaruju, 
odaslat će vidljivu poruku – je li se Bog ro-
dio među nama, jesmo li pristali biti zagr-
ljeni tom tajnom ili ne. Je li Bog Emanuel 
– s nama Bog ili smo ga ponovno protjera-
li u nekakve rubne prostore svojih života da 
nam ne smeta svojom prisutnošću. Da ne 
remeti našu osrednjost, da nas ne podsjeća 
na naše božansko podrijetlo a time i poziva 
na promjenu života i zauzetost oko zdravi-
jih i zrelijih odnosa među nama. 
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Kad Bog uđe u ljudski život onda nije moguće ostati 

kod starih slika i ma koliko lijepe bile, nije ih moguće 

zadržati. One, jednostavno, nestaju i blijede u 

trenutačnom strahu i privlačnosti novoga, neizvjesnog. 

Ali kad strah biva zamijenjen povjerenjem, onda sve 

postaje jasnije, onda je radost potpuna, jer nas u našoj 

najdubljoj dubini dodiruje tajna Božje dobrote za 

svakoga osobno.



Evo ti Majke

Biti u školi u kojoj se uči ljubav zna-
či biti u najljepšoj školi. Tko je kod 
Majke nalazi se u školi ljubavi, a tko 
želi biti u školi ljubavi bezuvjetno 

mora biti s Majkom. Vidioci, župna zajed-
nica u Međugorju, hodočasnici sa svih stra-
na svijeta, molitvene skupine, zajednice, po-
jedinci pa i cijela Crkva nalaze se s Majkom 
Kristovom, s Majkom Crkve, s Majkom svih 
majki, svih očeva, sve djece, s Majkom svih 
ljudi upravo u toj školi, školi ljubavi. Ovdje 
smo svi u školi s Majkom, koja nas je u svojoj 
vjernoj ljubavi prihvatila, sudjelujući s lju-
bavlju u smrti svoga Sina. Dok je njezin Sin 
umirao na križu, srca razderana od boli ona 
je čula ove riječi: „Evo ti sina!“ U tu oporuku 
umirućeg Sina koji završava svoj zemaljski 
život, uključeni su svi ljudski sinovi do kraja 
svijeta. Prihvaćajući smrt svoga Jedinca, koju 
On podnosi za spas svijeta, Majka nije osta-
la bez svoga Jedinca, nego je s ljubavlju i boli 
otvorila srce za svu ljudsku djecu i postala 
Majkom svih. Ovaj put smrt nije uništila ni 
život, ni sinovstvo ni majčinstvo, nego ih je 
neizmjerno proširila!

Samo je ljubavi moguće u trenutku smr-
ti roditi život, trenutke žalosti pretvoriti u 
radost, prolaznost pretvoriti u neprolaznost, 
osamljenost u zajedništvo nebrojenih. Lju-
bavi je sve moguće. Ona pretvara vremeni-
tost u vječnost, a u svakoj osobi prepozna-
je osobu ljubljenoga i sve okreće na dobro.

Živjeti s tom Majkom, biti joj posvećen, 
odan i predan i biti istodobno njezin učenik, 
veliki je dar i milost. Marija je majka i učite-
ljica Kristova, i to želi biti svima. Ona se prva 
napojila iz vrela božanske ljubavi i posta-
la Majkom ljubavi. Ona želi svako svoje di-
jete s ljubavlju voditi do istog izvora ljubavi, 
koji je uvjet za život. Jer, kao što naš tjelesni 
opstanak ovisi o našem odnosu sa suncem, 
tako i tjelesni i duhovni opstanak ovisi o na-
šem odnosu s vječnom Ljubavlju. U sluča-
ju potpunoga prekida svake veze sa suncem, 
sve što postoji pretvorilo bi se u mrak, led, 
vječnu smrt. Tako isto udaljavanje od izvora 
Ljubavi prijeti svijetu potpunim uništenjem. 
Marija je Majka ljubavi i života. Ona pozna-

je put i uvjete. Ona je nazočna i djelatna. Želi 
sve voditi k životu.

„Zašto si tako lijepa?“
Jelena Vasilj, djevojka s mističnim iskustvom 
nutarnjeg govora, sva zadivljena ljepotom 
Majke koju joj bi dopušteno doživjeti, rado-
sna i ushićena, postavlja pitanje koje bi sva-
ko dijete postavilo svojoj majci: „Gospe, zašto 
si tako lijepa?“ Uz blagi osmijeh, Gospa od-
govara: „Lijepa sam jer ljubim. Ako želite biti 
lijepi, ljubite!“

Ljudsko srce bez iznimke teži za ljepotom. 
Ljepota ga usrećuje, smiruje, oplemenjuje, 
čini boljim i ispunja puninom života. Ljepota 
izgrađuje ljudsko srce, kao što ga rugoba uni-
štava pa je se boji, dok za ljubavlju čezne. To je 
duboki razlog što je svijet neumoran u traže-
nju ljepote. Svakako nije riječ samo o izvanj-
skoj ljepoti, nego o nečemu znatno dubljem. 
Riječ je o ljepoti koja se očituje u majčinskoj, 
očinskoj, sestrinskoj, djetinjoj, prijateljskoj 
ljubavi. Riječ je također o ljepoti međuljud-
skih odnosa, o ljepoti zajedništva te o ljepoti 
stvorenja i ljudskoga stvaranja. Sjetimo se da 
za majčinsku ljubav nema ružna djeteta koje 
bi trebalo odbaciti. Sva su djeca stoga lijepa, 
i svako dijete prihvaća svoju majku kao naj-
ljepšu. To je istina, jer je za svaku majku nje-
zino dijete nešto najljepše, a svako je ljudsko 
stvorenje lijepo, jer je dijete i onda kad odra-
ste. Stoga su svi ljudi lijepi i dostojni ljubavi. 
Mi smo, dakle, u sebi lijepi, a također i dru-
gi, no upravo zbog toga navire pitanje: Zašto 
onda ima toliko nesretnih ljudi i toliko uvje-
ta našeg prihvaćanja drugog, kad je već jasno 
i očito da smo jedni drugima lijepi i jedni s 
drugima sretni?! Odgovor nam se nameće u 
našem odnosu i čežnji za ljubavlju. Ni godine, 
ni starost, ni bolest niti išta na ovome svije-
tu ne mogu ugroziti našu ljepotu. Lijepi smo, 
jer smo ljubljena djeca najljepše Majke. Dru-
gi će nam postajati iz dana u dan sve ljepši, a 
i mi drugima, onoliko koliko bude sazrijeva-
la naša ljubav.

Kada biste znali...
Biti ljubljen i sposoban za ljubav znači pro-
naći smisao i radost za život, neovisno od 

svih drugih životnih okolnosti. Tko je lju-
bljen, život mu je ispunjen smislom, i tko 
ljubi, ostvaruje potpuno svoj život. Što je lju-
bav veća, predanija, povjerljivija, što je bli-
ža svome potpunom sadržaju, to je život lak-
ši i ljepši. 

Vidioci su prenijeli i sljedeće Gospine ri-
ječi: „Draga djeco, kada biste znali koliko vas 
ljubim, skakali biste od radosti!“

Duboki doživljaj spoznaje da smo ljublje-
ni i da ljubimo povezan je sa svim što doživ-
ljavamo i kako nešto doživljavamo. Današnji 

U Gospinoj školi ljubavi
Ljubav koja te ljubi darovana je bez uvjeta. Ona ne traži od tebe ništa osim da joj dopustiš 
da te ljubi. Ne dopusti da te umori ljudska ograničena i uvjetna ljubav, nego poskoči od 
radosti i pjevaj! Ova ljubav ne treba tvoj popravak da te mogne ljubiti, nego te ljubi da se 
možeš popraviti i nastaviti rasti do punine za kojom ti srce čezne. 

fra Slavko Barbarić

čovjek često je umoran, i to ne samo tjelesno, 
jer to nikad nije tolika poteškoća, kolika je po-
teškoća kad je čovjek umoran od života. Taj 
je umor opet u dubokoj svezi s nedostatkom 
ljubavi prema drugima i sigurnosti koja dola-
zi od ljubavi drugih prema nama. Nadvladati 
umor koji umara jest želja svakog umorna čo-
vjeka. Ima, međutim, i slučajeva kad je čovjek 
toliko umoran od života da više ne želi ni od-
mor. Tada nastupa prekid sa životom. 

Stoga najdublji odmor pruža ljubav, te se 
njime nadvladavaju svi umori, a životni tere-
ti i križevi postaju laki. Lako se živi i lako se 
umire. Ni zdravlje ni bolest ne mogu ugrozi-
ti onoga koji ljubi i zna da je ljubljen. Uspjeh 
ne uzoholjuje, neuspjeh ne tjera u očaj, kad 
je duša odmorna po ljubavi. Stoga, sjeti se da 
si ljubljen toliko, da ti srce sada može zaigra-
ti od sreće. Sjeti se da si ljubljen i nestat će ži-
votnog umora. Radovat ćeš se svemu stvore-
nom i svakom čovjeku. Ljubav koja te ljubi 
darovana je bez uvjeta. Ona ne traži od tebe 
ništa osim da joj dopustiš da te ljubi. Ne do-
pusti da te umori ljudska ograničena i uvjet-

Marijo, 
hvala Ti
Marijo, hvala Ti, jer si rekla da 
nas neizmjerno ljubiš i da se ne 
ćeš s nama umoriti.
 
Hvala Ti Kraljice Mira, jer će po 
tebi nemirni svijet naći snage i 
izmiriti se i slaviti Boga, koji sve 
okreće na dobro.

Na Tvoj zagovor neka se svi su-
kobi, nesporazumi, svađe i rato-
vi pretvore u zajedništvo; neka sve 
rane budu izliječene, svi žalosni 
utješeni, svi nemirni smireni, svi 
obeznađeni otvore srce nadi, a u 
radosti i miru mognemo s tobom 
danas i uvijek veličati Gospodina.

 fra Slavko Barbarić

na ljubav, nego poskoči od radosti i pjevaj! 
Ova ljubav ne čeka tvoj popravak da te mo-
gne ljubiti, nego te ljubi da se možeš popravi-
ti i nastaviti rasti do punine za kojom ti srce 
čezne. Ljudi najčešće čekaju, svi osim majke, 
da budeš onakav kakvog te oni žele da bi te 
mogli ljubiti. Ovdje nije tako! Čim se otvoriš 
ovoj ljubavi, ljudi će oko tebe biti sretni, ra-

Duboki doživljaj spoznaje da smo ljubljeni i da ljubimo 

povezan je sa svim što doživljavamo i kako nešto 

doživljavamo. Današnji čovjek često je umoran, i to 

ne samo tjelesno, jer to nikad nije tolika poteškoća, 

kolika je poteškoća kad je čovjek umoran od života. Taj 

je umor opet u dubokoj svezi s nedostatkom ljubavi 

prema drugima i sigurnosti koja dolazi od ljubavi 

drugih prema nama.

dosni, mirni, sposobni za život.
Pomoli se da mogneš svakom čovjeku 

reći i to pokazati: da svatko poskoči od ra-
dosti jer ga ljubiš. Imamo za to dovoljno ra-
zloga i veliku pomoć. Bog nam po Mariji po-
ručuje: „Kada biste znali koliko vas ljubim, 
skakali biste od radosti!“

(Iz knjige „U školi ljubavi“)
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Premda ne radim izravno u pastora-
lu, u posljednje vrijeme sve više vjer-
nika zaželi blagoslov ne samo vode, 
soli, svijeća, predmeta… nego i pro-

stora. Na potonji – blagoslov prostora – ov-
dje se želim posebno osvrnuti. Na to me nu-
kaju neka svježa iskustva i svjedočenja ljudi 
koja ovdje ne ću potanko opisivati. Zasebna 
je to tema. Želim posvjedočiti snagu i nuž-
nost blagoslova prostora u kojima „dišemo“.

Blagoslivljajte – na to ste pozvani
Petar, apostol, piše nam u svojoj poslanici da 
je poziv svakog kršćanina – da blagoslivlja: 
„Blagoslivljajte jer ste na to pozvani – da bašti-
nite blagoslov”. Izvor blagoslova, kaže crkveni 
obrednik, sami je Bog. On je i ishodište, on je 
izvor. Tako je blagoslov sami Bog koji se dije-
li ljudima i zemlji. „Krist je najveći Očev blago-
slov“ – kaže obrednik. A ovdje se zapitajmo: 

Što znači riječ „blagoslivljati”?
Blagoslivljati znači blago govoriti (starosla-

venski slovo = riječ), izgovarati uspjeh u nečiji 
život, izgovarati sreću, zdravlje, život, pobjedu 
u nečiji život. Kad izgovoriš riječi blagoslova, 
onda one žive i imaju moć utjecati na čovje-
kov život. Latinska riječ „benedicere“ izriče 
da se govorom daruje neko dobro. 

Blagoslivljati, nadalje, znači: svu Božju 
snagu, Božju ljubav i dobrotu usmjeriti na 
nečiji život, ili na neku osobu ili okolnost, na 
prostor. To onda mora ispasti najbolje! Zato 
je jako važno blagoslivljati!

Koga i što možemo blagoslivljati?
Sve oko sebe: Boga, osobe, ljude, stvari, 

djelatnosti, svoju župu, školu, općinu, grado-
ve, svoj narod, okolnosti. Najprije moramo 
blagoslivljati Boga! Zašto? Njemu ništa ne 
treba! Ta, on je savršen! Boga moramo bla-
goslivljati zato jer ćemo zauzvrat sami posta-
ti blagoslovljeni! Psalam 103. govori nam o 
razlozima zbog kojih trebamo blagoslivljati 
Boga: „Blagoslivljaj, dušo moja, Gospodina 

Imajte vjeru u snagu 
blagoslova
Crkvena liturgija poznaje mnoštvo blagoslova za narod, 
za Boga, za stvari, blagoslova nadahnutih Svetim pismom. 
Primiče se božićno vrijeme kad se blagoslivljaju obitelji, 
stanovi, kuće. Kako su mi živo u sjećanju iz djetinjstva 
blagoslovi polja, kad se škropilo njive, vinograde, usjeve… 
Ili škropljenje kuće i prostora oko kuće subotom navečer.

don Mirko Barbarić, sdb

i sve što je u meni – blagoslivljaj sveto ime 
Njegovo!“ Možemo blagoslivljati ljude – i 
neprijatelje – tj. one koji nam zlo čine.

Možeš blagoslivljati svoju kuću – da u 
njoj bude sreća, mir, zdravlje, razumijeva-
nje i pomaganje. Možeš blagoslivljati svo-
je mjesto i prostor – da funkcioniraju ona-
ko kako Bog želi, da sve ono negativno i 
bolesno bude uništeno, da se izgrađuje po-
zitivno ozračje u kojem će cvjetati pošten ži-
vot, gdje će ljudi biti zadovoljni, razumjeti jed-
ni druge, gdje će se ljudi poštovati i pomagati. 
I ti možeš blagoslivljati sve ljude kojima želiš sre-
ću i uspjeh. Možeš blagoslivljati svoga bračnog 
druga, svoju obitelj. Možeš blagoslivljati ljude 
koji su na vlasti, svoju vladu: da Bog promijeni 
njihova srca, da svoju službu obavljaju na najpo-
šteniji i najčasniji način – u korist svoga naroda. 
Možeš blagoslivljati svoje nepovoljne okolno-
sti – i Bog ih po tvojoj molitvi okreće na dobro!

Kakva je snaga blagoslova?
Golema je snaga blagoslivljanja! Njime 

okolnosti, pojedine ljude i situacije stavljaš 
pod moćnu silu Božju. Ma u kakvoj se teškoj 
situaciji našao, nemoj dopustiti da upadneš 
u ogorčenje, zle misli, pesimizam, maloduš-
nost. Nemoj proklinjati! Blagoslivljaj i oče-
kuj da će Bog izvesti dobro iz svih situacija. 
On ima svemoćnu snagu. Oslobodi tu Božju 
snagu blagoslivljanjem!

Golema je snaga blagoslova! To je zato jer 
svu silu usmjerujemo na neku situaciju ili 
prostore ili na neke ljude – i to se mora za-
vršiti dobro. Ne može biti drukčije! Svatko 
može blagoslivljati okolnosti koje su za nje-
ga nepovoljne i koje mu donose teškoće. Ako 
ustraješ u blagoslivljanju, stvari će se početi 
mijenjati nabolje.
 
Zašto je važno blagoslivljati i prostore?
Možemo li prostore opteretiti? Možemo, i te 
kako! Mogu biti kontaminirani negativnim, 
zlim silama. Kada u svoju kuću ili stan, pri-

mjerice, unesemo videozapise ili audiozapi-
se na nosačima slike ili zvuka, na njima se ne 
vidi nikakva slika, niti se čuje ikakav zvuk, 
što ne znači da ih nema. Oni su skriveni na 
magnetskim zapisima koje posebni apara-
ti zapisuju, očitavaju i brišu. Ako, npr., po 
predmetima nevidljiva sila topline i hladno-
će može ući u naš stan, kuću, zar ne mogu 
sile zla – magije, proklinjanja, psovke i bijesa 
– ući čak i preko darova? Izmučeni zlom, lju-
di svašta čine. „Ustima blagoslivlju, a u srcu 
proklinju“ (Ps 62,5). U celofan sa skupocje-
nim darom ponekad se „umotavaju“ zle mi-
sli. Zato treba blagosloviti sve što unosimo u 
kuću. Sve što primamo. 

Kao što obične nevidljive prirodne sile 
(zvuk i slika, hladnoća i toplina) mogu biti 
utisnute u predmete, tako ih i duhovne sile 
mogu zaposjesti. Što je od tijela zabilježe-
no, briše se tijelom, prikladnim aparatima, a 
duha izgoni samo jači duh.

Ako su neki prostori ili stvari u njima oku-
ženi zlom po nečijem grijehu, ako su se zlodusi 
domogli vlasti nad njima, onda se zla vlast ni-
čim drugim ne može otjerati nego Božjom si-
lom i Božjom vlašću, to jest blagoslovom, bla-
gom riječju koja izvire iz Ljubavi. Ona izvire iz 
Božjeg Duha pa u sebi nosi Stvoriteljevu nepo-
bjedivost koja pred sobom izgoni svako zlo, sve 
obnavlja i vraća u blaženstvo izvorne naravi.

Mnogi su mi ljudi svjedočili da su prepo-
znali zamke zla u neblagoslovljenim stvari-
ma, prostorima ovoga svijeta. Tek blagoslov 
s vjerom istjerao je sve zle sile i nanovo pro-
store ispunio mirom, i prestale su neke nevo-
lje. Prostor ili stvar što ih blagoslivljam po-
novno bivaju ispunjeni mirom.

Prostore zacijeliti – duhovne „čvoro-
ve“ prostora odvezati 
Zašto baš o ovome govoriti? Jer je potrebno 
prostore u kojima živimo iscijeliti i ispuniti 
ljubavlju i blagoslovom. I činiti to svaki dan, 
jer svaki grijeh narušava prostor. Opterećuje 
ga. Kako će Božji duh boraviti u prostorima 
u kojima boravi grijeh? On, doduše, dolazi i 
stiže sa svetim osobama, s onima koji mole, 
ali te će se osobe u tom prostoru osjećati po-
sebno neugodno, posebno prazno, posebno 
trulo. Ovisno o njihovoj otvorenosti, one će 
razumjeti o čemu sada pišem. Potrebno je o 
ovom učiti, a sve u svrhu većeg prebivanja u 
Bogu i postizanja njegova mira u srcu sva-
koga od nas. Ovo znanje povećava spozna-
ju i nas samih. Blagoslovnom molitvom šti-
titi sebe i prostore.

Božji Duh i njegova prisutnost sve obnav-
lja. Kad je Duh prisutan u nekom prosto-
ru, to se itekako dobro osjeti. I želje Duha su 
znane, kao što su znane i želje tijela. Duh na-
preduje i raste i donosi mir u prostor, donosi 
raspoloženost i mijenja srce svakoga čovje-
ka. Baš svakoga. Zato je nekim ljudima teško 
boraviti u prostoru punom Duha. 

Kako se prostor puni Duhom? Kako? Bla-
goslovom prostora i molitvom. Molitva je 
prva koja utječe na prostor i donosi preo-
brazbu, početak promjene. Molitva – BLA-
GOSLOVNA MOLITVA – utječe na sve, jer 
Boga zaziva u sam prostor. Njega poziva u 
goste. Blagoslov je onaj koji krši mnoge uvje-
te i trenutne grijehe i zgrčenja prostora koja 
su nastala grijehom. Blagoslov sve to briše i 
donosi mir i radost, postojanost onima koji 
do tada nisu bili postojani u svome ponaša-

nju. Posebni blagoslovi ili egzorcizmi razrje-
šavaju prostor od „čvorova“ koji su nastali na 
tome mjestu, u tom prostoru. Riječ je o du-
hovnim čvorovima. Ti čvorovi nastaju i biva-
ju vezani na mnogo mjesta, kao bombe pred 
prsnućem, i svaki koji stane na krivo mje-
sto biva pogođen. Postoje oni čvorovi koji su 
stisnuti i koji se ne daju tako lako otvoriti, a 
postoje i oni manje stegnuti. Iz onih koji su 
manje stegnuti izlaze mnoge manifestacije u 
prostoru. Ono što je u njima time se pokazu-
je i razotkriva, bez obzira na to o čemu je ri-
ječ. Do čvrsto stegnutih čvorova teško je do-
prijeti jer iza sebe ostavljaju težinu, surovost, 
bez ikakvih manifestacija, i ostavljaju velike 
posljedice na sam prostor i one koji borave u 
njemu. Za njih je potrebno najviše molitve. 
Nijedan prostor u početku nije bio zgrčen. 
On je to postao slobodnom voljom mnogih 
ljudi, živih ili u vječnom počivalištu. Postu-
pak odvezivanja i oslobađanja je težak. Nosi 
sa sobom mnogo muke i žrtve. A toliki su 
prostori ranjeni na ovoj zemlji. Toliki pro-
stori. Umjesto da se pune Duhom Svetim, 
Duhom Božjim i njegovom prisutnošću, oni 
su ranjeni. I te prostore potrebno je zacijeliti. 

Slobodna volja i prostor 
Gospodin je svakome dao slobodnu volju 
prema kojoj odlučuje što će učiniti. Ta slo-
bodna volja relevantan je pojam koji čovjeku 
daje mogućnost izbora. I ti, kao biće, doista 
biraš. Sam Bog zna kamo vodi jedna, a kamo 
druga odluka, kamo idu i kamo će te dove-
sti. Uvijek, kao brižni i „ljubomorni“ Bog koji 
traga za ljubavlju u čovjeku, on ima svoju vo-
lju za čovjeka. On zna što je bolje za njega i  
njemu je stalo da se njegova volja ispuni, ali ne 
može protiv volje čovječje. I zato zapravo uvo-
di mnogo intervencija i stanja kako bi one koji 
su odabrali drugačije opet doveo na svoj put. 
Zato premrežava one koje možda nije ni mi-
slio premrežiti. A ipak to čini. Na dobro sviju 
nas. I to je dobro. To čini za naš boljitak. 

Sve blagoslivljajte
Kršćanski je život neprestana aktivnost, 
unutarnja budnost prije svega, trajno razli-
kovanje duhova, svakidašnje odricanje od 
zla, trajno ispovijedanje vjere, trajno žrtvo-
vanje sebe da bi se postigle i ukorijenile sve-
te krjeposti što ih evanđelje nameće kao ži-
votni poziv – svetost u mnogim napastima. 
Gospodin obećava da će one koji vjeruju 
pratiti sljedeća čudesa: „Pomoću mog imena 
izgonit će zle duhove… (Mk 16,17-18). 

Vlast Zloga traje od prvotnoga grijeha sve 
do Krista, u kojemu je Bog izlio oproštenje i 
milosrđe na one koji ljube Krista i na sve ono 
što Kristu po njima pripada. Zato kršćanin 
treba u ime Isusovo sve blagoslivljati. Zato 

sve stvorenje ustrajno iščekuje objavljenje si-
nova Božjih (Rim 8,19), jer oni sve stvorenje 
blagoslovom izbavljaju iz ropstva ispraznosti!

Vrijeme žestoke borbe je tu i kao da dola-
zi sve više. Zli nasrće na ljudske duše i pro-
store. Zato se trebamo ispuniti Božjom sna-
gom i imati otvoreno srce za ovaj duhovni 
boj, imati srce otvoreno Bogu i zaštiti koja 
dolazi od Njega. Svi krštenici u vjeri, po daru 
Duha Svetoga imaju pravo u Božje ime bla-
goslivljati. Sila Božjeg blagoslova silazi na 
sve što blagoslivljamo. Naša grješnost može 
biti zaprjeka da Bog ne sluša našu riječ sve 
dok se ne vratimo u stanje milosti, tako da 
riječi naše blagoslovne molitve ne prati uvi-
jek i Božji blagoslov. Zaprjeka je grijeh u 
srcu. Zato je najsigurniji blagoslov kad ga 
izvrši svećenik. Iako i sam grješnik – ta čo-
vjek je, griješi i ispovijeda se – on blagoslivlja 
po služenju Crkve, po Branitelju, Duhu Sve-
tom koji je uvijek bezgrješan. Dakle, želimo 
li blagoslov kojem naša grješnost ne može 
nauditi, neka to blagoslovi službenik Crkve. 
Stoga su vjernici pozvani da mole za one koji 
ih blagoslivljaju svake nedjelje s oltara – za 
svoje svećenike – da ih Isusova ruka blago-
slivlja, kako bi Kristovim križem čistili i vjer-
nike i prostore, kad je to potrebno. 

Nužno je obnavljati vjeru u snagu bla-
goslova. Pitati se koliko smo svjesni DA 
SE SVIJET MIJENJA KAD GOSPODNJA 
RUKA BLAGOSLIVLJE, DA TI ZLI NI-
ŠTA NE MOŽE, JER BOG JE UZ TEBE. 
IDE PRED TOBOM I SVOJOM SNAGOM 
I TVOJIM MOLITVAMA ČISTI SVE PRO-
STORE OD SVIH SOTONSKIH ZAGAĐE-
NOSTI. U tom Očevu blagoslovu „zapakira-
ni“ su milosni darovi Duha Svetoga, a zli duh 
ne može nasrtati tamo gdje je Duh Sveti izlio 
svoje darove. Umuknut će pred blagoslov-
nim molitvama. Stoga je kršćanin pozvan 
da bude svjedok čudesne moći Božjeg bla-
goslova na sebi i u prostorima kojima hodi, 
da blagoslivlja u Božje ime sebe i svijet oko 
sebe, da bude nositelj moćnog Božjeg blago-
slova uvijek i na svakom mjestu. I tako ulazi 
i živi u ZAŠTIĆENOM PROSTORU.

Blagoslovom, zapravo, sve predajemo 
Kristu jer je On mir naš (Ef 2,14). I k tome, 
kad se prizove zaštita blagoslovljene među 
ženama, Kraljice Mira, Pomoćnice kršćana, 
onda blagoslovljenu djecu Božju, s kojima 
Bog ima Savez, taj Savez štiti još jače svojim 
blagoslovom.

Znam, ovo učenje i ovo znanje mno-
go je drugačije od onoga što učiš za ra-
zne ispite. A ipak, neka ti ne prođe dan 
a da nisi bar nekoga i nešto blagoslovio!  
Neka blaga sila Božje ljubavi ispuni tvoj dom, 
prostore kojima hodiš, da ti po Božjoj prisut-
nosti sve bude na blagoslov!
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Siječanj
N	 1	 Nova godina, Marija BogOrodica 
P	 2	 Bazilije Veliki i Grgur Nazijanski
U	 3	I me Isusovo; Genoveva
S	 4	 Bl. Anđela Folinjska
Č	 5	 Eduard; Emilijana
P 	 6	 BOGOJAVLJENJE - Sv. tri kralja
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N	 8	 KRŠTENJE ISUSOVO 
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Č 	 26	 Paula Rimska; Timotej i Tit
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N 	 29	 4. NEDJELJA KROZ GODINU
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S	 11	 Gospa Lurdska; Mirjana
N 	 12	 6. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 13	 Kastor; Katarina Ricci; Pavao Loc 
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S 	 15	A gapa; Klaudije de la Colombière 
Č 	 16	J ulijana; Onezim 
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S 	 18	 Bernardica; Flavijan; Šimun 
N 	 19	 7. NEDJELJA KROZ GODINU 
P 	 20	 Eleutrije; Leon; Lav, Lea
U 	 21	 Eleonora; Petar Damiani 
S 	 22	 ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA (post i nemrs)
Č 	 23	 Polikarp; Romana; Vilig 
P 	 24	 Etelbert; Modest; Montan; Goran 
S 	 25	C ezarij; Valpurga; Viktorin i dr.
N 	 26	 1. KORIZMENA  NEDJELJA
P 	 27	G abriel od Žalosne Gospe; Tugomil
U	 28	R oman 
S	 29	 Hilarije; Radovan (KVATRE)

Ožujak
Č	 1	A lbin; Zoran
P	 2	 Simplicije (KVATRE)
S	 3	A nzelmo; Petar-Renato (KVATRE)
N	 4	 2. KORIZMENA NEDJELJA (Pačista), 
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U	 6	 Marcijan; Viktor i dr.; Koleta 
S	 7	 Perpetua i Felicita 
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P	 9	 Franciska Rimska; Franjka; Pacijan
S	 10	 Emilijan; Makarije Jeruzalemski
N	 11	 3. KORIZMENA  NEDJELJA (Bezimena)
P	 12	 Maksimilijan; Teofan; Dionizije
U	 13	 Eufrazija; Modesta; Sabin
S	 14	 Eutihije; Matilda Saksonska 
Č	 15	 Longin; Veljko; Lujza de Marillac 
P	 16	 Herbert; Hilarije i dr. 
S	 17	 Patrik; Domagoj 
N	 18	 4. KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna)
P	 19	 JOSIP, ZARUČNIK BDM; Josipa
U	 20	 Klaudija; Mauricije 
S	 21	 Filemon i Domnin; Serapion; Vesna
Č	 22	O ktavijan i dr.; Nikola Owen
P	 23	O ton iz Ariana; Pelagije i dr.
S	 24	 Katarina Švedska; Latin; Simeon
N	 25	 5. KORIZMENA NED. (Gluha); 
		  NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO - blagovijest
P	 26	 Emanuel; Montan; Goran
U	 27	A ugusta; Ernest; Lidija i dr.; Rupert 
S	 28	 Prisk, Malkus i Aleksandar
Č	 29	 Bertold; Eustazije; Jona i dr. 
P	 30	 Kvirin; Pato; Viktor
S	 31	A mos; Ljubomir; Ljubo; Benjanim

Travanj
N	 1	CVJ ETNICA
P	 2	 Eba;  Franjo Paolski
U	 3	 Pankracije;  Rikard; Siksto
S	 4	 Benedikt Niger;  Izidor Seviljski
Č	 5	 VELIKI ČETVRTAK
P 	 6	 VELIKI PETAK (post i nemrs)
S 	 7	 VELIKA SUBOTA
N	 8	 USKRS
P 	 9	 Uskrsni ponedjeljak, 
		D  emetrije; Hugo; Marija Kleofina
U 	 10	A polonije Aleksandrijski; Ezekiel
S 	 11	A ntipa; Stanislav; Stana
Č 	 12	J ulije; Viktor; Visija; Zenon
P 	 13	I da; Kvintilijar i dr; Martin
S 	 14	V alerijan; Maksim; Lidvina
N 	 15	 2. USKRSNA NEDJELJA - Nedjelja Božanskoga 	
		  Milosrđa - Misa u Šurmancima
P 	 16	  Benedikt; Bernardica
U 	 17	  Anicet; Inocent; Robert
S 	 18	  Eleuterije; Marija od Utjelovljenja
Č 	 19	 Ema;  Krescencije; Rastko; Leon
P 	 20	  Agneza; Teotim; Sulpicij 
S 	 21	  Anzelmo; Konrad
N 	 22	 3. USKRSNA NEDJELJA
P 	 23	  Adalbert; Juraj; Đuro; Đurđica
U 	 24	  Fidelis; Vjeran; Vjera
S 	 25	  Marko, evanđelist; Maroje
Č 	 26	  Kleto; Marcelin
P 	 27	  Ozana Kotorska
S 	 28	  Ljudevit; Petar Chanel
N 	 29	 4. USKRSNA NEDJELJA
P 	 30	  Josip Cottolengo; Pio

Svibanj
U	 1	J osip radnik
S	 2	A tanazije Aleksandrijski; Eugen i dr. 
Č	 3	 Filip i Jakov Mlađi, ap.; Mladen
P	 4	 Florijan Austrijski; Cvjetko; Cvijeta
S	 5	A nđelko Jeruzalemski; 
N	 6	 5. USKRSNA NEDJELJA
P	 7	D ujam; Duje; Duško 
U	 8	 Marija Posrednica; Akacij 
S	 9	 Beato; Blaženko; Pahomije
Č	 10	G ospa Trsatska; bl. Ivan Merz 
P	 11	 Franjo Hieronimo; Ignacije
S	 12	 Leopold Bogdan Mandić 
N	 13	 6. USKRSNA NEDJELJA
P	 14	 Matija, apostol; Matko, Matiša
U	 15	I zidor; Sofija Rimska 
S	 16	I van Nepomuk; Nenad 
Č	 17	 UZAŠAŠĆE GOSPODNJE (Spasovo)
P	 18	I van; Teodot i dr; Venancije
S	 19	C elestin; Rajko; Teofil iz Cortea 
N	 20	 7. USKRSNA NEDJELJA
P	 21	A ndrija Bobola; Eugen
U	 22	J elena; Helena; Renata; Rita 
S	 23	D eziderije; Željko; Vilim Ročesterski
Č	 24	 Marija Pomoćnica; Zvjezdana
P	 25	 Beda Časni; Dionizij Milanski; Grgur
S	 26	 Eleutrij, papa; Filip Neri 
N	 27	D UHOVI
P	 28	 Duhovski ponedjeljak, German; Vilim; Marija
U	 29	 Polion i Euzebije; Maksimin iz Triera 
S	 30	 Feliks; Ferdinand (KVATRE)
Č	 31	 Pohod BDM; Petronila; Krunoslav

Lipanj
P	 1	J ustin; Mladen; Simeon (KVATRE)
S	 2	 Marcelin i Petar (KVATRE)
N	 3	 PRESVETO TROJSTVO
P	 4	 Kvirin Sisački; Optat; Valter 
U	 5	 Bonifacije; Valerija; Zdravka
S	 6	A leksandar iz Fiesole; Norbert 
Č	 7	 TIJELOVO, BRAŠANČEVO
P	 8	  Medard; Vilim
S	 9	 Efrem Sirac; Kolumban; Pelagija
N	 10	 10. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 11	 Barnaba, apostol; Feliks i Fortunat 
U	 12	I van Fakundo; Leon
S	 13	A ntun Padovanski; Ante; Antonija
Č	 14	 Elizej; Valerije i Rufin; Zdravko 
P	 15	 SRCE ISUSOVO; Vid
S	 16	 Srce Marijino; Aureus, Justina i dr
N	 17	 11. NEDJELJA KROZ GODINU 
P	 18	 Elizabeta; Grgur; Marko i Marcelijan
U	 19	G ervazije i Protazije; Romuald 
S	 20	 Florentina; Florencija; Cvjetka 
Č	 21	A lojzije Gonzaga; Slavko, Slavica 
P	 22	A lban Engleski; Ivan F. i Toma M.
S	 23	A grapina Rimska; Josip Cafasso 
N	 24	 12. NEDJELJA KROZ GODINU, ROĐENJE IVANA 	
		  KRSTITELJA, Hodnja mira Humac - Međugorje
P	 25	 Obljetnica ukazanja Kraljice Mira
U	 26	I van i Pavao; Vigilije
S	 27	 Ćiril Aleksandrijski; Ladislav Ugarski
Č	 28	I renej Lyonski; Mirko 
P	 29	 PETAR I PAVAO, APOSTOLI 
S	 30 	Prvomučenici Rimske Crkve

Srpanj
N	 1	 13. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 2	 Bernardin
U	 3	 Toma apostol; Tomislav
S	 4	 Berta; Elizabeta Portugalska; Elza
Č	 5	 Ćiril i Metod; Slaven; Atanazije
P 	 6	 Marija Goretti; Terezija
S 	 7	V ilibald; Vilko; Benedikt
N	 8	 14. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 9	 Bl. Marija Petković; Nikola Pik i dr 
		  17. međunarodni seminar za svećenike 
U 	 10	A malija; Amalka, Alma
S 	 11	 Benedikt; Benko, Dobroslav
Č 	 12	 Hermagor; Ivan Gualberto
P 	 13	 Majka Božja Bistrička; Henrik
S 	 14	 Kamilo de Lellis; Milan, Miroslav
N 	 15	 15. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 16	G ospa Karmelska; Karmela; Elvira
U 	 17	A leksije Rimski; Jedviga; Leo
S 	 18	A rnulf; Arnold; Bruno, Fridrik
Č 	 19	J usta i Rufina; Makrina Mlađa
P 	 20	I lija, prorok; Iljko; Biserka; Severa
S 	 21	D anijela; Dane; Lovro Brindiški
N 	 22	 16. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 23	A polinar; Brigita; Ivan Kasijan
U 	 24	 Kristina Belgijska
S 	 25	 JAKOV ST., ap., zaštitnik župe Međugorje 
Č 	 26	J oakim i Ana, roditelji BDM
P 	 27	 Klement Ohridski i dr.
S 	 28	 Nazarije i Celzo; Viktor
N 	 29	 17. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 30	 Petar Krizolog; Rufin Asiški
U	 31	I gnacije Lojolski

Kolovoz
S	 1	A lfons Marija de Liguori
		  23. međunarodni festival mladih
Č	 2	G ospa od Anđela (Porcijunkula)
P	 3	 Bl. Augustin Kažotić; Lidija; Lida
S	 4	I van Marija Vianney
N	 5	 18. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 6	 PREOBRAŽENJE GOSPODNJE
		  Misa na Križevcu u svanuće
U	 7	D onat; Darko; Kajetan; Siksto
S 	 8	D ominik; Cirijak Rimski; Nedjeljko 
Č 	 9	 TEREZIJA BENEDIKTA OD KRIŽA
P 	 10	 Lovro; Lovorko 
S	 11	 Klara Asiška; Jasna; Suzana
N 	 12	 19. NEDJELJA KROZ GODINU
P 	 13	  Kasijan Todijski; Poncijan i Hipolit 
U 	 14	 Maksimilijan Marija Kolbe 
S 	 15	 UZNESENJE BDM - Velika Gospa
Č 	 16	R ok; Stjepan Ugarski; Krunoslav 
P 	 17	 Hijacint; Jacek
S 	 18	J elena Križarica; Helena, Jelka 
N 	 19	 20. NEDJELJA KROZ GODINU 
P 	 20	 Bernard iz Clervauxa; Samuel
U 	 21	 Pio X.
S 	 22	 BDM Kraljica; Regina, Vladislava
Č 	 23	 Filip Benicije; Ruža Limska
P 	 24	 Bartolomej, ap. Bariša
S 	 25	A urea; Zlata; Ljudevit, kralj 
N 	 26	 21. NEDJELJA KROZ GODINU 
P 	 27	 Honorat; Časlav; Monika; Ruf 
U	 28	A ugustin; Gustav, Tin 
S	 29	G lavosjek Ivana Krstitelja; Bazila
Č	 30	 Feliks i Adaukt; Gaudencija
P	 31	 Paulin; Rajmund Nonnatus; Rajko 

Rujan
S	 1	 Branislava; Egidije; Tamar; Tamara 
N	 2	 22. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 3	G rgur Veliki; Grga
U	 4	 Marcel Lyonski; Ruža Viterpska
S	 5	 Boris i Gleb; Borko, Roman; Lovro
Č	 6	 Kristina iz Tyrosa; Zaharija; Boris
P	 7	 Marko Križevčanin i dr; Regina
S	 8	 Rođenje BDM - Mala Gospa
N	 9	 23. NEDJELJA KROZ GODINU, Misa na Križevcu
P	 10	 Nikola Tolentinski; Pulherija
U	 11	I van Gabrijel Perboyre
S	 12	I me Marijino
Č	 13	I van Zlatousti; Zlatko; Amat
P	 14	 Uzvišenje sv. Križa; Višeslav
S	 15	G ospa Žalosna; Dolores, Tugomil
N	 16	 24. NEDJELJA KROZ GODINU 
P	 17	 Rane sv. Franje, Robert Bellarmino
U	 18	J osip Kupertinski; Ivan Macias
S	 19	 Emilija; Januarije; Suzana (KVATRE)
		  13. međunarodni seminar za bračne parove
Č	 20	A ndrija Kim; Teopista
P	 21	 Matej, ap. i ev.; Matko (KVATRE)
S	 22	 Toma Vilanovski (KVATRE)
N	 23	 25. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 24	G ospa od Otkupljenja robova
U	 25	A urelija; Zlata; Nikola
S	 26	 Kuzma i Damjan
Č	 27	 Sv. Vinko Paulski
P	 28	V ećeslav; Veco, Vjenceslav; Lioba
S	 29	 MIHAEL, GABRIEL I RAFAEL
N	 30	 26. NEDJELJA KROZ GODINU , Jeronim

Listopad
P	 1	 Terezija od Djeteta Isusa 
U	 2	A nđeli čuvari; Anđelko, Anđela
S	 3	G erhard; Franjo Borgija
Č	 4	 Franjo Asiški; Frane, Franka
P	 5	 Faustina Kowalska; Flavijan; Miodrag
S	 6	 Bruno; Fides; Verica
N	 7	 27. NEDJELJA KROZ GODINU, BDM od Krunice 
P	 8	 Benedikta; Šimun starac
U	 9	D ionizije Areopagit; Dionizije; Denis
S	 10	D aniel Comboni; Lujo Bertran
Č	 11	G erman; bl. Ivan XXIII.
P	 12	 Maksimilijan; Serafin iz Monte
S	 13	 Edvard; Edo; Teofil Antiohijski
N	 14	 28. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 15	 Terezija Avilska; Rezika
U	 16	 Marija Margareta Alacoque
S	 17	I gnacije; Vatroslav
Č	 18	 Luka, evanđelist; Lukša; Svjetlovid
P	 19	 Pavao od Križa; Petar; majka Tereza
S	 20	I rena; Miroslava; Vendelin
N	 21	 29. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 22	 Kordula; Marija Saloma
U	 23	I van Kapistranski
S	 24	A ntun Claret; Martin, opat
Č	 25	 Katarina Kotromanić
P	 26	D emetrije; Zvonimir; Evarist; Lucijan
S	 27	 Florencije; Cvjetko; Vincent, Sabina
N	 28	 30. NEDJELJA KROZ GODINU , Šimun i Juda Tadej
P	 29	D onat; Darko; Euzebija; Narcis
U	 30	 Marcel; Marojko; Angelo
S	 31	A lfons Rodriguez; Kvintin; Stahije

Studeni
Č	 1	 SVI SVETI
P	 2	 DUŠNI DAN
S	 3	 Martin iz Porresa; Silvija; Malahija
N	 4	 31. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 5	 Emerik; Mirko; Imbro
U	 6	 Leonard, opat; Sever iz Barcelone
S	 7	 Engelbert; Anđelko; Florencije
Č	 8	 bl. Gracija Kotorski; Ivan Duns Scot
P	 9	 Posveta Bazilike sv. Ivana Lateranskog
S	 10	 Leon Veliki, papa; Lav, Lavoslav
N	 11	 32. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 12	 Emilijan; Jozafat Kuncević; Renato
U	 13	D idak; Stanislav Kostka; Stanko
S	 14	 Nikola Tavelić; Josip Pignatelli
Č	 15	A lbert Veliki; Berto; Leopold
P	 16	G ertruda; Margareta; Biserka; Greta
S	 17	 Elizabeta Ugarska
N	 18	 33. NEDJELJA KROZ GODINU
P	 19	 Matilda iz Hackenborna; Obadija
U	 20	 Feliks iz Valoisa; Srećko
S	 21	 Prikazanje BDM; Mauro
Č	 22	C ecilija; Cilika, Slavujka; Filemon
P	 23	 Klement I.; Blagoje; Kolumban
S	 24	A ndrija Dung-Lac i dr;  Firmina
		O  bljetnica smrti fra Slavka Barbarića
N	 25	 KRIST KRALJ
P	 26	 Leonard; Ivan Berchmans
U	 27	V irgilije; Delfina
S	 28	J akov Markijski; Sosten
Č	 29	I luminata Todijska; Svjetlana
P	 30	A ndrija, apostol; Hrvoslav

Prosinac
S	 1	 Edmund Campion; Natalija; Božena 
N	 2	 1. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P	 3	 Franjo Ksaverski; Lucije
U	 4	 Barbara; Barica; Ivan Damašćanski
S	 5	D almatin; Krispina; Kristina; Saba
Č	 6	 Nikola, biskup; Nikša
P	 7	A mbrozije
S	 8	 BEZGRJEŠNO ZAČEĆE BDM
N	 9	 2. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P	 10	G ospa Loretska; Judita; Miltijad
U	 11	D amaz; Damir
S	 12	I vana Franciska Chantal (KVATRE)
Č	 13	 Lucija; Jasna; Svjetlana; Otilija
P	 14	I van od Križa; Špiro (KVATRE)
S	 15	 Kristijana Gruzijska (KVATRE)
N	 16	 3. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
P	 17	 Florijan; Jolanda; Ivan de Matha
U	 18	G racijan; Dražen; Rufo i Zosim
S	 19	A nastazije I., bl. Urban
Č	 20	 Eugen i Makarije; Julije; Filogonije
P	 21	A nastazije; Petar Kanizije; Severin
S	 22	 Franciska; Honorat; Časlav
N	 23	 4. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P	 24	 Badnjak; Adam i Eva
U	 25	RO ĐENJE ISUSOVO  - BOŽIĆ 
S	 26	 Stjepan Prvomučenik; Krunoslav
Č	 27	I van, ap. i ev.; Janko
P	 28	 NEVINA DJEČICA
S	 29	D avid, kralj i prorok; Toma Becket
N	 30	 SVETA OBITELJ 
P	 31	 Silvestar; Molitveni doček Nove godine 
		  za mlade u Međugorju

O međugorskim događajima te odjecima u svijetu i Crkvi čitajte u Glasniku mira, 
mjesečniku Informativnog centra MIR Međugorje. Surađujte u Glasniku mira. 
Podijelite svoje dojmove i iskustva. Preporučite drugima Glasnik mira.
Darujte im godišnju pretplatu. Pretplatite se na Glasnik mira.Katolički kalendar 2012.

Kraljice Mira,
moli za nas!
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Iz života CrkveIz života Crkve

Draga braćo i sestre, u posljednjim 
smo katehezama razmišljali o ne-
kim primjerima molitve u Sta-
rom zavjetu, danas pak počinje-

mo promatrati Isusa, njegovu molitvu, koja 
prožima čitav njegov život, koja kao neki taj-
ni kanal koji navodnjava postojanje, odno-
se, kretnje, i koji ga, postupno ali neprestano, 
vodi k potpunom sebedarju, prema naumu 
ljubavi Boga Oca. Isus je učitelj također na-
ših molitava, štoviše, on je djelatna i bratska 
potpora svakoga našeg obraćanja Ocu. Doi-
sta, kao što to sažima jedan od naslova Kom-
pendija Katekizma Katoličke Crkve, “u Isu-
su molitva je objavljena i ostvarena u punini” 
(541-547). U njega želimo upraviti svoj po-
gled u idućim katehezama.

Posebno značajan trenutak toga njegova 
puta jest molitva nakon krštenja na rijeci Jor-
danu. Evanđelist Luka primjećuje da Isus, na-
kon što je, zajedno s čitavim narodom, primio 
krštenje po Ivanu Krstitelju, ulazi u veoma 
osobnu i podulju molitvu: “Kad se krstio sav 
narod, krstio se i Isus. I dok se molio, rastvo-
ri se nebo, siđe na nj Duh Sveti” (Lk 3, 21-22). 
Upravo to “moljenje”, taj dijalog s Ocem baca 
svjetlo na čin koji je učinio zajedno s mnogi-
ma iz svoga naroda, koji su pohrlili na obalu 
Jordana. Moleći, on daje tomu svome postup-
ku jedinstvenu i osobnu crtu.

Krstitelj je uputio snažni poziv ljudima da 
žive doista kao “djeca Abrahamova”, obraćaju-
ći se na dobro i donoseći plodove dostojne te 
promjene (usp. Lk 3, 7-9). I veliki broj Izraela-
ca je pohrlio, kao što podsjeća evanđelist Mar-

ko: “Grnula… [Ivanu] sva judejska zemlja i svi 
Jeruzalemci: primali su od njega krštenje u ri-
jeci Jordanu, ispovijedajući svoje grijehe” (Mk 
1, 5). Krstitelj je donio doista nešto stvarno 
novo: podvrći se krštenju moralo je označa-
vati odlučujuću prekretnicu, napustiti vlada-
nje vezano uz grijeh i započeti novi život. Isus 
također prihvaća taj poziv, ulazi u bezimeno 
mnoštvo grješnika koji čekaju na rijeci Jorda-
nu. Ali, kao i prvim kršćanima, i nama se na-
meće pitanje: zašto se Isus dragovoljno pod-
vrgava tomu krštenju pokore i obraćenja? On 
nema grijeha, nije trebao obraćenje. Zašto da-
kle ta gesta? Evanđelist Matej prenosi Krstite-
ljevo divljenje koji kaže: “Ti mene treba da kr-
stiš, a ti da k meni dolaziš?” (Mt 3, 14), kao i 
Isusov odgovor: “Pusti sada! Ta dolikuje nam 
da tako ispunimo svu pravednost!” (r. 15). 
Smisao riječi “pravednost” u biblijskom svije-
tu jest potpuno prihvatiti Božju volju. Isus po-
kazuje svoju blizinu onom dijelu svoga naroda 
koji, slijedeći Krstitelja, shvaća da nije dovolj-
no jednostavno se smatrati djecom Abraha-
movom, već želi činiti Božju volju, želi se za-
uzimati da im ponašanje bude vjerni odgovor 
na savez što ga je Bog ponudio u Abrahamu. 
Silazeći dakle u rijeku Jordan, Isus, koji je bio 
bez grijeha, zorno pokazuje svoju solidarnost 
s onima koji priznaju vlastite grijehe, odlučuju 
se pokajati i promijeniti život; stavlja do zna-
nja da biti dio Božjeg naroda znači unići u per-
spektivu novosti života, života po Bogu.

U tome činu Isus anticipira križ, započi-
nje svoje djelovanje zauzimajući mjesto među 
grješnicima, preuzimajući na sebe teret gri-

jeha čitavoga ljudskog roda, ispunjavajući 
Očevu volju. Sabran u molitvi, Isus 
pokazuje prisnu vezu s Ocem 
koji je na nebu, stje-
če iskustvo njegova 
očinstva, shva-
ća zahtjev-
nu ljepo-

tu njegove ljubavi i u razgovoru s njim dobiva 
potvrdu svoga poslanja. Riječi koje odjekuju 
s neba (usp. Lk 3, 22) već unaprijed pretka-
zuju uskrsno otajstvo, križ i uskrsnuće. Bož-
ji ga glas naziva “Sin moj, Ljubljeni”, doziva-
jući u pamet Izaka, preljubljenog sina kojega 
je Abraham, prema Božjem nalogu, bio spre-
man žrtvovati (usp. Post 22, 1-14). Isus nije 
samo Sin Davidov, kraljevski mesijanski po-
tomak, ili Sluga koji je mio Bogu, već je ta-
kođer jedinorođeni, ljubljeni Sin, nalik Izaku, 
kojega Bog Otac daje za spas svijeta. U tre-
nutku u kojem, kroz molitvu, Isus duboko 
doživljava vlastito sinovstvo i iskustvo Bož-
jeg očinstva (usp. Lk 3, 22b), silazi Duh Sve-

ti (usp. Lk 3, 22a), koji ga vodi u njego-
vu poslanju i kojeg će on izliti 

pošto bude uzdignut na 
križ (usp. Iv 2, 32- 

34; 7, 37-39), da 
prosvjetlju-

je Crkvu 
u njezi-

nu djelovanju. U molitvi, Isus živi u neprekid-
nom doticaju s Ocem da bi do kraja ostvario 
naum ljubavi prema ljudima.

Na zaslonu te izvanredne molitve krije se 
čitav Isusov život proživljen u jednoj obite-
lji koja je duboko vezana uz vjersku tradici-
ju izraelskog naroda. Pokazuju to natuknice 
koje nalazimo u evanđeljima: njegovo obreza-
nje (usp. Lk 2, 21) i prikazanje u Hramu (usp. 
Lk 2, 22-24), kao i odgoj i obrazovanje u Na-
zaretu, u svetoj kući (usp. Lk 2, 39-40 i 2, 51-
52). Riječ je o vremenskom razdoblju od “oko 
trideset godina” (Lk 3, 23), dugom vremen-
skom razdoblju provedenom u skrovitosti i 
običnomu svagdanu, premda s iskustvima su-
djelovanja u događajima u kojima se izraža-
va zajednički vjerski osjećaj, poput hodočašća 
u Jeruzalem (usp. Lk 2, 41). Pripovijedaju-
ći nam epizodu o dvanaestogodišnjem Isusu 
u hramu, kako sjedi posred učitelja (usp. Lk 
2, 42-52), evanđelist Luka daje nazrijeti kako 
Isus, koji moli nakon krštenja na Jordanu, ima 
uvriježenu naviku prisne molitve s Bogom 
Ocem, ukorijenjene u tradicijama, u načinu 
života svoje obitelji, u odlučujućim iskustvi-
ma koje je u njoj doživio. Odgovor dvanaesto-
godišnjaka Mariji i Josipu već upućuje na ono 
božansko sinovstvo, koje nebeski glas očituje 
nakon krštenja: “Zašto ste me tražili? Niste li 
znali da mi je biti u onome što je Oca moje-
ga?” (Lk 2, 49). Izašavši iz voda Jordana, Isus 
ne inaugurira svoju molitvu, nego nastavlja 
svoj stalni, uobičajeni odnos s Ocem; i u tome 
prisnom jedinstvu s njim prelazi iz skrovita 
života u Nazaretu u svoje javno djelovanje.

Isusov nauk o molitvi proistječe zacijelo iz 
njegova načina moljenja stečena u obitelji, ali 
ima svoj duboki i bitni izvor u njegovu bogo-
sinovstvu, u njegovu jedinstvenom odnosu 
s Bogom Ocem. Kompendij Katekizma Ka-
toličke Crkve ovako odgovara na pitanje Od 
koga je Isus naučio moliti: “Svojim ljudskim 
srcem Isus je naučio moliti od svoje majke i 
od židovske predaje. No, njegova molitva pro-
vire iz tajnoga vrela jer je vječni Sin Božji koji 
u svome svetom čovještvu svome Ocu uprav-
lja savršenu sinovsku molitvu” (541).

U opisu što ga donose Evanđelja, ozračje 
Isusove molitve uvijek je na razmeđu uključe-
nosti u tradiciju njegova naroda i novosti jed-
noa osobnog, jedincatog odnosa s Bogom. 
“Osamljeno mjesto” (usp. Mk 1, 35; Lk 5, 16) 
na koje se često povlači, “gora” na koju se uspi-
nje da moli (usp. Lk 6, 12; 9, 28), “noć” koja mu 
omogućuje samoću (usp. Mk 1, 35; 6, 46-47; 
Lk 6, 12) dozivlju u pamet trenutke puta Bož-
je objave u Starom zavjetu, označavajući trajni 
slijed njegova spasenjskoga nauma. Oni, isto-
dobno, označavaju trenutke od posebna znače-
nja za Isusa, koji se svjesno uključuje u taj plan, 
u potpunosti vjeran Očevoj volji.

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 30. studenoga 2011.

Isusova molitva na Jordanu
Benedikt XVI. nastavlja sa svojom ‘Školom molitve’. U svojoj prvoj generalnoj audijenciji u 
novoj crkvenoj godini započinje Papa novi niz molitvene prakse. Nakon što je u minulim 
mjesecima izlagao starozavjetni način moljenja, napose na primjeru psalama, Papa 
će u idućem razdoblju svoju i našu pozornost usmjeriti prema novozavjetnom načinu 
moljenja. U prvoj audijenciji ističe značenje Isusove molitve na Jordanu, za krštenja. 
Molitva otvara nebo, razdire zastor neba, otvara nam srce da pomognemo i drugima 
kročiti putem molitve. 

Isusova molitva dotiče sve faze njegove 
službe i sve njegove dane. Napori je ne koče. 
U Evanđeljima, štoviše, jasno dolazi do izraža-
ja Isusova navika da dio noći provodi u moli-
tvi. Evanđelist Marko pripovijeda o jednoj od 
tih noći, nakon teškog dana umnažanja kruho-
va te piše: “On odmah prisili učenike da uđu 
u lađu i da se prebace prijeko, prema Betsaidi, 
dok on otpusti mnoštvo. I pošto se rasta s ljudi-
ma, otiđe u goru da se pomoli. Uvečer pak lađa 
bijaše posred mora, a on sam na kraju” (Mk 6, 
45-47). Kada treba donijeti žurne i složene od-
luke, njegova molitva postaje dulja i žarča. Ne-
posredno prije izbora dvanaestorice apostola, 
npr., Luka ističe kako se za to pripravljao moli-
tvom koja je trajala cijelu noć: “Onih dana iziđe 
na goru da se pomoli. I provede noć moleći se 
Bogu. Kad se razdanilo, dozva k sebi učenike te 
između njih izabra dvanaestoricu, koje prozva 
apostolima” (Lk 6, 12-13).

Promatrajući Isusovu molitvu, u nama se 
mora javiti pitanje: A kako mi molimo? Koje 
vrijeme posvećujemo odnosu s Bogom? Pro-
vodi li se u današnje vrijeme dostatni odgoj i 
izobrazba za molitvu? I tko može poučavati 
moliti? U apostolskoj pobudnici Verbum Do-
mini govorio sam o značenju molitvenog čita-
nja Svetog pisma. Sabravši sve ono što je izne-
seno na vidjelo na Biskupskoj sinodi, stavio 
sam također poseban naglasak na osebujnom 
obliku lectio divina. Slušati, razmatrati, šutje-
ti pred Gospodinom koji govori jest umijeće, 
koje se uči tako da ga se trajno prakticira. Bez 
dvojbe, molitva je dar koji, ipak, traži da bude 
prihvaćen; to je Božje djelo, ali iziskuje zauze-
tost i ustrajnost s naše strane; nadasve su zna-
čajni kontinuitet i postojanost. Upravo uzor-
no Isusovo iskustvo pokazuje da se njegova 
molitva, nadahnuta Božjim očinstvom i za-
jedništvom Duha, produbljivala u produlje-
nom i vjernom vršenju, sve do Maslinske gore 
i križa. Kršćani su danas pozvani biti svjedo-
ci molitve, upravo zato jer je naš svijet nerijet-
ko zatvoren Božjem obzorju i nadi koja vodi 
susretu s Bogom. U dubokom prijateljevanju 
s Isusom i živeći u njemu i s njim sinovski od-
nos s Ocem, po našoj vjernoj i stalnoj molitvi, 
možemo otvoriti prozore koji gledaju na Bož-
je nebo. Štoviše, prolazeći putem molitve, ne 
dajući da nas u tome ometa bilo što ljudsko, 
možemo pomoći drugima da i oni njime kro-
če: i za kršćansku je molitvu istina da je put 
koji otvara nove putove.

Stoga se naučimo intenzivnom odnosu s 
Bogom, molitvi koja nije neredovita, nego 
konstantna, puna povjerenja, kadra prosvi-
jetliti naš život, kako nas to uči Isus. I mo-
limo ga da uzmognemo osobama koje su 
nam blizu, onima koje susrećemo na svoje-
mu putu, prenositi radost susreta s Gospodi-
nom, svjetlom našega života. 

I u našoj molitvi moramo sve više i više učiti ulaziti 
u tu povijest spasenja čiji je vrhunac Isus, obnavljati 
pred Bogom svoju osobnu odluku, otvoriti se njegovoj 
volji, moliti od njega snagu da uskladimo svoju volju 
s njegovom, u čitavom svome životu, u poslušnosti 
njegovu naumu ljubavi prema nama.
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Na 24. studenog navršilo se jeda-
naest godina od smrti fra Slav-
ka Barbarića, svećenika koji je 
osamnaest godina, od 1982. do 

2000., posvetio životu u Gospinoj školi. Od 
prvog susreta s Međugorjem i njegove struč-
ne studije o ukazanjima Kraljice Mira, tije-
kom godina nastale su brojne knjige o moli-
tvi, postu, pokori i životu, na što nas Gospa u 
svojim porukama poziva. Osim knjiga, pre-
vedenih na dvadesetak jezika, fra Slavko je 
zasigurno više puta obišao kuglu zemaljsku 
odlazeći na molitvene susrete. U Međugor-
ju, predmolio je križni put na Križevcu i kru-
nicu na Brdu ukazanja, klanjanje Presvetom 

Obilježena 11. obljetnica smrti fra Slavka Barbarića

oltarskom sakramentu, sv. Mise, susrete s 
hodočasnicima...

K tomu, nesebičnom je ljubavlju ljubio 
siromašne, ostavljene, bolesne, nemoćne, 
zaboravljene i one u zatvorima. Kao plod 
te ljubavi narasli su Majčino selo, zajednica 
Milosrdni otac, zajednica Majka Krispina, 
Fond talenata; također Hodnja mira, susre-
ti vodiča, Festival mladih, susreti svećenika, 
seminari za bračne parove, a ista ta nesebič-
na ljubav pomogla je životu zajednice Ce-
nacolo te brojnih drugih pothvata.

Fra Slavko je umro u petak 24. studeno-
ga 2000. na svom Križevcu, netom nakon za-
vršenoga križnog puta, između 14. i 13. po-

staje, a njegov grob na Kovačici, mjesnom 
groblju u Međugorju, postao je još jednim 
međugorskim mjestom molitve. Svednevice, 
kod njega se mogu zateći pojedinci ili sku-
pne u molitvi.

Križni put na Križevcu 24. studenoga 
predmolio je fra Danko Perutina, a nazoč-
ni su bili brojni župljani, fra Slavkova rodbi-
na te hodočasnici koji su se tih dana zatekli 
u Međugorju. Večernju sv. Misu, uz suslavlje 
25 svećenika, predslavio je fra Ivan Dugan-
džić, koji je u propovijedi podsjetio na život-
ni put pokojnog fra Slavka i njegovu ljubav 
prema Kristu, njegovoj Majci Mariji i bratu 
čovjeku. 

Vijesti, najave, obavijestiVijesti, najave, obavijesti

Međugorje su tijekom listo-
pada i početkom studenoga 
posjetili hodočasnici sa svih 
strana svijeta. Po broju podi-

jeljenih svetih pričesti, ovogodišnji listo-
pad prelazi prošlogodišnji za više od sto 
tisuća. 

Uz brojne hodočasnike iz Italije, kra-
jem listopada i prvih dana studenoga u 
Ured informacija prijavljene su veće sku-
pine hodočasnika iz Brazila, Hong Konga, 
Portugala, Španjolske, Slovenije, Slovač-
ke, Njemačke, SAD-a, Kanade, Francuske, 
Engleske, Indije, Brazila, Rumunjske, Polj-
ske, Austrije, Mađarske, Češke, Australije, 
Irske, Belgije te Hrvatske. 

Zbog tako velikog broja hodočasnič-
kih skupina, večernji molitveno-liturgijski 
program održavao se na vanjskome olta-
ru, iza župne crkve sv. Jakova – kao u ljet-
no doba.

Konac listopada i početak studenoga

Više od pet tisuća vjernika na molitvi za 
mir u bečkoj katedrali
Kardinal Schönborn: „Neprilagođeni kršćani su nositelji 
nade“

Dana 17. studenog 2011. u bečkoj 
katedrali sv. Stjepana održala se 
četvrta velika molitva za mir pod 
nazivom „Poruka za tebe“. Susret 

koji stoji u znaku Majke Božje, Kraljice Mira, 
i koji privlači više od pet tisuća vjernika, po-
stao je u međuvremenu jedno od najvećih 
vjerskih okupljanja u Austriji. Prije trideset 

godina, Isusova majka ukazala se šestorma 
mladim ljudima u hercegovačkom selu Me-
đugorju, pod imenom Kraljica Mira. Vidioci 
su tada ustvrdili da im po svojim porukama 
Majka Božja želi pokazati put prema miru u 
svijetu. 

Posebni počasni gost ove molitvene veče-
ri bio je Ivan Dragićević iz Međugorja, jedan 
od vidjelaca komu se Majka Božja i danas re-
dovito ukazuje. Ivan je podsjetio da se Maj-
ka Božja predstavila kao Kraljica Mira i da 
uvijek ponavlja da se treba obratiti i moliti za 
mir u svijetu. „Udaljili smo se od Boga i želi-
mo sami ići u budućnost“, sa žaljenjem je ista-
knuo Ivan. Veli da nitko osim Boga svijetu ne 
može dati mir. Svijet srlja u propast ako se ne 
odluči za Boga. „Majka Božja želi nam poka-
zati novi put. Ona želi društvo izvući iz krize“. 

Drugi počasni gost bio je Magnus MacFar-
lane-Barrow iz Škotske, koga su 2010. godi-
ne gledatelji TV postaje CNN izabrali za jed-
nog od deset „Junaka godine“. Svjedočio je 
o humanitarnoj inicijativi „Mary’s Meals“, 
osnovanoj prije devet godina. Za samo de-
set eura godišnje, ova organizacija djeci u si-
romašnim zemljama jamči svakidašnji topli 
obrok u školi. Potaknuta međugorskim po-
rukama i zahvaljujući potpori mnogih dra-
govoljaca, ova organizacija danas hrani oko 
600.000 djece širom svijeta. „Nedavno sam 
bio u Somaliji da bih provjerio stiže li hrana 
doista do djece u školama“, rekao je simpa-

tični Škot pred prepunom katedralom. Uvje-
ren je da je činjenica, da „Mary’s Meals“ po-
maže tolikoj djeci, plod molitve. 

Kardinal Christoph Schönborn, domaćin 
ovoga molitvenog susreta, u svojoj je propo-
vijedi podsjetio na svjedoke vjere iz vremena 
ranoga kršćanstva, kao i iz vremena naciz-
ma. „Svojim su životom svjedočili za isti-
nu“. Kršćanima i danas treba hrabrosti da bi 
u svojoj okolini živjeli svoju vjeru. „Majka 
Božja želi nas ohrabriti u svjedočenju naše 
vjere“, rekao je kardinal, i upozorio vjernike 
neka se ne prilagođuju i neka ne žive površ-
no. „Neprilagođeni kršćani su nositelji nade, 
iako to često uključuje i veliku patnju“. 

Molitveni susret prenosio se širom svijeta 
preko interneta, a pratilo ga je oko četvrt mi-
lijuna gledatelja iz stotinu zemalja.

(Napisao Christian Stelzer; snimili Tatia-
na Pejacsevich i Franz Vogler; prevela Lidija 
Paris)
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stvo nosi, što bismo mogli nazvati osovi-
nom Kristove Tajne.“

Format: 14x21 cm; broj stranica: 206.

Fra Ivan Landeka: 
Bog na prvom mjestu

Autor ove 
knjige, neka-
dašnji među-
gorski župnik, 
godinama je re-
dovito, svakog 
mjeseca, pisao 
kratka tuma-
čenja Gospine 
poruke. Plod 
toga je knjiga 
Bog na prvom 
mjestu, koja za-

vršava opsežnijim promišljanjem istoga 
naslova.

„Gospa nam pruža vrlo jednostavan i ne-
brojeno puta oproban recept za dobar kr-
šćanski život. I taj je recept srce postojanja 
vjerničke osobe. U tome je sva tajna. Nije 
riječ ni o kakvu fanatizmu, riječ je o zašti-
ti Božjeg prava i mjesta. Nije riječ o ograni-
čavanju ili prikraćivanju ljudske osobe. Nije 
riječ ni o sužavanju slobode i razvoja. Riječ 
je o poretku stvari koji kršćanina čini kršća-
ninom. A što bi drugo za nas bio veći probi-
tak od toga – biti kršćanin u najboljem smi-
slu riječi?“ (fra I. Landeka).

Format: 12x20 cm; broj stranica: 230.
Knjige se mogu nabaviti u suvenirnici/

knjižari i župnom uredu u Međugorju ili 
naručiti poštom na broj telefona: 036 653 
375.

Fra Tomislav Pervan: 
Tvoja Riječ – svjetlo na 
mojoj stazi – svakodnevna 
promišljanja u došašću i 
božićnom vremenu

U predgo-
voru o knjizi 
fra Bernardin 
Škunca između 
ostaloga piše: 
„Fra Tomislav 
nam je već po-
znat po homi-
letskoj ‘građi’. 
Prije petnae-
stak godina u 
tri sveska obja-
vio je nedjelj-
ne i blagdanske 

misli. Pri tom valja kazati da je njegovo pi-
sanje u ovom ‘genusu’ uvijek više od ‘gra-
đe’, jer je riječ o sređenim mislima i dobro 
izraženim porukama. Kada pak spominje-
mo izraz ‘homiletski’, očito da je fra Tomi-
slav s tim biljegom blizu liturgije Crkve, 
u ovom slučaju blizu središnjem liturgij-
skom događanju, naime blizu euharistij-
skom bogoslužju. Uranjanjem u Riječ (Lo-
gos), naime u Krista, fra Tomislav u knjizi 
Tvoja riječ – svjetlo na mojoj stazi – pred 
nas iznosi ono bitno što liturgija Crkve 
nosi u ritmu liturgijske godine. Nakanivši 
se posvetiti cjelovitosti Riječi u liturgijskoj 
godini – pred nama je prvi od zamišljena 
četiri sveska – fra Tomislav u ovom svesku 
koji pokriva liturgijsko vrijeme došašća i 
Božića ulaže sve svoje znalačko umijeće 
da sa strahopoštovanjem ali i s vjero-po-
vjerenjem krene u ono bitno što kršćan-

Sveta Cecilija

Sveta Cecilija, zaštitnica glazbe i cr-
kvenog pjevanja, i ove je godine u 
župnoj crkvi u Međugorju sveča-
no proslavljena. Na večernjoj sve-

toj Misi pjevao je Veliki župni zbor Kralji-
ce Mira pod ravnanjem s. Irene Azinović, 
a svetu Misu predslavio je fra Tomislav 
Pervan. U sv. Misi prisjetili smo se i svih 
pokojnih članova ovoga zbora koji je lje-
potu svoje pjesme pronio diljem Europe. 

Fra Ivan Landeka, st., rođen je 
u Rastovači 1954. godine. Os-
novnu školu završio je u Posušju, 
a klasičnu gimnaziju u Visokom. 
Član je Hercegovačke franjevačke 
provincije. U franjevački red stu-
pio je na Humcu 1973. Filozofsko-
teološki studij započeo je u Sara-
jevu, a završio u Augsburgu gdje je 
i zaređen za svećenika 1981. Sedam 
godina djelovao je kao župni vikar 

na Humcu, a od 1988. do 2000. u Međugorju, gdje je od 
1991. do 2000. obnašao službu župnika. 

Od 2000. do 2005. župnik je župe Humac, od 2005. do 2010. 
župnik u župi Kočerin. Danas je župnik u Posuškom Gracu.

Fra Ivan je autor brojnih tekstova u kojima promišlja 
poruke Kraljice Mira. Objavio je knjigu Glas mira iz 
Međugorja (1998.). Tekstovi u ovoj knjizi nastavak su nje-
gova promišljanja poruke i ukazanja.

“Gospa nam pruža vrlo jednostavan i nebrojeno puta 
oproban recept za dobar kršćanski život. I taj je recept srce 
postojanja vjerničke osobe. U tome je sva tajna. Nije riječ ni 
o kakvu fanatizmu, riječ je o zaštiti Božjeg prava i mjesta. 
Nije riječ o ograničavanju ili prikraćivanju ljudske osobe. 
Nije riječ ni o sužavanju slobode i razvoja. Riječ je o poret-
ku stvari koji kršćanina čini kršćaninom. A što bi drugo za 
nas bio veći probitak od toga – biti kršćanin u najboljem 
smislu riječi?”

fra Ivan Landeka
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fra Tomislav Pervan

Fra Tomislav Pervan rodio se 8. studeno-
ga 1946. u Čitluku. Pučka škola (osmo-
ljetka) u Čitluku, Franjevačka gimnazija 
i sjemenište u Visokom (Bosna), ispit 
zrelosti 1964. Franjevački habit obukao 
iste godine, filozofsko-teološki studij 
na Franjevačkoj bogosloviji u Sarajevu 
i Franjevačkoj bogosloviji u Schwazu, 
Austrija. Za svećenika zaređen u Austriji 
21.11.1969. Od 1970. do 1972. kateheta i 
odgojitelj mladih franjevaca na Humcu. 
Postdiplomski studij u Njemačkoj i Aus-
triji, doktorat iz teologije god. 1976. na 
sveučilištu u Grazu, Austrija. Od 1977. do 
1982. odgojitelj mladih franjevaca, kate-
heta i kapelan na Humcu (Ljubuški), od 
1982. do 1988. župnik u Međugorju. Od 
1988. u Mostaru odgovoran za formaciju 
i odgoj mladih franjevaca, od 1990. pro-
vincijski vikar a od 1994. do 2001. provin-
cijal hercegovačkih franjevaca. Ponovno 
u Međugorju od svibnja 2003.
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DNEVNA PROMIšLJANJA 
u DOšAšću I bOžIćNOM VREMENu

TVOJA RIJEČ 
SVJETLO NA MOJOJ STAZI

Mozaik 
Milosrdni Otac

N a ulazu u terapeutsku zajedni-
cu za momke s problemima ovi-
snosti Milosrdni Otac, nedavno 
je postavljen novi, veliki mozaik. 

Mozaik predstavlja scenu povratka i susreta 
rasipnog sina i Milosrdnog Oca. Ova je para-
bola bila inspiracija ne samo za naziv zajedni-
ce, nego i za cijeli njezin program – omogu-
ćiti da se kroz molitvu, žrtvu, bratsku ljubav, 
predani rad upravo dogodi istinsko obraće-
nje i ozdravljenje tijela i duha, odnosno su-
sret s Milosrdnim Ocem, susret u Božjoj lju-
bavi koja ti daje snagu za novi život i daje ti 
zadatak da budeš nositelj života u svijetu. Za-
nimljivo je da je na slici skrivena i Gospina 
prisutnost. Snaga njezina majčinskog blago-
slova, bez kojeg bi mnogo puta bilo teže otvo-
riti srce, označena je plavim prozorima i vra-
tima na kući u pozadini scene susreta. Poticaj 
za taj detalj došao je od fra Svetozara, koji je 
momcima ispričao da u Rusiji postoji običaj 
da obitelji koje posebno štuju Bogorodicu, 
boje vrata i prozore u plavo.

(Paula Tomić)

Došašće

Već godinama svake nedjelje u došašću nakon pučke Mise u 
međugorskoj župnoj crkvi nastavlja se polusatno klanjanje 
Presvetom oltarskom sakramentu. Tako je bilo i u prvu ne-
djelju došašća ove godine, 27. studenoga. Subote i nedjelje 

u došašću dani su kad dolaze mnogobrojni hodočasnici iz susjednih 
župa, iz BiH i Hrvatske, koristeći tu prigodu za sv. ispovijed. 

Zamoljavamo sve hodočasnike da vrijeme za ispovijed ne ostavlja-
ju za sam Božić, jer domaći svećenici pomažu u dugim župama, već da 
se na vrijeme ispovjede. 

Od ponedjeljka 28. studenog u župnoj crkvi u Međugorju u šest sati 
svaki dan osim nedjelje slavi se sveta Misa zornica Rođenju Kristovu.  
Raspored molitveno-liturgijskoga programa ostaje isti za hrvatske i 
inozemne hodočasnike.

U Međugorju je 30. studenog i 1. 
prosinca 2011. prvi put održan 
susret provincijskih uprava iz šest 
provincija Južnoslavenske kon-

ferencije provincijalnih ministara OFM. Za 
vrijeme susreta, pod predsjedanjem provin-
cijala domaćina dr. fra Ivana Sesara, sudioni-
ci su upoznali načine rada pojedinih uprava 
te izmijenili iskustva. Dr. fra Nikola Vukoja, 
tajnik konferencije, održao je prigodno pre-

davanje i dao prijedloge za daljnji rad.
Prvoga dana susreta, svi su sudionici su-

djelovali na večernjemu molitvenom pro-
gramu i euharistijskom slavlju u župnoj cr-
kvi sv. Jakova, na kome je propovijedao fra 
Nikola Vukoja. Drugoga dana susreta, rade-
ći u skupinama, sudionici su razgovarali o 
inicijativama za podizanje kvalitete bratsko-
ga života i poslanja u provincijama, osobito 
o međuprovincijskoj suradnji i solidarnosti.

Susret provincijala i njihovih definitorija iz šest provincija
Južnoslavenske konferencije provincijalnih ministara OFM

Na kraju, poslije rada u skupinama i ra-
sprave u plenumu, sudionici su formulirali i 
neke konkretne prijedloge i zaključke u ci-
lju podizanja kvalitete života i poslanja oko 
1250 franjevaca na ovim prostorima (Slove-
nija, Hrvatska, BiH), koje će radna tijela po-
jedinih provincija i konferencija ostvarivati. 
Susret je bio i plodan i važan, jer su svi sudi-
onici predložili da se po potrebi ovakvi su-
sreti održavaju svake godine.

Hrvatska redovnica s. Lukrecija 
Mamić, koja je kao misionarka 
djelovala u Africi, ubijena je u 
nedjelju 27. studenoga u napa-

du pljačkaša na samostan u misiji Kiremba 
u Burundiju, potvrđeno je iz Družbe služ-
benica milosrđa (Anćele). 

Ubojstvo se dogodilo oko 19,30 sati po 
hrvatskom vremenu, kada su naoružani 
pljačkaši upali u samostan gdje su ubili s. 
Lukreciju, dok su prije bijega oteli pogla-
varicu zajednice s. Carlu Brianza iz Italije i 
volontera Francesca Bazzanija. 

Nedugo nakon policijske potrage pro-
nađena su tijela ubijenog volontera i teško 
ranjene s. Carle, za čiji se život bore liječni-
ci upravo u bolnici Kiremba, gdje je i bila 
odgovorna za rad medicinskog osoblja. 

Ubijena redovnica Lukrecija Mamić 
vodila je u Burundiju biskupijsku bolni-
cu, te centre za neishranjene i oboljele od 
AIDS-a. 

Rođena je 2. rujna 1948. u Zidinama 
kod Tomislavgrada u BiH. U samostan je 

Burundi: Ubijena  hrvatska misionarka
s. Lukrecija Mamić

ušla 15. prosinca 1962. u Dubrovniku. Pri-
vremene zavjete položila je 30. kolovoza 
1969. a vječne 29. kolovoza 1976. u Splitu. 
Nakon raznih službi po mnogim zajedni-
cama u Hrvatskoj, odlazi u svoju prvu mi-
siju u Ekvador, Latacunga, 15. prosinca 
1984. Zbog potreba otvaranja nove misije 
u Burundiju, 25. siječnja 2002. odlazi u mi-
siju Kiremba, gdje je služila najsiromašniji-
ma sve do iznenadne smrti. (ika / gk) 

Statistike za  
studeni 2011.
Broj podijeljenih sv. pričesti: 66.000. 
Broj svećenika koncelebranata: 
1348 (44 dnevno).

Vijesti, najave, obavijestiVijesti, najave, obavijesti

Nove knjige u izdanju Informativnog centra „Mir“ Međugorje
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Lectio divina – S Marijom kroz Bibliju

Svake godine krajem studenoga ili po-
četkom prosinca Crkva započinje 
novu liturgijsku godinu. Nedjeljna či-
tanja raspoređena su u ciklusu od po 

tri godine nazvane A, B i C, a tjedna čitanja 
razlikuju se ovisno o parnim i neparnim go-
dinama. Kroz liturgijska čitanja pred našim 
se očima odvija povijest spasenja. Riječ do-
šašće ili advent do četvrtoga je stoljeća bila 
korištena u kontekstu dolaska nekoga vlada-
ra, u smislu njegova ulaska u neki grad. U 
četvrtomu stoljeću taj se izraz počeo koristi-
ti za liturgijsko razdoblje pripreme za dola-
zak Kralja mira na svijet. Vrijeme Došašća 
naš pogled usmjeruje ne samo prema rođe-
nju Djeteta Isusa koje se dogodilo prije 2000 
godina u Betlehemu, nego i prema budućno-
sti – prema povratku Krista u slavi. Liturgij-
ska čitanja naglašuju to dvostruko značenje 
Došašća. „Pazite! Bdijte jer ne znate kada je 
čas…“ (Mk 13,33-36).

Prvi dio Došašća nadovezuje se na zavr-
šetak liturgijske godine i govori o drugom 
Kristovu dolasku u slavi. Drugi dio Doša-
šća – posljednjih osam dana – neposredna su 
priprava za Isusovo rođenje. To rođenje nije 
samo događaj iz prošlosti. U brojnim poruka-
ma Gospa nas poziva na molitvu da bi se Isus 
rodio u našemu srcu. „Molite, napose u ovo 
vrijeme, da se u vašim srcima rodi mali Isus, 
tvorac mira“ (25. studenog 1999.). „Molite da 
se Isus rodi u svim srcima, posebno u onima 
koja ga ne poznaju“ (25. studenog 2003.).

U liturgijskim čitanjima Došašća Crkva 
našem razmatranju nudi tri ključna lika koja 
su pripremila Kristov dolazak. To su prorok 
Izaija, Ivan Krstitelj i Marija. 

Knjiga proroka Izaije često se naziva i peto 
Evanđelje, knjiga nade, knjiga utjehe, jer je 
Izaija nekoliko stoljeća prije Isusova rođe-
nja najavljivao dolazak Mesije, Kralja mira: 
Ne će više narod dizat’ mača protiv naroda 
nit’ se više učit’ ratovanju (Iz 2,3-4). Na nje-
mu će duh Gospodnji počivat’, duh mudrosti 

Došašće, radosno iščekivanje
Međugorski vidioci tvrde da je u jednom ukazanju Gospa plačući rekla: „Zaboravili ste 
Bibliju“! Listajmo zajedno Stari i Novi zavjet kako bismo upoznali Oca, Sina i Duha Svetoga.

Lidija Paris

koji viče u pustinji: Poravnite put Gospodnji 
– kako reče prorok Izaija“ (Iv 1,23). „Nakon 
mene dolazi jači od mene. Ja nisam dostojan 
sagnuti se i odriješiti mu remenje na obući“ 
(Mk 1,1-8).

Treći i najveći lik koji je pripremio Kri-
stov dolazak je Marija. I nju naviješta prorok 
Izaija: „Evo, začet će djevica i roditi sina i na-
djenut će mu ime Emanuel – Bog s nama“ (Iz 
7,14). Ona je milosti puna (Lk 1,28). Ona je 
kćer sionska koja kliče od radosti o kojoj go-
vori prorok Sefanija: „Klikći od radosti, Kće-
ri sionska, viči od veselja, Izraele! Veseli se i 
raduj se iz sveg srca, Kćeri jeruzalemska!… 
Ne boj se više zla!… Bog tvoj u sredini je tvo-
joj, silni spasitelj! On će se radovati tebi pun 
veselja, obnovit će ti svoju ljubav, kliktat će 
nad tobom radosno“ (Sef 3,14-20).

Došašće je vrijeme radosne nade koju na-
javljuje prorok Izaija, vrijeme budnosti i pri-
premanja puta za dolazak Gospodnji kako to 
čini Ivan Krstitelj, vrijeme radosnog preda-
nja Bogu kako je to učinila Marija, da bi se 
Bog mogao roditi na zemlji. „Evo ga, dola-
zi“ (Pj 2,10-13).

Ovi tekstovi žele biti poticaj na čitanje Knjige nad knjigama. Bit će vam od istinske du-
hovne koristi samo ako budete prigrlili Bibliju i uronili u odlomke koji su ovdje navede-
ni, ako budete tražili dublje i dalje, i ako budete provodili mnogo, mnogo više vremena 
s Biblijom nego s ovim skromnim predloškom koji držite u ruci. Božja je riječ živa i dje-
lotvorna (Heb 4,12). Ako se izložimo njezinu djelovanju, ona u sebi, sama po sebi, ima 
snagu mijenjati nas.

i umnosti, duh savjeta i jakosti, duh znanja i 
straha Gospodnjeg… Zlo se više ne će čini-
ti… (Iz 11,1-9). I reći će se u onaj dan: „Gle, 
ovo je Bog naš, u njega se uzdasmo, on nas je 
spasio“ (Iz 25,9). Recite preplašenim srcima: 
„Ne bojte se! Evo Boga vašega… on sam hita 
da nas spasi!“ (Iz 35,1-10). Glas viče: „Pri-
pravite Gospodinu put kroz pustinju. Porav-
najte u stepi stazu Bogu našemu“… Na viso-
ku se uspni goru, glasniče radosne vijesti… 
Podigni snažno svoj glas… podigni ga, ne 
boj se, reci: „Evo Boga vašega!“ (Iz 40,3.9).

Taj glas koji viče, taj glasnik radosne vije-
sti koga naviješta Izaija, to je Ivan Krstitelj. 
Njega prepoznaju i Matej 3, i Marko 1, i Luka 
3, i Ivan 1. To je posljednji prorok Staroga za-
vjeta koji stoji na pragu Novoga: „Ja sam glas 

Preuzeto

Angelina Jolie i sestra Lukrecija
Pedofili, pederi, srebroljupci, licemjeri. U če-
tiri riječi, to su profili koji se najčešće pojav-
ljuju kada se u javnosti govori o Crkvi. Na-
žalost, potrebno je bilo brutalno ubojstvo 
sestre Lukrecije Mamić da, možda, prodr-
ma stereotipe. Sestra Lukrecija jedna je od 
milijuna pripadnika nevidljive Crkve, Crkve 
koja ne zanima medije, a nerijetko ni same 
vjernike, Crkve koja daleko od svjetla reflek-
tora moli i radi. Pod sintagmom “nevidljiva 
Crkva” pak ne mislimo na struju u teologi-
ji koja suprotstavlja institucionalnu, “pokva-
renu Crkvu”, duhovnoj, što je uglavnom vo-
dilo do krvoprolića i šizmi koja su poticali 
“duhovni i savršeni” protiv “korumpiranih i 
grješnih”, kao ni Kantova mudrovanja o re-
ligiji.

Marija Šešo, fra Vjeko... 
Nevidljiva Crkva na koju ovdje želimo skre-
nuti pozornost su ljudi iz našega susjedstva, 
bilo svećenici, bilo tzv. obični vjernici, koja 
dobije pravo javnosti tek kada su žrtve nekog 
skandala, ubojstva, kao u slučaju časne sestre 
Lukrecije. To je jednako Marija Šešo, koja sa 
svojom udrugom Veronikin rubac u Osijeku 
skrbi za stotine starijih i nemoćnih koje pere, 
presvlači, čisti im kuće, vozi k liječniku, kao i 
razni fra Vjeke u Africi koji hrane i opisme-
njuju gladnu djecu. To su i stotine volontera 
Caritasa Varaždinske ili Đakovačke biskupi-
je, svejedno, koji svednevice hrane i skrbe se 
za tisuće gladnih i invalida, ostavljajući de-
setke milijuna kuna lokalnoj zajednici i naj-
potrebitijima u njoj. Sestra Lukrecija, koja 
nas je svojom tragičnom sudbinom podsje-
tila na nevidljivu Crkvu, podsjeća ujedno da 
ta nevidljiva Crkva nije tek žrtva ignorira-
nja medija gladnih pedofila i srebroljubaca, 
nego svjesni izbor da se u skrovitosti i tišini 
živi kršćanska vjera. Suprotno od Brangeli-
ne, Madonne i inih dobrotvora holivudskog 
tipa kojima je činjenje dobra sredstvo samo-
promocije na matrici humanitarnog spekta-
kla i svetosti bez žrtve.

Je li zločin zataškavati dobro
Ako je svijet, s druge strane, s pravom bio 
zgrožen razinom zataškavanja spolnih deli-
kata u Crkvi, ovdje je prigoda da problem za-

Izvan prostora i vremena
Nevidljiva Crkva na koju ovdje želimo skrenuti pozornost su ljudi iz našega susjedstva, 
bilo svećenici, bilo tzv. obični vjernici, koja dobije pravo javnosti tek kada su žrtve nekog 
skandala, ubojstva, kao u slučaju časne sestre Lukrecije. 

Ivica Šola

taškavanja malko obrnemo i zapitamo se: Je 
li zločin samo zataškavati zlo, ili zataškava-
ti dobro? Uzmimo konkretan primjer. Kada 
je papa Ratzinger pohodio Afriku, cijeli ga je 
svijet prozvao zbog izjave o kondomu u ko-
joj tek upozorava da isti ništa bitnoga (niti 
na Zapadu) nije riješio po pitanju AIDS-
a. Katolička Crkva tada je pribijena na stup 
srama kao najodgovornija za epidemiju, ali 
je prešućeno da se Katolička Crkva svedne-
vice u Africi skrbi za stotinjak tisuća (!) ovih 
bolesnika među kojima mnogi nisu uopće ni 
kršćani, pa ih Crkva nije niti mogla “obra-
ćati” po pitanju kondoma. Nevidljiva Crkva 

je, nesumnjivo, sustavan “zločin” zataškava-
nja dobra. Ali nije nevidljiva (i ignorirana) 
Crkva stvar samo dobrotvorja, nego i gra-
đanskih vjerničkih inicijativa. Naime, u masi 
bučnih sorosovaca u Hrvatskoj postoji i au-
tentično domaće civilno društvo sastavlje-
no od vjernika, sada institucionalizirano u 
od medija ignoriranom Hrastu, koje okuplja 
ljude zavidnih sposobnosti, karijera i znanja 
inspiriranih katoličkim svjetonazorom. Bilo 
kako bilo, nevidljiva Crkva nije ni Brangeli-
na, ni don Ivan Grubišić. Ona “igra” na duge 
staze, već 2000 godina, plođena krvlju mu-
čenika. 

Ako je svijet s pravom bio zgrožen razinom 

zataškavanja delikata u Crkvi, ovdje je prigoda da 

problem zataškavanja malko obrnemo i zapitamo se: 

Je li zločin samo zataškavati zlo, ili zataškavati dobro? 
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Stoga nije nimalo iznenađujuće da su 
se, u analizi položaja mladih u po-
dručjima rada i obrazovanja, istraži-
vači susretali s bitnim fenomenološ-

kim aspektima kad je u pitanju mladež: zazor 
od radnih obveza (Miliša, Odgojne vrijedno-
sti rada, Književni krug, Split, 1999, 71). Ov-
dje navodim jedan primjer. U Školskim novi-
nama od 30. travnja 2002. jedna je učiteljica 
ostala zaprepaštena kad je dobila gotovo uni-
sone odgovore učenika u domaćem uratku na 
pitanje kako sebe vide u budućnosti. Vidjeli 
su se kao vlasnici trgovačkih kuća, hotela ili 
kao imućni tajkuni, a neznatan broj pisao je 
o zadovoljstvu u poslu, samoaktualizirajućoj 

Tamo gdje se zatire 
autoritet, nema 
slobode (2. dio)
Papa Ivan Pavao II. je za života više puta ukazivao da se 
suvremeno društvo nalazi u procjepu „kulture života” 
i „kulture smrti”. Arhitekti kulture smrti potrudili su se 
promovirati kritičare svega postojećega anarhističkom 
parolom: „Tamo gdje umire autoritet rađa se sloboda“. 
Na nama je da odbacimo anarhističku paradigmu svojom 
porukom: „Tamo gdje umire autoritet, nema slobode!“

prof. dr. Zlatko Miliša

ili socijalnoj orijentaciji prema radu. U tom 
kontekstu, ovdje je indikativan grafit (s poru-
kom) ispisan na zadarskoj Nadbiskupiji proš-
le godine: „Tamo gdje umire autoritet rađa se 
sloboda“. Zašto? Iste godine, mladi na inter-
netskoj (internacionalnoj) „zajednici“ prizi-
vaju dane kaosa. Snimljen je dokumentarni 
film „Dani kaosa“ koji su predstavili punkeri 
i anarhisti u Njemačkoj, u kojem se najavlju-
ju napadi na represivni aparat diljem Europe 
/http://www.readers-edition.de/2010/02/26/
rueckkehr-der-chaostage/. Naime na in-
ternetskoj stranici http://chaostage2013.
wordpress.com prikazana je demo-snimka u 
Njemačkoj (iznimno provokativnih i nasil-
nih scena obračuna mladih s policijom) pod 
nazivom „Dani kaosa 2013.“ (10. i 11. svib-
nja 2010. – objavljeno na istoj mrežnoj stra-
nici) sa sljedećim sadržajem u (kratkom) fil-

mu: „Vrijeme je da se ljudi posvuda pripreme 
za velike barikade – nerede, za događaj koji si 
oduvijek čekao – napokon stižu dani kaosa 5. 
srpnja 2013.“ Ovaj izravan poziv na eskalaci-
ju nasilja pro futuro do danas nije uzet ozbilj-
no, neovisno o prošlim prosvjedima i/ili „in-
ternetskim revolucijama“?!

Mladi – „bumerang generacija“
Mladi ne osjećaju da su subjekt u društvu jer su 
godinama instrumentalizirani i oni danas tra-
že svoj prostor. Frustrirani i zanemareni, ovaj 
put to rade kroz nasilje. Desetljećima akumu-
lirani skepticizam kod mladih je stvorio izigra-
nu – „bumerang generaciju”. Skepticizam se 
među mladima pokazao kao snažan indikator 
socijalnih previranja i/ili prosvjeda. Prepozna-
jemo ga u generaciji bez ideala, koja razdvaja 
svijet privatnosti od svijeta konformizma, he-
donistički je orijentirana i apolitična. Skepti-
cizam ima svoj „volumen” i puca kad postaje 
matrica ponašanja većine. Stoga sam zapisao 
2005. godine: „Skepticizam treba promatra-
ti kao upozorenje da se nepostojanje vizije za 
mlade može vratiti kao bumerang“ (Z. Mili-
ša, Raskrižja struke i politike, Gradska knjiž-
nica, Zadar, str. 76). U toj sam knjizi naveo i 
ovo: „Većina katastrofa proizlazi iz društvene 
nebrige za idealne slike mladog čovjeka, a to je 
ono što razara svako zdravo tkivo, jer se sva-
kodnevno ponižavanje izražava u nemirima“ 
(str. 150). Gnjevna masa, po definiciji, emo-
tivno reagira na izvanjske okolnosti, a njezini 
članovi pokazuju lakovjernost, sklonost nasi-
lju, netolerantnosti i nekontroliranim emocija-
ma. Od 2008. godine radikaliziraju se prosvje-
di mladih, osobito studenata, diljem Europe, te 
po mom mišljenju, mogu eskalirati u anarho-
sindikalistički pokret. (Ovo sam konstatirao u 
knjizi sa suradnicima „Mladi i mediji”, Zagreb, 
Sveučilišna knjižara, 2009., str. 137). 

Proces suvremenog života mladih obilje-
žava odmak od zahtjevnog rada, a prema svi-
jetu slobodnog vremena, potrošnje i zabave.

Danas kad su zabavni mediji kod nas pre-
uzeli sve programe iz inozemnog smeća, čija 
je posljedica medijski kulturni imperijali-
zam; kad je nasilje postalo zabava i stil ži-
vota, danas, kad je zavladala kultura rela-
tivizma s prepoznatljivom anarhističkom 
paradigmom – ‘Tamo gdje umire autoritet 
rađa se sloboda’, danas kad sve ima cijenu, a 
ništa vrijednost, kad je nenormalno postalo 
normalno, kad su inovatore zamijenili imi-
tatori – pitam(o) se za smisao i gdje je kraj 
tiraniji nacionalne i pojedinačne (auto)de-
strukcije. Na sceni i cijeni su kritičari sve-
ga postojećeg. Živimo u vremenu „gomi-
le usamljenika” (D. Riesman) koja se poslije 
usmjerava ka gnjevnoj masi, koja emotiv-
no reagira na izvanjske okolnosti, a njezini 
članovi pokazuju lakovjernost, sklonost na-
silju, netolerantnosti i nekontroliranom po-
kazivanju frustracija. Češki književnik Mi-
lan Kundera u svom je romanu „Šala“ opisao 
karakteristike djece i mladih, koje su danas 
iznimno aktualne: „Mladost je užasna (...) to 
je pozornica po kojoj u najrazličitijim kosti-
mima hodaju djeca i izgovaraju naučene ri-
ječi koje tek napola razumiju, ali kojima su 
fanatično odana...“ To je „igralište fantazira-
ne mase djece kod kojih se imitirane strasti 
i postavljene uloge pretvaraju u katastrofič-
no stvarnu stvarnost“ (Milan Kundera, Šala, 
Veselin Masleša, Sarajevo, 1984., str. 102).

Mladi ruski književnik, Ljermontov, kroz 
portretiranje Pečorina portretirao je poroke 
cijeloga današnjeg mladog naraštaja. Pečorin 
je bio neobičan i nadaren mladić koji je zbog 
teških društvenih okolnosti ostao odbačen 
od društva. Bio je neshvaćen mladić, koji je 
propao upravo zato što ga je mučio dvostru-
ki moral u svijetu. Problem današnje mlade-
ži leži upravo u riječima kojima Pečorin opi-
suje samoga sebe: “Svi su na mom licu vidjeli 
znake ružnih osobina, kojih nije bilo u mene, 
ali su pretpostavljali da ih imam, pa su se po-
javile. Bio sam skroman – pretvorili su me da 
sam lukav, pa sam se povukao u sebe. Snažno 
sam osjećao dobro i zlo; nitko me nije mazio, 
svi su me vrijeđali, pa sam postao zlopamti-
lo... Bio sam spreman zavoljeti cijeli svijet, ali 
me nitko nije shvatio, pa sam naučio mrziti. 
Moja siva mladost protekla je u borbi sa sa-
mim sobom i sa svijetom; plašeći se podsmi-
jeha, sakrivao sam svoje najljepše osjećaje na 
dnu srca – i ondje su i umrli. Govorio sam 
istinu – nisu mi vjerovali pa sam ih počeo va-
rati... Postao sam moralni bogalj!’“ (Ljermon-
tov Mihail Jurjević, Junak našeg doba, Školska 
knjiga, Zagreb, 2002., str. 126-127).

Radikalni moralni relativizam u (obi-
teljskom) odgoju i medijima
U radikalnom moralnom relativizmu, kao i 
u anarhizmu, sustavno se potiru svi autori-

U zavodljivom relativizmu daje se neograničena 
sloboda, a u apsolutnoj slobodi bez odgovornosti ona 
se pretvara u suprotnost. Ljudi postaju stvari, a stvarima 
se daje ljudski smisao. „Prema čovjeku kao ovisnom 
primatelju osnažuje se trend slobodnog vremena kroz 
pasivnu zabavu...“ (Himanen, 2002: 79). 
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Međugorje u 
potpunosti
i nepomućeno 
promiče nauk 
Katoličke Crkve
O. Maurice McMorow, Irska

Osamnaest sam puta bio u Među-
gorju. Ovo je predivno mjesto, 
puno milosti. Sa mnom je došla 
grupa od devetnaest ljudi, uglav-

nom naši župljani, od kojih mnogi još nisu 
bili ovdje. Predslavio sam Misu u crkvi, i ov-
dje je to poseban osjećan jer je ovo mjesto 
Gospinih ukazanja već 30 godina. Otišao sam 
u sjemenište one godine kada se Gospa ovdje 
počela ukazivati. Divno je kako Gospa koristi 
ovo mjesto. Ona daje snagu svijetu, jer 40 mi-
lijuna ljudi koji su bili ovdje šire poruke mira i 
ljubavi, kao i nauk Katoličke Crkve. 

Gospa se ovim mjestom koristi na ve-
oma autentičan način
Kada proučavate franjevačko tumačenja Me-
đugorja, vidite da je točno. Točno su shvati-
li Gospine poruke, jer je njihov zaključak da 
Međugorje u potpunosti i nepomućeno pro-
miče nauk Katoličke Crkve o vjeri o moralu. 
To je jako ohrabrujuće u vrijeme kada se do-
gađaju tolike pobune u Crkvi. Franjevci imaju 
veliku ulogu u svemu ovome. Gospa se kori-
sti ovim mjestom na veoma autentičan način 
i to najviše ohrabruje, jer mjesto ukazanja, a 

Svetoga i želi dovesti svoju djecu Bogu. I njež-
na je s nama. Kaže nam: „Dođite i ja ću izli-
ječiti vaša srca. Kroz molitvu vaša će se srca 
otvoriti i onda možete primiti taj mir.“ To je 
jako pozitivna poruka. Ona samo želi davati, 
podsjećati i ljubiti. Ja ovdje dobivam taj nevje-
rojatni osjećaj radosti. Zato mi se oči pune su-
zama kada čujem priče o Međugorju. Ovo je 
nevjerojatno mjesto. I nadam se da će se uka-
zanja nastaviti. Nevjerojatno je i izvanredno 
to da je Gospa ostala s nama ovako dugo.

Međugorje kaže da ništa ne možemo 
bez Boga 
Ovdje je bilo mnogo obraćenja. Ima i sve-
ćenika koji su svoj poziv dobili ovdje. To je 
prirodno, jer je ovo raj. Misa je raj na zem-
lji, tako je rekao blaženi papa Ivan Pavao II., 
ali i ovo je komadić raja, jer oko ovog pro-
stora ima neki nevidljivi plašt. Kada prođete 

kroza nj osjetite raj zbog silne molitve, dobre 
volje, ljubavi i Duha Svetoga na djelu. Tko 
god dođe ovamo obrati se. Vodio sam mno-
go grupa i vidio sam mala čuda. Kod kuće 
propovijedam o Međugorju. Gospa posjeću-
je ovo mjesto jer je to način na koji ona dje-
luje, a to je opisano u Svetom pismu. Posjeti-
la je svoju rođakinju Elizabetu da joj donese 
ljubav i radost i da je utješi. U Lurdu je posje-
tila malu, jednostavnu djevojčicu koja je do-
slovno umirala, jer njezina obitelj nije imala 
ništa. Božji način je suprotan načinu na koji 
funkcionira svijet, koji kaže da može sve. 
Međugorje kaže da ništa ne možemo bez 
Boga. Ukazala se djeci u Fatimi. Bila su mala 
i jako siromašna. I Gospa im je rekla: „Dje-
co, žrtvujte se. Radite žrtvice za grješnike.“ 
I ovdje nam se daje poruka obnove. Gospa 
kaže: „Molite krunicu. Žrtvujte se.“ Spasenje 
se događa upravo sada, Isus umire na kri-

ovo jest mjesto ukazanja, mora biti u potpu-
nom skladu s crkvenim naukom. Molitva; eu-
haristija – Gospa kaže da je Misa na prvom 
mjestu; ispovijed – Gospa je ovdje obnovila 
sakrament ispovijedi jer je ovo postalo ispo-
vjedaonica svijeta; klanjanje; krunica koja je 
snažno oružje protiv zla; post – veliki izazov. 
To je ono što Međugorje promiče. 

Ovdje često plačem
Mogu reći da mi kao svećeniku Međugor-
je neopisivo mnogo pomaže u mom pozivu. 
Često plačem ovdje, ali to su suze radosni-
ce, suze čišćenja, potvrda da se Gospa brine 
za mene, da je tu i da želi da otvorim svoje 
srce. To je rekla i u poruci od kolovoza 2011.: 
neka otvorimo svoja srca, neka kažemo DA 
kao što je ona rekla DA anđelu Gabrijelu, 
neka nam bude po riječi tvojoj. To je iskonska 
poruka Međugorja. Otvorite svoja srca i lju-
bite. Prepustite se Duhu Svetomu da u vama 
proizvodi plodove radosti i mira. Mir o kome 
ona govori je više od odsutnosti nasilja. Ona 
je Kraljica Mira. Taj mir, shalom, znači sklad 
s Bogom, jedinstvo s Bogom, život s Bogom, 
intimnost s Bogom. Ona je zaručnica Duha 

Crkva je dala veliko priznanje Međugorju. Papa 
Benedikt XVI. rekao je da je ovo mjesto molitve i 
mjesto hodočašća. Svećenici mogu dolaziti i ljudi 
mogu dolaziti moliti i bez konačnog priznanja. 
Crkva ne može dati konačno priznanje dok se svi 
plodovi ne ispitaju, a ti su plodovi ovdje zapanjujući, 
tridesetostruki, šezdesetostruki, stostruki, kako kaže 
Evanđelje. To sam vidio svojim očima. 

žu upravo sada jer vrijeme ne postoji u raju. 
Zato nas On treba i želi oko križa, a Gospa 
ujedinjuje naše male žrtve. Gospa je najbo-
lji mogući primjer kršćanske vjere. Zato je 
došla ovamo, da utješi svoju djecu. Plakala je 
zbog naših grijeha. Grijeh postoji i grješni-
ci postoje. Zato se trebamo pokajati i popra-
viti. Ona nam daje svoje poruke, ali nježno, i 
stalno ih ponavlja jer nas voli i strepi za naše 
spasenje i spasenje svih duša svijeta. 

Iskreno vjerujem da je Marija kataliza-
tor jedinstva
Nedavno sam pisao svoj magistarski rad o 
temi Djevice Marije. Zove se Marija – katali-
zator jedinstva. Ja iskreno vjerujem da će ona 
biti katalizator jedinstva. Ona je zajednička 
nit. Nju vole svi. Ona je zajednička nit koja će 
ujediniti sve narode. Postoji jedan dokument, 
Marija: milost i nada u Krista, koji je napisa-
la Anglikansko- Rimokatolička komisija, koju 
čine najbolji teolozi, koji pokazuje u kolikim 
stvarima zapravo postoji konsenzus.

Pozivam sve ljude da dođu u Međugorje. 
Ako nisu sigurni vjeruju li u ova ukazanja ili 
ne, onda bih im preporučio da najprije mole. 
Gospa ljude vodi po molitvi, ona ih dovodi 
Isusu. Neka se prvo mole oko te odluke. Ako 
osjećaju da ih Međugorje privlači, to znači da 
ih Gospa zove. To se svakome događa u pravo 
vrijeme. Možda za nekoga još i nije vrijeme da 
dođe. Neka samo nastave moliti, jer kada mo-
limo, onda smo u svjetlu. Kada ne molimo, za-
padamo u tamu i tama se širi, ali kada moli-
mo, mi smo u svjetlu, i naravno da je tamo i 
Duh Sveti, koji je svjetlo. Bog je svjetlo. Kada 
molimo sve biva jasnije, srce nam opet posta-
je od mesa, a ne od kamena, srce nam se otvara 
Duhu. Zato je Međugorje tako posebno, puno 
je svjetla. Ovdje nema tame, puno je ljuba-
vi. Kada su je djeca upitala zašto si tako lijepa, 
Gospa je odgovorila da je to tako jer ona lju-
bi. I mi možemo biti lijepi ako ljubimo, ako se 
molimo, ako smo u svjetlu. Ako netko želi biti 
sretan, neka moli, jer kada uzmemo krunicu u 
ruke, onda zapravo uzimamo Gospu za ruku. 
A ona nas kao Majka vodi za ruku ravno do 
Isusa. I vodi nas do mira, u intimnost s Bogom.

Crkva je dala veliko priznanje Međugorju. 
Papa Benedikt XVI. rekao je da je ovo mjesto 
molitve i mjesto hodočašća. Svećenici mogu 
dolaziti i ljudi mogu dolaziti moliti i bez ko-
načnog priznanja. Crkva ne može dati konač-
no priznanje dok se svi plodovi ne ispitaju, a ti 
su plodovi ovdje zapanjujući, tridesetostruki, 
šezdesetostruki, stostruki, kako kaže Evanđe-
lje. To sam vidio svojim očima. Gospodin nas 
nije napustio. Majka nas nije napustila, ona je 
ovdje da nam srce opet bude puno ljubavi i 
darova Duha Svetoga. 

(Priredio i preveo Zoran Pervan)

teti: Crkva, škola, brak, obitelj... Arhitekti 
„kulture smrti“ (ubrzano) rade na Novom 
poretku: homoseksualni brakovi bit će le-
galizirani, roditeljima ne će biti dopušteno 
odgajanje djece, država će se pobrinuti da 
žene ne budu domaćice nego sve zaposle-
ne, a monogamni brakovi će se s vremenom 
ukinuti.“ (Epperson, R., Novi svjetski pore-
dak, Sion, Zagreb, 1977., str. 18). Današ-
nja „bumerang generacija“ djece i mladih  
(ne)izravno preuzima anarhističku paradi-
gmu društva bez hijerarhije, pravila, ogra-
ničenja, respekta pred autoritetima... Kao 
posljedica odgojne atrofije škole, paterna-
lizma zajednice i permisivnog odgoja obi-
telji te desetljećima zanemarivanih potreba, 
problema i preferencija djece i mladih, stvo-
rena je današnja „bumerang generacija”. Mi 
stariji smo odbacili djecu (kao jedini naci-
onalni i obiteljski „kapital“) od sebe i sad 
nam se vraćaju kao neka druga djeca. Ona 
poručuju: „Izigrali ste nas. Ne vjerujemo 
više nikomu!“ Danas „izumire pouzdan, 
odgovoran pojedinac. Umjesto vjere ima-
mo relativizam, umjesto optimizma ima-
mo fanatizam, umjesto vjere imamo sum-
nju. Umjesto snova imamo noćne more.“ 
(Koch, R i Smith, C., 2007: Samoubojstvo 
Zapada, Ljevak, Zagreb, str. 16). 

Moserovo istraživanje učenika osnov-
nih razreda u dobi od 14 godina (pokraji-
na Rheinland- Pfalz u Njemačkoj) poka-
zuje da mladi najvažniji izvor informacija 
dobivaju od raznovrsnih medija (34 posto), 
od prijatelja i/ili znanaca (30 posto), tek po-
tom od roditelja (28 posto), škole (6 posto) i 
od ostalih (5 posto). (Moser, H., Sesink, W.; 
Meister, D.; Hipfl, B.; Hug, T., 2008.: Die Me-
dienäpagogik und der zweite Strukturwan-
del der Öffentlichkeit, Jahrbuch der Medi-
enpädagogik 7. Medien. Pädagogik. Politik, 
Vs Verlag fűr Sozialwissenschaften: Wiesba-
den Gmbh). 

U zavodljivom relativizmu daje se neo-
graničena sloboda, a u apsolutnoj slobodi 
bez odgovornosti ona se pretvara u suprot-
nost. Ljudi postaju stvari, a stvarima se daje 
ljudski smisao. „Prema čovjeku kao ovisnom 
primatelju osnažuje se trend slobodnog vre-
mena kroz pasivnu zabavu...“ (Himanen, 
2002: 79). 

U SAD- u svaki drugi tinejdžer poželi 
(od roditelja) za svoj rođendan „poklon(e)“ 
sa svrhom kako poboljšati svoj tjelesni 
izgled i biti u trendu: od tableta za mršav-
ljenje, tetovaža, do plastičnih operacija (po-
većanje grudi, stavljanje silikona u usti-
ma, stražnjici, operacija nosa...), samo da 
bi izgledali kao svoji idoli. Imperativ: biti 
poput idola i istodobno gubiti svoj vlastiti 
identitet samo u Njemačkoj je već zahvatio 
svakog trećeg tinejdžera (Spiegel, 17. siječ-
nja 2004.). 
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Poticaji Vidioci govore

O otajstvu 
utjelovljenja 
 Sveti Petar Krizolog, biskup

Kad Djevica začne, te Djevica rodi i ostane Djevica, to nije 
obično, nego je znak; nije posrijedi uzročnost, nego krje-
post; posrijedi je začetnik, a ne narav; i nije riječ o neče-
mu općenitom, nego o jedinstvenom. To je božansko, a 

ne ljudsko. Nije bila nužda da se Krist rodi, nego mogućnost; bijaše 
to otajstvo milosti, namirenje ljudskog spasenja. Onaj koji je, nero-
đen, načinio čovjeka od netaknuta gliba, sâm se rađajući načini čo-
vjeka od netaknuta tijela. Ruka koja se za naše oblikovanje udostoja 
uzeti blato, za naše se popravljanje udostoja uzeti i tijelo. Stvorenju 
je dakle na čast, a Stvoritelju nije nepravda što se Stvoritelj nalazi u 
svom stvorenju i Bog u tijelu. 

Zašto se, čovječe, sam sebi činiš tako bezvrijedan, kad si tako 
dragocjen Bogu? Zašto samoga sebe tako obeščašćuješ kad te Bog 
toliko časti? Čemu tražiš odakle si stvoren, a ne istražuješ radi čega 
si stvoren? Zar nije sve ovo što vidiš u svijetu učinjeno zato da ti 
bude stan? Svjetlo što ti je uliveno otklanja okolne tmine; za te je od-
mjerena noć i omeđen dan; za te raznolikim sjajem sjaju sunce, mje-
sec i zvijezde; za te su na zemlji cvijeće, gajevi i plodovi; za te je stvo-
reno čudesno mnoštvo životinja u zraku, na poljima i krasnoj vodi 
– da tužna osamljenost ne pomuti veselje novoga doba. 

K tome, tvoj je Stvoritelj još nešto izmislio što uvećava tvoju čast; 
u te je postavio svoju sliku, da bi vidljiva slika učinila prisutnim Ute-
meljitelja, koji je za zemlju nevidljiv. Dao ti je da ga zastupaš u ze-
maljskim stvarima, da ne bi tako širok posjed svijeta bio ukraden 
Gospodnjem zamjeniku. Što je Bog po sebi učinio u tebi, blagostivo 
uze na se. Htjede da ga doista vide u čovjeku, u kojemu je ranije us-
htio da ga vide u slici. Učinio je da i osobno bude onaj koga je rani-
je prihvatio da mu bude kao slika. 

Krist se dakle rađa da bi svojim rođenjem obnovio pokvarenu 
narav. Postaje dijete, prima hranu, prolazi razne dobi, da bi obno-
vio onu jednu, savršenu i trajnu dob što ju je on načinio; nosi čovje-
ka, da on ne mogne više pasti i onoga koga stvori zemaljskim, učini 
nebeskim. Oživljenoga ljudskim duhom oživljuje za božanski duh, 
i tako ga cjelovito uvodi u Boga da u njemu ne ostane ništa što pri-
pada grijehu, smrti, trudu, boli i zemlji. Sve to čini Gospodin naš 
Isus Krist, koji živi i kraljuje s Ocem u jedinstvu Duha Svetoga, Bog, 
sada i uvijek i kroz besmrtne vijeke vjekova. Amen. 

Ivan 
Dragićević (I.)

Želio bih s vama podijeliti na što nas Gospa poziva ovih tri-
deset godina, želio bih vam govoriti o porukama da bismo 
ih bolje razumjeli i živjeli. Majka dolazi k nama, dolazi kao 
Majka nade. Ona želi donijeti nadu u ovaj umorni svijet. 

Ona nas želi voditi, pružiti nam svoju majčinsku ruku i voditi nas k 
miru i k svojemu Sinu. Isus kaže u Evanđelju: Dođite k meni, vi svi 
umorni i opterećeni i ja ću vas odmoriti, dat ću vam snagu. 

Došli smo ovamo k Majci da joj se bacimo u krilo, da kod nje na-
đemo sigurnost i zaštitu. Došli smo k njoj da joj predamo naše po-
trebe, naše želje, naše obitelji. Došli smo k njoj da joj kažemo: Maj-
ko, moli za nas i zagovaraj kod svoga Sina za sve nas. Majka moli za 
nas, ona moli za nas i zagovara kod svoga Sina za sve nas. U jednoj 
poruci kaže tako lijepo: Draga djeco, kad biste znali koliko vas lju-
bim, mogli biste plakati od radosti. Tolika je ljubav Majke. 

Čovjeka povremeno ponesu ko-
lektivna svijet, kolektivni osjećaj 
krivnje, kolektivni način mišljenja 
i vjerovanja, koji su dirigirani psi-

hologijom mase. U takvu ozračju 
odgovornost polako iščezava i nameće se 

osjećaj kako su svi ljudi jednaki. U bezličnim 
masama koje urlaju, prosvjeduju, nešto za-
stupaju čovjek se igra skrivača. Zato će mno-
gi reći da je masa lišena razborita postupanja 
i sve se svodi na poopćavanje odgovornosti i 
krivnje. Osoba u masi postaje bezlična, po-
staje broj i od subjekta postaje objekt koji (p)
luta vođen svojim i tuđim strastima. Čovjek 
se tada zaboravi i pokriva se velom svjetine 
kojom je okružen. Mnogi tako izgube svo-
je dostojanstvo, svoju osobnost, svoju izvor-
nost i, naravno, svoju savjest. 

Isus susreće čovjeka, a ne masu
Isus ne voli niti odobrava djelovanje po na-
čelima mase. On svaki susret svodi na osob-
nu razinu. Njegova su pitanja upućena oso-
bi, a ne kolektivu. On poziva konkretnoga 
čovjeka da ga slijedi, a nikada skupine lju-
di, sljedbe, pokrete, nacije… Isus, doduše, 
načelno i općenito poziva na obraćenje, ali 
je taj poziv u konačnici osobno naslovljen. 
Zato Isus i u svome postupanju izlazi iz masa 
kojima je okružen i, na iznenađenje svojih 
pratitelja, neke ljude osobno susreće. Time 
Isus želi reći da, unatoč brojnosti ljudi, nit-
ko nije samo broj i da svakoga vidi i doživlja-
va osobno. Kako je to divno spoznati! Isus se 
obraća izravno meni, gleda me u oči, čuje što 
govorim. No taj osobni odnos traži i dubo-
ku odgovornost: kad stanemo pred lice Bož-
je ostajemo sami, daleko od buke ulice i svje-
tine s kojom smo dijelili slična uvjerenja. 

Iskoračiti iz mase
Kako će to biti na onome svijetu, u kraljevstvu 
Božjem? O tome nam Isus jasno kaže u para-
boli koju čitamo i u nedjelju na Krista Kralja: 
„I sabrat će se pred njim svi narodi, a on će ih 
jedne od drugih razlučiti kao što pastir razlu-
čuje ovce od jaraca“ (Mt 25,32). To je trenutak 
u kojem ne ćemo moći učiniti nikakav zaokret 
ili popraviti svoje promašaje, grijehe i zablude. 

Isus ispred naših kućnih vrata 
Mi sami sebi potvrđujemo kartu za vječnost ili za propast. Ne spašava se narod, nacija, 
vjerska grupacija... Spašava se pojedinac. Naša sredstva do Boga su prije svega ljudi, naši 
suputnici. „Rekne li tko: ‘Ljubim Boga’, a mrzi brata svog, lažac je. Jer tko ne ljubi svoga 
brata kojega vidi, Boga kojega ne vidi ne može ljubiti“ (1 Iv 4,20).

fra Mario Knezović

To će biti trenutak kad ne ćemo moći poteza-
ti argumente, tipa kako stoljećima pripadamo 
kršćanstvu, kako dolazimo iz dobre vjerničke 
obitelji, kako smo primali sakramente i kako 
smo redovito obdržavali zadane propise. To 
će biti trenutak istine koji se ne će moći izbje-
ći. Zato je bitno već na zemlji iskoračiti iz mase, 
poput Veronike na Isusovu križnome putu.

Sami sebi potvrđujemo kartu za vječ-
nost ili za propast
Sumnjam da bi itko od nas, kad bi kojim slu-
čajem susreo Isusa pred svojom kućom glad-
na, žedna, poderane odjeće, ostao ravnoduš-
nim. Uvjeren sam kako bismo mu priskočili 
upomoć na sve se načine trudeći pokaza-
ti ljubav i milosrđe. No pitam se bismo li to 
zbilja učinili zbog ljubavi prema Isusu ili bi-
smo i tada pomislili, učinit ću ovo jer će me 
zbog toga Isus uslišati u molitvama i ostvariti 
neke moje želje!? Možda bi bilo i tih nakana. 

Da je tomu tako najbolje govori činjenica 
da uistinu često imamo prigodu susresti Isu-
sa pred svojim kućnim vratima, susresti ga na 
našim ulicama, vidjeti ga pokraj kontejnera 
za otpatke itd. Da. To je Isus našega doba. On 
nam se sam takvim predstavlja: „Jer oglad-
njeh i dadoste mi jesti; ožednjeh i napojiste 
me; stranac bijah i primiste me“ (Mt 25,38). 
Isus time nedvosmisleno kaže da je s nama i 
među nama. Isus zaključuje, ako smo tim po-
trebnima nešto dobra učinili, izravno smo 
njemu učinili. Ti potrebni nisu samo oni koji 
su u materijalnoj oskudici. Danas je također 
mnogo duhovnih i emocionalnih siromaha. 
Mnogi traže utjehu, mnogi traže uho za slu-
šanje, mnogi traže rame za plakanje, mnogi 
traže poljubac prihvaćenosti. Stoga sami sebe 
moramo čupati iz društvenoga ozračja koje 
pojedinca gura u stranu, niječući njegovu sa-
vjest i odgovornost za vlastite čine. 

Mi sami sebi potvrđujemo kartu za vječ-
nost ili za propast. Ne spašava se narod, naci-
ja, vjerska grupacija... Spašava se pojedinac. 
Naša sredstva do Boga prije svega su ljudi, 
naši suputnici. „Rekne li tko: ‘Ljubim Boga’, a 
mrzi brata svog, lažac je. Jer tko ne ljubi svo-
ga brata kojega vidi, Boga kojega ne vidi ne 
može ljubiti“ (1 Iv 4,20).

Evo, trideset godina je prošlo otkad je Gospa s nama. Trideset go-
dina milosti. Trideset godina otkad je Gospa upisala mene u svoju 
školu, u školu mira, ljubavi, molitve. U toj školi uistinu se trudim biti 
dobar đak. Trudim se svaki dan što bolje napraviti domaću zadaću 
koju mi Gospa daje. Ne bih želio da me gledate kao savršena ili kao 
sveca, jer nisam. Trudim se biti bolji, biti svetiji, to je moja želja, ta je 
želja duboko utisnuta u moje srce. Ja se sigurno nisam obratio preko 
noći samo zato što vidim Gospu. Ja znam da je moje obraćenje pro-
ces, program za moj život, na koji se moram odlučiti, u kome moram 
ustrajati, u kome se svaki dan moram mijenjati. Svaki dan ostavlja-
ti grijeh i zlo, otvarati se miru, otvarati se Duhu Svetomu, biti otvoren 
milosti, prihvatiti Kristovu riječ, riječ Evanđelja, i tako rasti u svetosti. 

Kroz trideset godina, u meni se uvijek postavlja jedno pitanje: 
Majko, zašto baš ja? Majko, zar nije bilo boljih od mene? Majko, 
hoću li moći izvršiti sve što od mene tražiš baš onako kako ti to že-
liš? Majko, jesi li zadovoljna mnom? Nema dana da mi se to pitanje 
ne postavi. Jednom sam bio sam na ukazanju i pitao sam: Majko, za-
što si izabrala baš mene? Ona se nasmiješila i rekla: Drago dijete, ja 
ne biram uvijek one najbolje. 

(Nastavlja se)



Bruno Cornacchiola rodio se 9. svibnja 
1913. u sedmeročlanoj, materijalno 
i duhovno siromašnoj obitelji. Otac, 
više pijan nego trijezan, nije vodio bri-

gu o obitelji pa je majka zarađivala za njihov ži-
vot. U četrnaestoj godini Bruno odlazi od kuće 
i do odlaska u  vojsku luta ulicama Rima. Go-
dine 1936. oženio je Jolandu Lo Gatto. 

Veoma mlad, kao dragovoljac, sudjelo-
vao je u Građanskom ratu u Španjolskoj bo-
reći se na strani komunista. Tu je upoznao 
jednoga njemačkog protestanta koji ga je za-
dojio mržnjom prema papi i katoličanstvu. 
Tako je, u Toledu 1938., kupio bodež i na oš-
trici urezao: „Smrt papi!“ Godine 1939. Bru-
no se vraća u Rim i dobiva posao kontrolo-
ra u tramvaju. Pridružuje se Stranci akcije i 
baptistima, a poslije postaje članom Adven-
tista sedmoga dana. Postaje i direktorom ad-
ventističke mladeži Rima Lazia i žestoko se 
bori protiv Crkve, Gospe i pape.

Dana 12. travnja 1947., u mjestu Tre Fon-
tane, ukazala mu se Gospa i od tada živi bra-
neći Euharistiju, Bezgrješnu Djevicu i papu. 
Ustanovio je i katehetsko djelo (SACRI – Ju-
rišne Čete Krista Kralja Besmrtnog). U broj-
nim susretima, od Kanade do Australije, go-
vorio je o povijesti svoga obraćenja. To  mu 
je pomoglo susresti se s Pijom XII., Ivanom 
XXIII., Pavlom VI. i Ivanom Pavlom II. 
Umro je 22. lipnja 2001., na svetkovinu Pre-
svetoga Srca Isusova.

Mjesto ukazanja 
Tradicija iz prvih kršćanskih stoljeća, potvr-
đena dokumentima velike vrijednosti, spo-
minje mučeništvo sv. Pavla upravo na mje-
stu gdje se danas nalazi opatija Tre Fontane.

Odsijecanje glave sv. Pavlu dogodilo se is-
pod bora blizu jednoga mramornog sarkofa-
ga koji se danas može vidjeti u kutu te crkve. 
Kaže se da je Apostolova glava, odsječena 
jednim udarcem mača, odskočila tri puta i 
da je na svaki odskok potekao izvor vode.

Možemo pretpostaviti da se Gospa poslu-
žila tim mjestom ne samo radi Pavlova obra-

Gospa od objave 
Tre Fontane – Italija
Gospina ukazanja u Tre Fontane (Tri fontane) nisu priznata, ali nisu nikada ni odbačena. 
Kad su dostojanstvenici Rimske kurije došli pitati papu Pija XII. što odlučiti o Tre Fontane, 
on mi je odgovorio: „Što trebamo odlučiti? Zar se ne čini dobro? Zar se ne moli? Zar nema 
priznanja grijeha? Zar se ne popravljaju brakovi? Dakle, pustimo da Gospa čini ono što mi 
ne znamo činiti“.

fra Karlo Lovrić

ćenja, nego i zbog njegove ljubavi prema Cr-
kvi i propovijedanju Evanđelja. Ono što se 
dogodilo Apostolu na putu u Damask ima 
veze s onim što se obistinilo ovim Gospinim 
ukazanjem Bruni Cornacchioli. Isus je rekao 
Savlu: „Ja sam onaj kojega ti progoniš“. U Tre 
Fontane Gospa će reći Bruni: „Ti me progo-
niš, dosta je toga“. Pozvala ga je da uđe u istin-
sku Crkvu koju Nebeska Kraljica definira kao: 
„Sveti ovčinjak, nebeski dvor na zemlji“.

Ukazanja i poruke 
Na 12. travnja 1947. (subota) oko 14 sati Bru-
no polazi od kuće sa svojom djecom Izolom 
(11), Karlom (7) i Gianfrancom (4). Vodi ih 
na periferiju Rima, na Laurentinu, nedaleko 
od trapističkoga samostana Tre Fontane.

Dok se djeca igraju, Bruno priprema tekst 
kojim će dokazivati kako Marija nije Djevi-
ca, da je Bezgrješno Začeće izmišljotina, kao 
što je to i Gospino uznesenje na nebo. Dok 
Bruno u Bibliji traži odgovarajuće retke koji-

ma će potkrijepiti svoje tvrdnje, djeca ga pre-
kidoše govoreći kako su izgubila loptu. 

Evo kako to Bruno opisuje. „Govorim Gi-
anfrancu, najmlađem, da se ne miče i dajem 
mu u ruke novine da se zabavi. I onda sa stari-
jima počinjem pretraživati svaki grmić. Da bu-
dem siguran kako se najmlađi nije udaljio i da 
ne padne u neku rupu, zovnem ga pokoji put. 
U jednom trenutku više mi se ne odaziva. Na-
glo sam skočio da pogledam i dijete nalazim na 
ulazu u špilju, na koljenima i sklopljenih ruku. 
Nekomu, koga ja ne vidim ali mi se činilo da 
stoji pred njim, govori: „Lijepa gospođa, lijepa 
gospođa!“ Zovnem kći Isolu, koja drži rukovet 
cvijeća u ruci, i Karla. Približimo se Gianfran-
cu. „Vidite li išta?“ „Ništa“, odgovaraju mi. Isto-
ga trena i Isola pada na koljena, sklapa ruke i, 
okrenuta prema špilji, poviče: „Lijepa gospo-
đa!“ Pomislim, djeca se šale i da je riječ o zača-
ranoj špilji. Karlu, koji mi je bio blizu, reknem: 
„A ti ne klečiš?“ „Ma, idi...!“ I još nije izgovo-
rio rečenicu, pada na koljena sklopljenih ruku 

i gleda u istom smjeru kamo i ostali. Hvata me 
strah, pokušavam ih prodrmati da ustanu, ali 
su poput gromade kamena. Gledam ih bolje, a 
oni svi u sjaju, bijeli, skoro prozirni. Zjenice im 
se proširile. „Gospodine, spasi nas!“ spontano 
sam promrmljao. 

Netom sam izgovorio te riječi, kao da sam 
osjetio dvije ruke iza svojih leđa koje me gu-
raju i kao da mi skidaju koprenu s očiju. U 
tom trenutku špilja iščezava ispred mene, 
osjećam se lagano, lagano, kao odvojen od 
tijela, obavijen vječnim svjetlom usred ko-
jega vidim lik jedne rajske žene, koju mi je 
nemoguće opisati. Istočnjačkog je izgleda, 
veličanstvene ljepote. Imala je crne vlasi sku-
pljene na glavi, vidljive koliko je to dopuštao 
plašt koji joj se spuštao od glave do nogu. 
Plašt je bio boje trave u proljeće. Haljina je 
bila bijela, stegnuta u pojasu ružičastom 
vrpcom s krajevima do koljena. Bila je viso-
ka oko 165 cm.U desnoj ruci držala je jednu 
knjižicu. Zatim je, vrlo ugodnim glasom, „li-
jepa gospođa“ rekla: „Ja sam u srcu Presve-
tog Trojstva. Djevica sam Objave. Ti me pro-
goniš, dosta je toga! Vrati se u Sveti ovčinjak, 
dvor nebeski na zemlji. Božje obećanje je bilo  
i ostaje nepromjenjivo: devet petaka Srcu Isu-
sovu koje si činio ljubazno potaknut od svo-
je vjerne žene prije nego si stupio na put laži, 
spasili su te!“

Bruno je bio prožet snažnom srećom, a 
špilja, redovito puna smrada, bila je ispunje-
na najugodnijim mirisom.

Zatim Gospa miče lijevu ruku i kažiprstom 
pokazuje na nešto ispred svojih nogu. Bruno 
slijedi očima tu gestu i vidi na zemlji crnu tka-
ninu, svećeničko odijelo i iznad odijela križ 
slomljen u više komadića. „Ovo je znak da 
će Crkva trpjeti, bit će progonjena, slomljena, 
ovo je znak da će moji sinovi napuštati sveće-
ništvo… Ti budi jak u vjeri!“

Svaki dan moli krunicu
„Nebesko viđenje“ ne taji da Brunu očekuju 
dani progonstva i teških kušnja, ali će ga ona 
braniti svojom majčinskom zaštitom. Po-
zvala je Brunu da mnogo moli: „Moli dosta 
i svaki dan moli krunicu za obraćenje grješ-
nika, nevjernika i za jedinstvo kršćana…“ I 
otkriva mu vrijednost Zdravomarija ponav-
ljanih u krunici: „Zdravomarije krunice koje 
izgovarate s vjerom zlatne su strijele koje do-
piru do Srca Isusova…“ 

Daje mu obećanje: „S ovom grješnom ze-
mljom učinit ću moćna čudesa za obraćenje 
nevjernika…“ ... „Obratit ću najtvrdoglavije 
čudesima koja ću učiniti s ovom grješnom 
zemljom…“ Gospa Bruni otkriva: „Moje ti-
jelo nije sagnjilo, nije moglo sagnjiti. Moj 
Sin i anđeli došli su u trenutku moga prijela-
za…“ Tim se riječima Gospa predstavila kao 
Uznesena na nebo i dušom i tijelom. Gospa 

je u špilji Tre Fontane jasno i precizno pre-
poručila da živimo božanski nauk, da živi-
mo kršćanstvo, tj. da živimo vjeru.

Kip koji predstavlja Gospu od Objave 
Gospa ga ohrabruje da bude „razborit, jer će 
znanost nijekati Boga“. I govori mu tajnu po-
ruku koju će osobno odnijeti Svetom Ocu, 
vrhovnom pastiru kršćanstva; ipak neka ga 
prati jedan svećenik koji će mu reći: „Bru-
no, ja suosjećam s tobom“. Vidjelac nastav-
lja: Gospa mi govori o onome što se događa 
u svijetu, o onome što će se dogoditi u bu-
dućnosti, kako je s Crkvom, kako je s vjerom 
i kako ljudi više ne će vjerovati. Tolike su 
se stvari već obistinile. A mnoge će se stva-
ri obistiniti. Gospa ga tješi: „Neki kojima ćeš 
pričati ovo viđenje ne će ti vjerovati, ali ne-
moj zbog toga biti potišten“. Na kraju susre-
ta Gospa se naklonila i rekla: „Ja sam u srcu 
Presvetog Trojstva. Ja sam Djevica Objave. 
Evo, prije nego odem, kažem ti ove riječi: 
Objava je Riječ Božja, ova Objava govori o 
meni. Evo zašto sam dala ovaj naslov: Djevi-
ca Objave.“ Učini nekoliko koraka, okrene se 
i uđe u špilju. Tada završava ono veliko svje-
tlo i Djevica se polako udaljuje prema Bazi-
lici sv. Petra.

Pod dojmom mističnog događanja, Bru-
no se s djecom, u šutnji, vraća kući. Zausta-
ve se u crkvi Tre Fontane, gdje Bruno od svo-
je kćeri Isole uči Zdravomariju. Kad je počeo 
moliti, osjetio je ganuće i duboko kajanje. 
Plakao je i molio u isto vrijeme. Bruno i nje-
gova žena se ispovjede i pričeste, i vrate se u 
župu koju su bili napustili. 

Slijede druga ukazanja 
Slijede druga ukazanja: 6. svibnja Bruno se 
vraća u špilju zahvaliti Gospi. Gospa mu se 
ponovno ukazuje. Ništa mu ne govori, ali mu 
majčinskim osmijehom daje do znanja da je 
veoma radosna zbog njegova obraćenja.

Jedan od svećenika iz crkve Svih svetih, 
don Mario Sfoggia, očituje Bruni želju da i 
on posjeti špilju. Upute se 23. svibnja i kle-
knu blizu kamena na kojem je stajala Gospa 
i počnu moliti krunicu. Bruno odgovara na 
molitve, ali odjednom prestade govoriti. Ma-

rio poželje vidjeti što se dogodilo, ali se nije 
mogao pokrenuti. Čuje Brunu kako govori: 
„O, kako je lijepa! Kako je lijepa! Ali je sivo, 
nije crno…“ „Don Mario, ponovno je doš-
la!“ kaže mu Bruno. Priča mu da je za vri-
jeme ukazanja Gospa stavila ruke na glavu 
obojici i onda otišla, ostavljajući snažan mi-
ris. Svećenik zagrli Brunu i kaže mu: „Bru-
no, osjećam se s tobom povezan.“ Na ove ri-
ječi Bruno zadrhta i, pun radosti, zagrli don 
Maria. Te riječi svećenikove bile su znak koji 
mu je Gospa dala da bi to mogao biti sveće-
nik koji će ga pratiti do Pape.

Bruno je običavao ići u špilju moliti. Znao 
je da se tu činio grijeh bludnosti, ali je že-
lio da toga više ne bude. No neki su znakovi 
upućivali na to da se tu i dalje griješi. Ogor-
čen zbog toga, napisao je na jednom listu po-
ziv – sama Gospa mu ga je diktirala: „Ne obe-
ščašćujte ovu špilju grijehom bludnosti. Tko je 
bio nesretno stvorenje u svijetu grijeha, neka 
stavi svoje patnje pred Djevicu Objave, neka 
ispovjedi svoje grijehe i neka pije na izvoru 
milosrđa. Marija je slatka Majka svih grješni-
ka. Evo što je učinila za mene grješnika: borio 
sam se u redovima sotone, bio u sekti adven-
tističkoj, bio sam neprijatelj Crkve i Djevice. 
Ovdje, 12. travnja 1947., ukazala mi se Dje-
vica Objave, govoreći mi da se vratim u Rimo-
katoličku i Apostolsku Crkvu sa znakovima i 
objavama koje mi je ona sama očitovala. Be-
skonačno Božje milosrđe pobijedilo je ovoga 
neprijatelja koji sada pred njom traži oprošte-
nje i smilovanje. Ljubite Mariju! Ona je blaga 
naša majka. Ljubite Crkvu s njezinim sinovi-
ma… Molite mnogo i udaljite od sebe mane 
tijela! Molite!“.

Stav Crkve i znakovi autentičnosti 
Iako Crkva nije priznala ovaj slučaj, uvijek ga 
je podržavala. U prvo vrijeme bilo je skepti-
ka i poteškoća, no Crkva nikada nije pravila 
poteškoće. Bruno Cornacchiola bio je često 
pozivan u različite talijanske gradove govo-
riti o svom iskustvu, čak i u tvrđama svojih 
nekadašnjih drugova.

Konkretna pomoć sigurno je stigla od nje-
gova susreta s papom Pijom XII., 9. prosinca 
1949., u povodu završetka proslave „Križar-
ske vojne dobrote“, na Trgu sv. Petra. Tom pri-
godom Bruno je ispovjedio Sv. Ocu da je de-
set godina prije, na povratku iz španjolskoga 
Građanskog rata, imao nakanu ubiti ga. 

Na koncu, spomenimo da je Gospa već go-
dine 1937. Božjoj sluškinji Luigini Sinapi  re-
kla o budućim ukazanjima u Tre Fontane, 
„da obratim jednog čovjeka koji se žestoko 
bori protiv Kristove Crkve i hoće ubiti Svetog 
Oca“. Tom je prigodom ta je žena duboke vje-
re kardinalu Eugenu Pacelliu prenijela Gospi-
nu poruku da će postati papa. Eugen Pacelli 
popeo se na papinsku stolicu kao Pio XII.
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Penjao sam se ovih dana strmim bi-
okovskim stazama. Malo u vozi-
lu, malo pješice. I razmišljao sam 
kako je njima bilo u hladno velja-

čansko vrijeme. Umorni su išli u nepoznato. 
Jamačno su slutili da im je to posljednje pu-
tovanje. I bilo je, pobili su ih negdje u ovom 
okolišu. Danas ih tražimo. Uporno. Navod-
no ih je bilo šezdesetak, među njima i skupi-
na franjevaca. Doveli su ih nakon pada Širo-
kog Brijega. Neke druge su navodno odveli 
prema Zagvozdu. Prije puta prema Biokovu 
stajao sam na raskrižju. Gore Biokovo, desno 
Zagvozd. Osluškivao sam im glasove. Jesam 
li čuo molitvu progonjenih i smijeh progo-
nitelja? Da, kažu da u skupini nije bilo voj-
nika, samo civili, ali komunistima je izgleda 
bilo svejedno. Široki Brijeg ne smije živjeti 
ma tko se u njemu nalazio.

Možda sam nekoga od pratitelja susreo u 
ono vrijeme dok sam službovao u župi Među-
gorje. Dolazilo je takvih, shvatili su da su bili 
u krivu. A i što su mogli? Nemilosrdni bič sta-
jao je i nad njima. Ne učiniš li što ti se naredi, 
glava ode. Sve je unaprijed predviđeno i mora 
teći prema očekivanjima. Ali, savjest nije mo-
guće utrnuti. 

Jedan od onih koji je osiguravao mjesto 
smaknuća, koje desetljeće poslije ničim iza-

Lik
Svoj lik danas možemo izbrusiti na stazama Brda ukazanja i 
Križevca. Njima su hodili i oni koji su se nekada mrzili, pucali 
jedni na druge. Izrečena su već ta svjedočanstva. Od mržnje 
imamo samo pustoš. Zbog toga je treba što prije odbaciti.

fra Miljenko Stojić

zvan o svemu je ispričao čovjeku kojeg je vo-
zio u kamionu. I pokazao mu mjesto, rekao 
imena ubojica. Taj je opet koje desetljeće ka-
snije, podrazumijeva se u ova koliko-toliko 
demokratska vremena, o svemu obavijestio 
one koje sve to zanima. I tako smo stali tražiti 
posljednje počivalište nevino ubijenih. 

Ovaj put pomogla nam je jedna baka. Kao 
djevojčica kretala se ovim krajevima i dobro 
pamti događaje i šaputanja. Posvjedočila je da 
smo na pravom tragu. Ostaje nam, dakle, po-
krenuti savjest država s obje strane granice i 
istražiti jesu li se sve priče i slutnje poklopile. 
Znam da će to biti teško, kad je riječ o komu-
nističkim zločinima oklijeva se zbog kojeka-
kvih razloga. Naravno da to ne bi smjelo biti 
tako. Žrtve imaju pravo na svoje ime i prezi-
me. Treba odbaciti stare zablude i postati čo-
vjekom upravljenim prema čišćenju pamće-
nja. To nas jedino može spasiti. Pogledajmo 
beskrajne redove u molitvenom središtu u 
Međugorju. Ljudi dolaze do sebe, mijenjaju 
se, odbacuju laži uljudbe u kojoj svi živimo. 
Ne može se čovjek osloniti samo na sebe, uči-
ni li to postat će poput komunista koji su pro-
povijedali neko novo društvo marljivo trije-
beći sve one za koje su mislili da im stoje na 
putu. Naravno, tu su i drugi pripadnici koje-
kakvih totalitarističkih ideologija. Život bez 
Boga, život je bez života. Upravo tako. Nastu-
pa mrtvilo, tama počinje sve prekrivati. Me-
đutim kad se Bog rodi u nečijem srcu sve po-

staje drukčijim, pa makar prije bilo ne znam 
kako otuđeno. On je srž našeg života, zraka 
koja razbija sve tmine.

Kad završim ovaj ogled, javit ću se prijate-
lju koji me je nazvao na početku, preko Skypea. 
Zanimljiva je to računalna usluga. Možete biti 
na različitim kontinentima, ali uz njezinu po-
moć kao da ste jedno pokraj drugoga. On u 
svojoj, ti u svojoj sobi. Zbog toga uvijek sponta-
no popravim kosu i odjeću, ta došao mi je net-
ko u goste i došao sam nekome u goste. Izvr-
sno. Istina, ne dajem mnogo podataka o sebi u 
onom dijelu ovog programa koji se zove Pro-
file, ja to prevodim s „lik“. Zbog čega bi svat-
ko znao sve o meni. Onaj tko treba znati, taj 
zna. Bitno je kako se ponašam u životu, kakav 
je moj lik u očima drugih ljudi. Jesam li onaj 
tko traži istinu ili onaj tko se iskiti ovim i onim 
dok mu je nutrina posve drukčija? Prevarilo 
je to i spomenute. Obećavali im brda i doline, 
a zapravo su ih samo rabili za svoje prizemne 
namjere. Nisu tražili razmišljanje, tražili su 
samo poslušnost. Potpuno besmisleno. Tako 
se ne oblikuje novi čovjek, nego samo ruševi-
na koja će sa sobom u ponor povući što više 
može onih oko sebe. Izlazi to polako na vidje-
lo unatoč svim otporima. Komunizam je bio i 
jest zlo u sebi. Lagao je o svome liku, uništa-
vao ljude, htio prekrižiti Boga. Otišao je, osta-
li su njegovi pipci, oni koji su ga navješćivali i 
držali ga zanimljivim. Ne smijemo im dopusti-
ti da nas ponovno prevare i povedu opasnim, 
strmim stazama.

Svoj lik danas možemo izbrusiti na staza-
ma Brda ukazanja i Križevca. Njima su ho-
dili i oni koji su se nekada mrzili, pucali jed-
ni na druge. Izrečena su već ta svjedočanstva. 
Od mržnje imamo samo pustoš. Zbog toga je 
treba što prije odbaciti. Činili su to, ne samo 
fratri, nego i vojnici i civili na Širokom Bri-
jegu. Upravo sam ovih dana čitao takva svje-
dočanstva. Svatko je od njih imao svoju po-
vijest, a oni su znali klati jednog po jednog. 
Izrekao sam Očenaš za pokoj duše i jednih i 
drugih. Vremena se ne će promijeniti, ako se 
mi ne promijenimo. Nevino ubijeni nepresta-
no nam to poručuju. 
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U nebo zagledani Tjedni molitveni program  
– zimski raspored 
(od Mise na Križevcu do 1. svibnja)

PONEDJELJAK I UTORAK
7.30 h			   Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana	 Susreti po dogovoru
Poslije podne	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h 		R  adosna i žalosna otajstva krunice
	  18 h		  Sv. Misa
19 - 20 h 		  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje 
				    duše i tijela, slavna otajstva krunice 

SRIJEDA
7.30 h			   Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana	 Susreti po dogovoru
Poslije podne	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h 		R  adosna i žalosna otajstva krunice
	  18 h		  Sv. Misa
19 - 20 h		  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
				    duše i tijela, slavna otajstva krunice
21 - 22 h		  Euharistijsko klanjanje

ČETVRTAK
7.30 h	  		  Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h		  Krunica
				    - 	 U došašću, u božićnom vremenu i u
					     vremenu kroz godinu: radosna otajstva
					     i otajstva svjetla
				    - 	 U korizmi: otajstva svjetla i žalosna
					     otajstva
				    - 	 U uskrsnom vremenu: otajstva svjetla i
					     slavna otajstva
	  18 h 		  Sv. Misa, blagoslov predmeta
19 - 20 h  		  Euharistijsko klanjanje

PETAK
7.30 h	  		  Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
14 h 			   Križni put uz Križevac
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h		R  adosna i žalosna otajstva krunice
	  18 h		  Sv. Misa, blagoslov predmeta
19 - 20 h 		  Čašćenje Križa 

SUBOTA
7.30 h, 13 h 	 Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h 		R  adosna i žalosna otajstva krunice
	  18 h 		  Sv. Misa
19 - 20 h		  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
				    duše i tijela, slavna otajstva krunice
21 - 22 h  		  Euharistijsko klanjanje

NEDJELJA I BLAGDANI 
8, 11, 18 h 		 Sv. Mise na hrvatskom
Ispovijed 		  Prije podne za vrijeme Mise
Prije podne 	 Sv. Mise na različitim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti sa svjedocima 
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
14 h 			   Krunica na Brdu ukazanja 
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	  17 h 		R  adosna i žalosna otajstva krunice
	  18 h 		  Sv. Misa
19 - 20 h 		  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
				    duše i tijela, slavna otajstva krunice

Svjedočanstva

Pribilježila i prevela Kristina Krstičević

Ovo je moj drugi do-
lazak. Prvi sam put 
bila u prvim godina-
ma ukazanja, u stu-
denom 1986., kad su 
vidioci bili još mali. 

Tada je Međugorje bilo posve malo, crkva 
mi se činila velika za tako malo selo. Od 
tada je Međugorje naraslo i razvilo se, ali 
ja i dalje imam isti duhovni doživljaj koji 
sam imala prije dvadeset šest godina. Ovo 
je mjesto zadržalo istu dušu. Sada sam tu 
sa sinom i prijateljima, svi se osjećaju pro-
duhovljeno. Sretni smo što se Majka Mari-
ja ukazuje u naše vrijeme i zove ljude cijelo-
ga svijeta, svih nacija i religija. Kad dođemo 
ovamo, svi osjećamo da smo jedno. Isus i 
Marija su svugdje, ali na ovom mjestu po-
sebno. Tu možemo osjetiti njihovu pri-
sutnost. Što možemo tražiti, nego da nam 
dotaknu dušu i dadnu nam mir u našim 
obiteljima, na poslu i u svijetu. Vjerujte! 

June Da Silva, Australija

Prvi sam put bio u 
Međugorju proš-
le godine, sa ško-
lom. Svidjelo mi se 
i sada sam ovdje s 
obitelji. Ovdje vla-

da neki mir i spokoj. Molim se najviše za 
obitelj i prijatelje, no obitelj je na prvom 
mjestu. Mislim da će ovaj dolazak u Me-
đugorje utjecati na moj svakidašnji život 
kod kuće. Ovdje mi se možda ne sviđa je-
dino kićenost ovih trgovina, možda ih je 
ipak previše za ovo mjesto mira. Mjesto 
gdje se Gospa ukazala ne treba pretvoriti 
u komercijalu. 

Ivan Dragičević, Žepče, Bosna

Došla sam zato što 
vjerujem u Boga. 
Majka Božja je za-
štitnica moje obitelji, 
došla sam joj zahva-
liti i pomoliti se. Do-

đem jednom godišnje, vjera me vuče ova-
mo. Čitam Marijine poruke na internetu. 
Molim svaki dan, jedan dan Gospinu kru-
nicu, drugi dan Isusovu, i tako živim. Mo-
lim za mir, ljubav i zdravlje cijeloga svijeta, 
i da Gospin plašt zaogrne cijelo čovječan-
stvo, da nas spasi od zla. Taj Gospin plašt 
zaštita je i mojoj obitelji. 

Ivanka, rođena u Studencima Donjim,
živi u Splitu, Hrvatska

O međugorskim događajima 
te odjecima u svijetu i Crkvi 
čitajte u Glasniku mira, 
mjesečniku Informativnog 
centra MIR Međugorje.

Surađujte u Glasniku mira. 
Podijelite svoje dojmove i 
iskustva.

Uredništvo:
Glasnik mira, Gospin trg 1, 
88266 Međugorje, BiH
Tel.: 00 387 36 653 327 
Faks: 00 387 36 651 300
E-mail: kreso.sego@medjugorje.hr

Preporučite drugima 
Glasnik mira. 
Darujte im godišnju pretplatu. 
Pretplatite se na Glasnik mira. 

Služba pretplate: 
Tel.: 00 387 36 653 342
E-mail: lidija_paris@medjugorje.hr 
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